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D.S. SIBIU 5
0.S. DUMBRAVENI Anul aplicarii: 2018
U.P. Il Laslea

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE
A
FONDULUI FORESTIER



FOLOSINTE

Suprafata (ha)

Grupa | Grupa a ll-a Total
A E{éiDl\lePRASLIJEIEFE{IFNURI DESTINATE IMPADURIRII SAU 980,68 ) 980,68
PADURI §I TERENURI DESTINATE IMPADURIRII PENTRU CARE SE
A4 REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE 881,91 - 881,91
(Tot.rand. A, 4-A;7) din care
A1+ |Paduriinclusiv plantatii cu reusita definitiva 864,49 - 864,49
Ai2 |Regenerdari pe cale artificiala cu reusita partiala 5,34 5,34
Ai3 |Regenerdri pe cale naturald cu reusitd partiala 12,08 - 12,08
Ais Terenuri de reimpadurit Tn urma taierilor rase, a doboréaturilor de vant ) ) )
sau a altor cauze
Ais Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
Ais | Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
A1z |Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -
PADURI $I TERENURI DESTINATE IMPADURIRII PENTRU CARE NU SE
Ao REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE 98,77 - 98,77
(Total rand Az 1-As5), din care:
Az.1 Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 98,77 - 98,77
Az> | Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala cu reusita partiala - - -
Az3 | Terenuri de impadurit in urma doboraturilor de vant sau altor cauze - - -
A>4 | Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
Axs | Terenuri degradate destinate impaduririi - - -
B TERENURI DESTINATE GOSPODARIRII SILVICE - - 7,77
c TERENURI NEPRODUCTIVE (stancarii, nisipuri, saraturi, mlastini, rape, ) ) )
ravene)
D TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER - - -
D4 Transmise prin acte normative in folosinta temporara - - -
D> Ocupatii si litigii - - -
TOTAL U. P. 980,68 - 988,45
ENCLAVE -
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA | PE CATEGORII FUNCTIONALE
Categoria 2A 5H 5N Total
S“F(’r’]gata 78,25 20,52 881,91 980,68
UNITATI DE GOSPODARIRE
Unitatea A K M (0] TOTAL
Suprafata 815,47 20,52 78,25 66,44 980,68
Ciclul 120 - - 110 -
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
Publice Forestiere Alte sectoare Total Lgefggﬁﬁﬁ}rl Iaig;?ﬁ'ﬁl Tn perspectiva
m/ha %
- 26 | - 26 64 64 100

10




PECII
INDICATORUL U.Mm. S c
Total FA CA GO | STP Pl PLT | SC DR DT DM
Paduri pentru
care se Gr. | 881,91 [511,02|186,23(148,49| - 0,20 | 9,47 | 3,80 | 0,72 | 17,89 | 4,09
reglementeaza ha
recoltarea de
produse Gr. i . . . . . . . . . . .
principale
. Al 881,91 [511,02|186,23(148,49| - 0,20 | 9,47 | 3,80 | 0,72 | 17,89 | 4,09
Total padure ha
u.pP. 980,68 |543,62(192,34(172,02| 14,98 | 13,74 | 9,47 | 5,53 | 2,01 | 22,88 | 4,09
Propor‘tia Al o 100 59 21 17 - - 1 - - 2 -
speciilor U.P. ° 100 55 20 18 2 1 1 1 - 2 -
Clasa de Al 3.0 2.9 3.4 2.8 - 3.0 3.0 3.1 3.0 2.8 3.0
productie medie | y p. 3.0 29 | 34 | 29 | 31 | 25 | 30 | 33 | 3.0 | 29 | 3.0
medie U.P. 0.76 | 0.74 | 0.80 | 0.79 | 0.70 | 0.74 | 0.86 | 0.75 | 0.77 | 0.79 | 0.81
R i Al ) 86 93 76 85 - 80 48 13 41 34 12
Véarsta medie Ani
u.pP. 87 94 76 86 55 111 48 22 85 49 12
Fond lemnos Al e 242038 [162243| 36578 | 39052 - 29 1750 | 143 | 259 | 1859 | 125
total U.P. 268662 [173245| 37627 | 44691 | 1357 | 5700 | 1750 | 281 702 | 3184 | 125
mediu U.P. 274 | 319 | 196 | 260 | 91 | 415 | 185 | 51 | 349 | 139 | 31
Indice de Al 3anh 4.6 5.0 4.3 3.5 - 0.0 3.2 5.5 11.1 3.4 3.2
crestere curenta | | p. 4.4 50 | 43 | 34 | 1.3 | 41 32 | 52 | 60 | 33 | 3.2
Pos'bgfiﬁgﬁpgﬁgduse m¥an | 2737 | 2123 | 256 | 334 | - 3 5 : - e |-
Posipiitale produse | m¥an | 199 | 105 | 43 | 23 | - ~ 10 | 4 | 11 ] 2
rarituri m%an 198 105 42 23 - - 10 1 4 11 2
Volum de recolat prin | 3ian | 158 | 72 | 28 | 18 | - | 39 | - 7 | 3 1 .
Total volum de recoltat | m%an | 3094 | 2300 | 322 370 - 42 15 8 7 28 2
Indici de recoltare (m3/an/ha)
Principale Secundare Conservare Total
2.8 0.2 0.2 3.2
Lucrarea Degajari Curatiri Rarituri Taieri de igiena Lucrari de conservare
ha ha mc ha mc ha mc ha mc
Total 63,14 6,07 13 72,04 1978 577,94 5074 50,01 1581
Anual 6,31 0,61 1 7,20 198 577,94 507 5,00 158
Lucrari de impaduriri pe specii (ha)
Specia Total FA GO DT
Integrale 19,62 5,81 0,29 13,52
Completari 6,34 2,37 0,06 3,91
Total 25,96 8,18 0,35 17,43
Prognoza posibilitatii de produse principale - S.U.P. A
Suprafata in Volumul arboretelor Volumul arboretelor Posibilitatea
Nivel prognoza SUP A productie exploatabile preexploatabile anuala
ha mii m® mii m® m?
2018-2027 815,47 122,6 73,2 2960
2028-2037 815,47 - - 2960
2038-2047 815,47 - - 2960
in perspectiva 815,47 - - 2960

11




S.U.P. ,A” — Codru regulat, sortimente obignuite
—110 ani

Ciclul:

FISA INDICATORILOR DE BAZA

Nr ] SPECII
ort| Mdicatorul coa | FA | CA | GO | PLT [PAM | SC | SAC | DR | DT | DM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Paduri pentru Grupa
care se | 815,47(463,39|172,33|143,79| 9,47 | 4,22 | 3,80 | 2,03 | 0,92 | 13,46 | 2,06
reglemen-
teaza Grupa
1. |recoltarea de| I ha
produse
principale| Total 815,47(463,39|172,33|143,79| 9,47 | 4,22 | 3,80 | 2,03 | 0,92 | 13,46 | 2,06
(A11-A13)%
2.| Proportia speciilor | % 100 57 21 18 1 1 2
3. | Clasa de productie 30 | 28 | 34 | 28 | 30 | 29 | 31 | 30 | 30 | 28 | 3.0
medie
4. | Consistenta medie 0.77 | 0.74 | 0.80 | 0.80 | 0.86 | 0.82 | 0.77 | 0.85 | 0.79 | 0.82 | 0.77
5. Varsta medie ani 85 93 75 85 48 19 13 13 49 38 11
6.| Fondlemnos total | m® |221076|145331| 33897 | 37695 | 1750 | 256 143 52 288 | 1591 73
7.| Volum mediu laha m% ha 271 314 197 262 185 61 38 26 313 118 35
Indici de crestere m’/
8. curents an/ | 4.5 5.0 4.4 3.4 3.2 1.4 5.5 1.0 8.7 4.0 5.3
ha
Indici de crestere m’/
9. indicatoare an/ | 2.9 3.4 2.1 2.7 2.6 2.6 1.5 5.4 25 1.5
ha
Posibilitatea de m’/
10.| produse principale | an 2690 | 2082 | 250 334 5 3 16
Posibilitatea de m¥/
11 _produse secundare, dit an 199 105 43 23 10 1 4 11 2
care:
N m°/
12. rarituri an 198 105 42 23 10 1 4 11 2
3
13.| Total (rand 10 - 11) rgn/ 2889 | 2187 | 293 357 15 1 7 27 2
. m?/ Principale Secundare Total
14. Indici de recoltare |gn/ ha 33 0.2 35
STRUCTURA SUPRAFETELOR S| VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta Total | I [ \Y % VI ViI
Suprafata - ha 815,47 76,73 32,83 38,25 196,61 211,29 152,65 107,11
% 100 9 4 5 24 26 19 13
Volum - m® 221076 196 3892 7121 57578 69024 55509 27756
% 100 2 3 26 31 25 13
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S.U.P. ,K’— Rezervatji de seminte

Ciclul: -

FISA INDICATORILOR DE BAZA

Nr ; SPECII
. Indicatorul
crt. U.M.| Total S.U.P. GO PI ST CA
0 1 2 3 4 5 7 8
Paduri pentru
care nu se Grupa | 20,52 9,80 6,52 2,80 1,40
reglementeaza
1. recoltareade | Grypall| ha
produse
principale
(A 21— Azg) Total 20,52 9,80 6,52 2,80 1,40
2. Proportia speciilor % 100 47 32 14 7
3. | Clasa de productie medie 2.3 2.0 2.0 3.0 4.0
4. Consistenta medie 0.73 0.70 0.80 0.70 0.70
5. Varsta medie ani 113 115 115 125 65
6. Fond lemnos total m® 8044 3472 3312 1050 210
7. Volum mediu la ha m®ha 392 354 508 375 150
m°/
8. | Indici de crestere curenta | an/ 3.9 3.7 4.9 2.5 4.3
ha
3
Indici de crestere m ; .
9. indicatoare ?1”
a
Volum de recoltat prin taier] m®/ _
10. de conservare an
Posibilitatea de produse | m®/ .
11.]  secundare, din care: an
3
12 rarituri m/ -
- an
m®/
13. Total (rand 10 - 11) an - - - - -
m¥| Taieri de conservare Produse secundare Total
14. Indici de recoltare an/ha

STRUCTURA SUPRAFETELOR $I VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa de varsta Total | Il Il v v VI VI
Suprafata - ha 20,52 6,52 14
% 100 32 68

Volum - m® 8044 3312 4732
% 100 41 59
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S.U.P. ,M"= Paduri supuse regimului de conservare deosebita
Ciclul: -

FISA INDICATORILOR DE BAZA

SPECII
Nr.| Indicatorul Total
crt. UM.|gyp | FA | STP | GO | Pl | CA | SC | DT | PIN | ST
0 1 2 | 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Paduri pentru | o | 78,25 | 32,60 | 14,98 | 13,73 | 7,02 | 471 | 1,73 | 1,33 | 1,29 | 0,86
care nu se

reglementeaza

1. | recoltarea de Grupa Il ha

produse
principale

(Aoi-Aos) | Total 78,25 | 32,60 | 14,98 | 13,73 | 7,02 | 471 | 1,73 | 1,33 | 1,29 | 086

2. Proportia speciilor % 100 41 19 18 9 6 2 2 2 1
Clasa de productie

3. medie 3.3 3.1 3.1 3.8 3.0 3.9 3.8 3.9 3.0 4.0

4. | Consistenta medie _ 0.70 0.70 0.70 0.72 0.69 0.68 0.71 0.70 0.70 0.69

5. Varsta medie ani 90 110 55 80 109 86 41 55 110 102

6. Fond lemnos total m? | 18580 | 11002 | 1357 | 2167 | 2359 839 138 162 443 113

7. Volum mediu laha m%hal 237 337 91 158 336 178 80 122 343 131

m’/
g. hdici de crestere curent an/ 3.1 3.9 1.3 2.8 3.4 3.2 4.6 5.3 3.1 1.2
ha
3
Indici de crestere mn;
9. indicatoare ?] a

Volum de recoltat prin | m*/

10 L 158 72 - 13 39 23 7 1 3
-| taieri de conservare | an
Posibilitatea de produse] m®/
11.| secundare, dina care: | an
3
12 rarituri m/
- an
m°/
13.| Total (rand 10 - 11) an 158 72 - 13 39 23 7 1 3
m% | Taieri de conservare Produse secundare Total
14.| Indici de recoltare  |a
ha 2,0 - 2,0

STRUCTURA SUPRAFETELOR $I VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa de varsta Total | I If \Y v VI VI
Suprafata - ha 78,25 - 3,91 17,00 3,34 1,40 34,16 18,44
% 100 - 5 22 4 2 43 24
Volum - m® 18580 - 329 1498 499 423 10294 | 5537
% 100 - 2 8 3 2 55 30
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S.U.P. ,O’— Paduri validate si nepuse in posesie
— 110 ani

Ciclul:

FISA INDICATORILOR DE BAZA

N SPECII
r. Indicatorul Total
crt. U.M. FA CA GO DT PAM
S.U.P.
0 1 2 3 4 5 6 7 8
Paduri pentru o g | 66,44 47,63 13,90 4,70 0,15 0,06
care nu se rupa , : ; : : ,
reglementeaza
1. recoltarea de Grupall | ha
produse
principale
(A 21— Az3) Total 66,44 47,63 13,90 4,70 0,15 0,06
2. Proportia speciilor % 100 72 21 7
3. | Clasa de productie medie 3.0 3.0 3.2 3.0 3.0 3.0
4. Consistenta medie 0.78 0.78 0.79 0.80 0.80 0.83
5. Varsta medie ani 95 98 89 89 25 15
6. Fond lemnos total m® 20962 16912 2681 1357 9 3
7. Volum mediu la ha m®%hal 316 355 193 289 60 50
m°/
8. | Indici de crestere curenta | an/ 5.0 5.5 3.7 4.3 6.7
h
Indici d ¢ m?/
ndici de crestere
9. indicatoare ?121/ 3.2 3.5 2.0 3.0
T 3
10 P03|b|I|tat.ea.de produse | m“/ 47 41 6
: principale an
Posibilitatea de produse | m®/ .
11. | secundare, din care: an
L m®/
12. rarituri an -
m®/
13. Total (rand 10 - 11) an 47 41 6 - - -
m¥/ Principale Secundare Total
14. Indici de recoltare an/ha
0.7 0.7
Clasa de varsta Total | [ 1] \Y Y U Vil
Suprafata - ha 66,44 0,60 1,50 4,86 55,88 3,60
% 100 1 2 7 85 5
Volum - m® 20962 15 81 1030 18939 897
% 100 5 91 4
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1. SITUATIA ADMINISTRATIV - TERITORIALA

1.1. Elemente de identificare a unitatii de productie si protectie

Unitatea de productie si protectie (U.P.) Il Laslea este administrata de Regia Nationala
a Padurilor (R.N.P.) - ROMSILVA, prin Ocolul Silvic (O.S.) Dumbraveni, din Directia Silvica
(D.S.) Sibiu.
Geografic, unitatea de productie si protectie este situatd in partea nord-estica a
judetului Sibiu, Podisul Tarnavelor, in bazinul hidrografic al Raului Tarnava Mare, avand ca
afluent principal (de stadnga) Paraul Laslea (Paraul Feltii, Paraul Malancrav).

Din punct de vedere administrativ, unitatea de gospodarire se afla pe raza teritoriala a
Comunei Laslea, din judetul Sibiu si a Comunei Danes, din judetul Mures.

Principalele cai de acces ale unitatii de productie sunt: D.N.14 (Sighisoara — Medias),
D.C. 25 (Laslea — Floresti), D.C. 26 (Laslea — Malancrav).

Tabelul 1.1.1. Situatia administrativ - teritoriala

2,'; Uudetu Unitatcte:rﬁgwai?éistrativ Parcele aferente S::rafa;;
1 |sibu|  Comuna Laslea A T e o674 76 vt e ot oot w2 341 | 913,78 | 100
Total judetul Sibiu 913,78 | 92
2 [Mures|  Comuna Danes 1, 8%, 12%, 17%, 18, 19, 20%, 21%, 24%. 74,67 [100
Total judetul Mures 74,67 | 8
TOTAL U.P. Il LASLEA 988,45 |100

Pentru identificarea fondului forestier proprietate publica a statului din U.P. Il Laslea, s-
au ales punctele carecteristice de pe limita acestuia, ale caror coordonate STEREO 70 sunt
urmatoarele:

Tabelul 1.1.2. Puncte de identificare a unitatii de gospodarire

X

\ Y X

| Y

X \ Y

X Y

Tr. Danes

Tr. Malancrav

Tr. Haivale

Tr. Bartos

523638,788| 474901,824 515926,973]  474888,580

508909,249, 471655,960

513085,164| 470529,158

523556,211

474984,980 515903,849  475013,934

508566,315 472006,557

513121,331] 470635,375

523065,119] 475721,900 515818,558|  475093,963

509612,555 508203,142

513991,666) 471418,063

521733,757| 475740,827 515547,835  474870,108

508357,822] 471539,589

514565,631) 471963,844

519567,906] 475354,155 515417,443)  474940,369

508622,776/ 471500,066

514493,953) 472149,015

519243,876| 475121,244 515190,948, 475009,851

518807,705| 475047,524 515036,373] 475101,054

Tr. Dealul Felti

514891,721) 472124,064

519628,891)  474104,520

514679,661) 471277,576

518264,441

475296,458 514966,010]  475083,973

519152,542] 473165,434

514937,590, 471720,127

517691,822| 475472,637 514828,116]  475007,946

518998,259| 473146,546

515088,930, 471830,439

517069,075] 475473,391 514699,746)  475046,493

519059,135|  472832,829

515240,802] 471730,539

517069,936| 475278,561 514502,191)  475212,091

518681,978| 472689,457

515206,524| 471240,072

517305,114| 475345,419 514273,344)  475160,810

518403,206) 472806,365

515563,388 471833,834

517895,609| 475084,614 514106,983  475081,294

517967,790,  472794,737

515883,400, 471854,202

517982,428| 475134,166 513936,237|  474600,758

517996,422]  473205,968

516291,778| 471878,184

518009,492| 475021,661 513718,187|  474603,406

517873,749] 473336,296

516526,829, 472140,070

518346,661

474820,230 513611,910,  474798,699

517812,145  473301,682

516743,041) 471706,824

518607,765 474914,162 513179,862]  475003,773

517801,166] 473037,049

517256,005 471844,303

518583,306] 474758,170 512495,772|  475121,961

517152,716|  472766,830

517077,664) 472191,113

518623,742| 474707,390 512223,844) 475092,416

516801,025  473018,307

517267,230| 472272,771

518602,130] 474783,392 512216,597)  475025,806

516384,878) 473017,358

518127,312] 472065,320

518677,903| 474901,348 511217,812]  474571,924

516367,849  473220,693

518126,314| 472356,744

519052,199| 475011,118 511120,388  473509,704

515638,093]  473329,406

518292,795 472342,949

519206,358| 474933,721 513353,791]  473050,887

515473,372|  473498,226

518583,803] 471863,392

519195,618| 474676,625 513584,092]  472984,170

515372,635  473531,907

518670,000, 471917,522

519422,313| 474626,844 513662,734) 473066,128

514588,983  473487,977

518620,266, 472056,571

519457,917| 474723,022 513635,305  473157,595

514626,630,  473652,040

518885,999 471989,592
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X Y X Y X Y X Y
519597,300| 474616,925 513354,088) 473510,721 515018,070, 473715,165| 518842,226] 471815,754
519647,485| 474656,957 513324,988) 473622,852 516363,782] 473314,562| 518649,529| 471525,023
519614,649| 474919,565 513599,303|  473673,461 517193,470) 473572,648| 518537,026] 471468,573
519718,047| 474968,965 514486,363) 472567,413 517908,095  473733,428| 518568,473| 471528,887
519838,664| 474940,482 516131,976| 472446,150 518128,746| 473857,942| 518322,340| 471554,455
519843,504| 475018,217 516415,804) 472630,733 518184,251) 473667,773] 517959,050] 471481,015
519673,530| 475025,396 515638,093) 473329,406 518739,714| 474073,817| 517477,779| 471522,724
519550,423| 474918,437 515473,372| 473498,226 519269,977| 474150,281| 517326,035] 471551,867
519516,570| 474973,902 515372,635  473531,907 Tr. Fantana Rece 517114,146] 471486,161
519413,474| 475029,268 514588,983| 473487,977] 507880,925 474972,187| 516881,117| 471519,821
519207,416] 475019,848 513481,559]  473934,491 507602,705 474769,665| 516748,294| 471565,431
519908,544| 475217,916 513248,060, 473943,490 507902,887| 474332,730 | 516407,790] 471455,414
522012,536| 475478,181 513149,836| 474604,192 507760,074| 474035,873] 515497,350] 471182,106
522616,183| 475432,171 513516,233]  474289,811 508315,318| 473827,717|] 515157,367| 471060,034
522854,614| 475583,511 513912,567| 474237,176 507853,879] 473546,442| 514892,742| 471151,829
522998,943| 475558,550 514727,292|  474237,176 507724,588) 473135,732| 514712,026] 470951,294
523636,359| 474890,408 514822,767| 474311,607] 508176,300) 473048,924| 514644,300] 470918,328

Tr. Cris 514633,564| 474470,428 507924,473| 472765,438] 514301,393| 471033,761
516140,670| 475096,337 514353,921|  474330,361 508566,763) 472372,302| 514166,114] 470760,336
516184,500| 475172,317 514334,854) 474752,612 509515,120, 472387,605| 513986,837| 470516,494
516145,244| 475252,296 514617,891| 474913,117]  509572,007| 472681,254| 513624,982| 470307,407
516126,976| 475243,330 515018,486| 474842,459 509138,903) 473152,017 Tr. Dealul Cruci
516060,657| 475113,260 515388,067| 474518,783 508810,915] 472734,693| 511011,694] 511011,694
516038,404| 475106,191 515654,193| 474705,917] 508596,990, 473066,896| 510198,797| 510198,797
516011,719| 475082,917 515888,739]  474824,248 508906,191| 473222,546] 509612,555| 509612,555
516016,399| 475069,457 Tr. Paraul Felti 509299,143| 473932,461| 508357,822| 509056,854
516036,071| 475067,451 515479,953| 474012,889 508893,564| 474106,295| 509173,176] 509173,176
516108,906| 475073,871 515182,649) 474096,227] 508396,351) 474035,228| 509785,501| 509785,501

Tr. Secatura 509612,555 514913,273 474295,741| 474395,466| 510009,778| 472322,983
509315,550| 472081,395 514897,883| 474357,257]  508246,352| 474475,676] 510334,737| 510334,737
509611,655| 472141,649 514993,201)  474421,443 508327,911| 474595,245| 510542,866| 510542,866
509655,509| 472264,127 515178,701)  474275,951 507862,356| 474621,219] 510975,386] 510975,386
509411,605| 472287,531 515500,831) 474263,602 507939,201) 474874,423
509174,554| 472227,548 515514,700,  474059,396
509213,310] 472105,248

1.2 Vecinatati, limite, hotare

Vecinatatile, limitele si hotarele unitatii de productie si protectie sunt prezentate in
tabelul urmator :

Tabelul 1.2.1. — Vecinatatj, limite, hotare.

Limitele U.P.
P”d'?ctel Vecinatati Hotarele padurii
cardinale Felul limitei Denumirea limitei
Nord U.P | Dumbraveni naturala Raul Tarnava Mare qune amenaj |st|qe,
liziere, cursul apei.
Est 0.S. Sighisoara naturala Culmea Dealul Danesului, C_ulmga Malancravului, leml, l?or.ne amenajistice,
Culmea Crisului liziere, limite O.S.
« " Semne si borne
. = Culmea Mesteacanu, Culmea Prostii, " -
Sud O.S. Agnita naturala Culmea lacobeni arpengjlstlce, Liziera
padurii.
Vest U.P Il Nou naturals Culmea Malancrav, Dealul Boului, Piscu Prostii &T{LT; 28:23 zm;nﬁ]r:ittge’
Sasesc Valea Roandola, Paraul Laslea. UP ’ pel,

Toate hotarele sunt clare si sunt materializate cu semnele

uzuale, folosite la

delimitarea fondului forestier, precum si cu borne amenajistice. Limitele sunt evidente,
suprapunandu-se peste forme de relief (culmi, vai, ape, liziera padurii, etc.).
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1.3. Trupuri de padure (bazinete) componente

Fondul forestier proprietate publica a statului, din U.P. |l Laslea, este alcatuit din zece

trupuri, dupa cum urmeaza:

Tabelul 1.3.1. Trupuri de padure

Nr. Denumirea Parcel Suprafata | ypijtatea administrativ teritoriala
crt. trupului de arcele componente ha | % in raza careia se afla
padure
0 1 3 4 5 6
1, 2R, 8,12, 13, 16-18, Laslea
1 Danes 82D, 83D 66,14 | 7 Danes
2 Crig 19 1,40 Danes
1A 20, 21, 23, 24, 40, 41, 44, Laslea
3 Malancrav 45 46,79, 84D, 86 230,14 | 28 Danes
4 Paraul Feltii 22 11,33 | 1 Laslea
5 Dealu Feltii 26-29, 36-39, 85 164,61 | 17 Laslea
6 Fantana Rece 56-61 183,89 | 19 Laslea
7 Dealu Crucii 62,64 55,49 | 6 Laslea
8 Secatura 63 5,65 1 Laslea
9 Haivale 65 16,71 2 Laslea
10 Bartos 66-74,76 253,09 | 26 Laslea
TOTAL U.P. Il Laslea 988,45 | 100

productie si protectie, este trupul Bartos (253,09 ha).

Trupul cu cea mai mare suprafatd de padure, ce intra in componenta unitati de

1.4 Administrarea fondului forestier

Dupa natura proprietatii, fondul forestier din U.P. Il Laslea este atat proprietate
publica, cat si fond forestier proprietate privata.

Tabelul 1.4.1. Repartitia suprafetei fondului forestier dupa natura proprietatii

Fond forestier proprietate publica Fond forestier proprietate privata
unitati persoane juridice TOTAL
U.P. | statul roman administrativ- persoane fizice s
teritoriale unitati de cult
(ha)
988,45 | 1146,43 150,43 | 69,28 2354
! 2134,88 219,71 354,59

Statului Romén si Comunei Laslea.

1.4.1 Administrarea fondului forestier proprietate publica

Fondul forestier proprietate publica, din cuprinsul unitatii de gospodarire, apartine

1.4.1.1 Administrarea fondului forestier proprietate publica a statului

Administrarea fondului forestier proprietate publica a statului, in suprafata de 988,45
ha, este asigurata de Regia Nationala a Padurilor
Dumbraveni, din cadrul Directiei Silvice Sibiu.

-Romsilva”, prin Ocolul Silvic

1.4.1.2. Administrarea fondului forestier proprietate publica a unitatilor
administrativ-teritoriale

Fondul forestier proprietate publica a unitatilor administrativ-teritoriale apartine in
totalitate Comunei Laslea. Suprafata totala, ce apartine Comunei Laslea, este de 1146,43 ha,
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din care 861,83 ha provin din aplicarea legiilor fondului funciar, iar 284,60 ha provin din foste
pasuni impadurite, care potrivit codului silvic au indeplinit conditiile si au fost incluse in fondul
forestier.

Fondul forestier proprietate publica a unitatiilor administrativ-teritoriale este administrat
Si gospodarit de O.S. Dumbraveni.

1.4.2. Administrarea fondului forestier proprietate privata

Fondul forestier proprietate privata de pe raza U.P. Il Laslea, administrat pe baza de
contract de O.S. Dumbraveni, totalizeaza 219,71 ha. Padurile au fost dobandite de persoane
fizice si unitati de cult, prin aplicarea Legii nr. 18/1991, Legii nr. 1/2000 si Legii nr. 247/2005.

1.4.2.1. Administrarea fondului forestier proprietate privata —
persoane fizice

Padurile persoanelor fizice, insumeaza 150,43 ha, ele au fost puse n posesie in urma
reconstituirii dreptului de proprietate, prin aplicarea legilor fondului funciar (Legii nr. 18/1991,
Legii nr. 1/2000 si Legii nr. 247/2005).

Ocolul Silvic Dumbraveni administreaza pe baza de contract aceste paduri ale
persoanelor fizice.

1.4.2.2. Administrarea fondului forestier proprietate privata —
persoane juridice

Pe teritoriul U.P. Il Laslea, unitatile de cult au o suprafata de 69,28 ha de padure, pe
care O.S. Dumbraveni, pe baza de contract, o administreaza.

in tabelul urmator sunt prezentate unittile de cult, care au contracte de administrare
cu O.S. Tarnaveni:

Tabelul 1.4.2.2. Paduri proprietate privata a unitatilor de cult

Suprafata administrata de

Nr. Unitatea de cult Supratfata 0.S. Tarniveni
crt.
ha ha
0 1 2 3
1 Biserica Ortodoxa Laslea 29,13 29,13
2 Biserica Ortodoxa Malancrav 2,86 2,86
3 Biserica Evanghelica Laslea 37,29 37,29
Total 69,28 69,28

1.5. Vegetatia forestiera situata pe terenuri din afara fondului forestier

Vegetatia forestiera din afara fondului forestier este alcatuita din fag, gorun, stejar
pufos, carpen, salcam, salcie si plop tremurator, aceasta se intalneste de regula, in palcuri,
pe pasunile limitrofe fondului forestier, de-a lungul cursurilor de apa, precum si arbori izolati
pe pasuni si fanete.

Vegetatia forestiera de pe terenurile din afara fondului forestier national este supusa
normelor tehnice silvice privind evaluarea masei lemnoase si reglementarilor referitoare la
circulatia masei lemnoase.

Nu exista o evidenta la nivel de ocol a acestor terenuri cu vegetatie forestiera, dar vor
fi administrate de catre detinatorii legali, sub controlul direct al organelor silvice.

22




2. ORGANIZAREA TERITORIULUI
2.1. Constituirea unitatii de productie si protectie

Unitatea de productie Il Laslea a fost constituita la amenajarea din anul 1954.

Pentru amenajarea actuala, Conferinta | de amenajare, din data de 08.05.2017, a
hotarat ca unitatea sa-si pastreze numarul, denumirea si limitele de la amenajarea
anterioara.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

Parcelarul a suferit mici modificari fata de revizuirea anterioara, datorita parcelelor
partial retrocedate si retrocedarii integrale a parcelei 7. Astfel a fost retrocedate partial
parcele:16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 36, 37, 38, 39, 60.

Numarul parcelei retrocedate integral (parcela 7) a fost radiat din actualul
amenajament (tabelul 2.2.3.1).

Limitele parcelare au fost materializate de catre personalul ocolului silvic, cu marcaj
standardizat.

Subparcelarul a fost executat sub indrumarea inginerului amenajist cu respectarea
criteriilor de separare a arboretelor, precizate de normele tehnice privind amenajarea
padurilor.

Modificarile subparcelarului se datoreaza lucrarilor executate intre cele doua revizuiri,
precum si unui studiu stational mai aprofundat si a delimitarii mai atente a arboretelor.

Subparcelele care n-au suferit modificari si-au pastrat, pe cat posibil, indicativele.

Intersectiile limitelor parcelare cu limite subparcelare, intersectiile limitelor de
subparcela si intersectiile limitelor de subparceld, cu liziera padurii s-au materializat prin
inele, cu vopsea rogie, pe cel mai apropiat arbore.

2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor
Parcela cea mai mare este cea cu numarul 58 (48,60 ha), iar cea mai mica este 2RR

(0,09 ha). Subparcela cea mai mare este 58 A (46,04 ha), iar cea mai mica este 36 D
(0,16 ha). Parcelarul si subparcelarul au cunoscut urmatoarea evolutie:

Tabelul 2.2.1.1. — Marimea parcelelor si a subparcelelor
Anul Parcele Subparcele
x e o Suprafata (ha) o Suprafata (ha)
amenajarii | Numar . o . Numar : T T
medie maxima minima medie maxima minima
1954 79 24,60 * * 226 8,60 * *
1968 77 25,00 * * 265 7,30 * *
1977 77 25,10 * * 292 7,70 * *
1988 83 23,90 * * 361 6,60 * *
1998 83 23,90 * * 379 5,50 * *
2008 54 19,10 48,60 0,10 208 4,90 47,50 0,10
2018 53 18,65 48,60 0,09 201 4,92 46,04 0,16

Nota: * Date lipsa in amenajament

2.2.2. Situatia bornelor

La intersectiile limitelor parcelare, ale limitelor parcelare cu liziera si pe liziera padurii,
la principalele schimbari de directie, s-au amplasat borne confectionate din beton armat.

Numerotarea bornelor pe teren corespunde cu cea de pe harta si cu cea din planurile
de baza. Reconditionarea sau inlocuirea lor a fost facuta si se va face in continuare de catre
personalul de teren al ocolului silvic.
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Situatia bornelor este urmatoarea:

Tabelul 2.2.2.1. Evidenta bornelor

Dter':;rﬂlll:?a Parcele componente Numerotarea bornelor E:IT]:{:I! boFriI:IIor
1-4, 4bis, 7bis, 8bis, 9bis, 10bis, 12, 14, 21, 21bis,
Danes 1, 2R, 8, 12, 13, 16-18, 82D, 83D 27bis, 28bis, 29, 29bis, 30, 30bis, 34bis, 36bis, 37, 33
37bis, 38, 38bis, 39-42, 181/2, 182/2, 195, 196
Crig 19 43,44 2
4/2, 5, bbis, 45-50, 50bis, 51, 56-58, 60, 61, 92,
92bis, 93, 93bis, 94, 94bis, 95, 95bis, 96, 96bis, 97,
Malancrav 20, 20, B0 o o st 101,102, 103, 105, 105bis, 106, 107, 107bis, 108, 53
T S ’ 108bis, 181/2, 182/2, 183-185, 187-193, 197, 198,
199, 200
Paraul Feltii 22 52-55 4
62, 63, 63bis, 64, 65, 66, 67, 67bis, 68, 68bis, 69,
Dealu Felji 26,27, 28, 29, 36, 37, 38, 70bis, 71, 71bis, 82, 83, 84, 85, 85bis, 86, 87, 88, 33 Beton
39, 85 89, 89bis, 90, 90bis, 91, 91bis, 201, 202, 203, 204,
205
Fantana Rece 56 — 61 130-142, 206-208 16
Dealu Crucii 62, 64 143, 144, 144bis, 145, 146, 148 6
Secatura 63 147 1
Haivale 65 149, 149bis, 150, 209, 210 5
120bis, 151, 152, 153, 153bis, 154, 155, 155bis,
156-160, 160bis, 161, 161bis, 162, 162bis, 163,
Bartos 66 — 74,76 163bis, 164, 164bis, 165, 165bis, 166bis, 167, 38
167Dbis, 168, 168bis, 169, 171, 171bis, 172bis, 173,
173bis, 186, 211, 212
TOTAL 191 -

La intersectia limitelor parcelare, in punctele de contur caracteristice de pe liziera
padurii si la intersectia fondului forestier proprietate publica a statului cu cel proprietate
privata, sunt amplasate un numar total de 191 borne.

Bornele vechi sunt confectionate din beton armat, in numar de 173 borne, pe care
este trecuta unitatea de productie si numarul curent al bornei, iar martorul este amplasat pe
un arbore din apropiere. La numerotarea bornelor s-a pastrat numarul si indicativul unitatilor
de productie anterioare.

Datorita repetarii indicativelor unor borne, acestea au fost modificate dupa cum
urmeaza:

- borna numarul 4 aferenta parcelei 79, a devenit borna numarul 4/2, aceasta
regasindu-se si in parcela 8;

- bornele cu numarul 181 si 182 aferete parcelei 86, au devenit bornele 181/2
respectiv 182/2, acestea regasindu-se si la parcela 16.

Bornele noi sunt prevazute a se amplasa la limita dintre fondul forestier al statului si
cel privat in numar de 18 bucati. Pentru o m-ai buna orientare a personalului de teren,
bornele au fost numerotate in continuarea ultimei borne. Parcelele unde s-au adaugat borne
noi sunt: 8, 16, 21, 24, 36, 61, 65, 73, 76. Acestea vor fi amplasate in teren de personalul
ocolului silvic, dupa coordonatele GIS.

2.2.3. Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul precedent si cel
actual

S-a pastrat, in cea mai mare parte, numerotarea parcelelor de la revizuirea
precedenta. Subparcelarul nsa, a suferit unele modificari, in special datorita executarii
lucrarilor prevazute de amenajamentul anterior si a efectului migcarilor de suprafata, care au
afectat fondul forestier.
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Tabelul 2.2.3.1. Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul precedent si cel actual.

Numarul parcelei si subparcelei la reamenajarea din anul

2008 2018 2008 2018 2008 2018
1A 1 24F%| LEGEA 247/2005 41C 41C
2RR 2RR 26A 26A D D
7| LEGEA 247/2005 B B E E
8 8 C C F% F
12 12 D D G G
13 13 27A 27A H H
16A% 16A B B F% I
F B C+D C F% J
A% | LEGEA 247/2005 E D 44A 44A
E| LEGEA 247/2005 RR RR B B
17A| LEGEA 247/2005 28A 28A 45A 45A
B| LEGEA 247/2005 B B B B
C| LEGEA 247/2005 C C C C
D| LEGEA 247/2005 D D D D
E| LEGEA 247/2005 F E 46 46
18A| LEGEA 247/2005 29 29 56% 56A
B| LEGEA 247/2005 36A 36A 56% B
C| LEGEA 247/2005 B+D B 57A 57A
D| LEGEA 247/2005 C% C B B
E| LEGEA 247/2005 E% D C C
F| LEGEA 247/2005 C%| LEGEA 247/2005 D D
G| LEGEA 247/2005 E%| LEGEA 247/2005 E E
H| LEGEA 247/2005 37A 37A F F
|| LEGEA 247/2005 B B G G
J| LEGEA 247/2005 C% C H H
19 19 F D 58A% 58A
20A 20A C%| LEGEA 247/2005 B B
B B D| LEGEA 247/2005 C C
C C E| LEGEA 247/2005 A% D
D D G| LEGEA 247/2005 59A 59A
E E H| LEGEA 247/2005 B B
F F 38A% 38A 60A 60A
21A 21A F B B B
B B C C C C
C C D D D D
D D E E E% E
E% E RR RR F Fi
E% | LEGEA 247/2005 A%| LEGEA 247/2005 E% G
22A 22A B| LEGEA 247/2005 61A 61A
B B 39A 39A B B
C C B B C C
D D C C D% D
E E D D D% E
23A% 23A E E A% F
B B F F A% G
A% C H H A%| LEGEA 247/2005
24H+B% 24A G| LEGEA 247/2005 62A 62A
B% B 40A 40A B B
C C B B C C
D D C C D D
E E 41A 41A E E
A| LEGEA 247/2005 B B F F
63% 63A 69A 69A 74D 74D
63% B B B 76C% 76A
63% C C C D B
64% 64A D D C% C
64% B E E v Vv
65A 65A F F 79A 79A
B% B G G D% B
B%+C C 70 70 D% C
66A 66A 71A 71A 85 85
B B B+E% B 86A 86A
C C C C B B

25




Numarul parcelei si subparcelei la reamenajarea din anul

in sistem de coordonate 1942 si sistem de cote ,Marea Baltica”.

2008 2018 2008 2018 2008 2018
D% D D D C C
E E E% E D D
F F F F E E
G G G G F F
D%-+H H 72A 72A G G
| | B B H H
67A 67A C C | |
B B D D vV vV
D C 73D 73A 82DD 82DD
68A 68A B B 83DD 83DD
B B 74A 74A 84DD 84DD
C C B B
AA AA C C
2.3. Planuri de baza utilizate.

Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Baza cartografica a prezentului amenajament este constituita din planuri cadastrale la
scara 1:5000, care acopera intreaga suprafata, avand curbe de nivel cu echidistanta de 5 m,

Aerofotografierea a fost

executata de DRIFOT si ISPOTA in anul 1962, iar editarea a fost facuta de catre Centrul de
Fotogrametrie, in anul 1967. Reperajul a fost executat tot de catre DRIFOT, in anul 1963.
Planurile folosite intrunesc conditile de calitate prevazute de normele tehnice in
vigoare. Sunt aceleasi planuri care au constitutit baza cartografica a amenajamentului
precedent.

Tabelul 2.3.1.1. Planuri de baza utilizate

Suprafata
Nr. Indicativul Scara fondului
crt. planului planului Parcele componente forestier
(ha)
1 |L-35-62-A-d-1-IV 2R 0,09
2 |L-35-62-A-d-3-ll 1, 8, 82D, 83D. 22,65
3 |L-35-62-A-d-3-lll 29%, 36, 37%, 74%, 76%. 30,15
4 |L-35-62-A-d-3-IV 12, 18, 16, 17%, 28%, 29%, 85. 39,20
5 |L-35-62-C-a-2-IV 66%, 67%, 68%, 69%. 13,80
6 |L-35-62-C-a-4-1l 66%. 26,09
7 |L-35-62-C-b-1-I 26%, 27%, 28%, 29%, 37%, 38%, 39, 71,72, 73, 74%, 76%, 86%. 174,08
8 |L-35-62-C-b-1-I 17%, 18, 27%, 28%, 29%, 38%, 84D%. 48,78
9 |L-35-62-C-b-1-11I 26%, 40, 41%, 66%, 67%, 68%, 69%, 70, 86%. 169,00
10 |L-35-62-C-b-1-IV 19, 20, 21, 22, 23%, 26%, 41%, 86%, 84D %. 93,84
11 |L-35-62-C-b-3-| 1:5000 1%, 44%, 45%, 66%, 79%. 16,65
12 |L-35-62-C-b-3-II 23%, 24, 41%, 44%, 45%, 79%, 84D%. 80,09
13 |L-35-62-C-b-3-11I 61%, 62, 63%, 64%. 54,14
14 |L-35-62-C-b-3-IV 44%, 45%, 46. 12,28
15 |L-35-62-C-d-1-| 58%, 59%, 60, 61%, 63%, 64%, 65. 109,28
16 |L-35-62-C-d-1-II 56, 57, 58%, 59%. 98,33
17 |L-35-62-A-d-1-lI Limitd O.S.; Limita U.P. -
18 |L-35-62-A-d-2-ll Limita O.S.
19 |L-35-62-A-d-3- Limita U.P.
20 |L-35-62-C-b-4-1l| Limita O.S.; Fond forestier privat.
21 |L-35-62-C-d-2-1 Limita O.S.; Fond forestier privat.
22 |L-35-62-C-a-2-11 Limita U.P. -
TOTAL 988,45
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2.3.2. Ridicari in plan pentru reambularea planurilor de baza

Pentru ridicarea in plan a scoaterilor si intrarilor in fond forestier, a subparcelarului nou
constituit, a modificarilor de parcelar, precum si a drumurilor forestiere, au fost folosite
aparate G.P.S., pe teren executandu-se in acest sens 36,40 km drumuiri (poligoane inchise
sprijinite pe puncte cunoscute), cu 635 puncte.

Drumuirile respective au fost ulterior raportate si transpuse la scara planurilor
topografice de baza, planurile astfel echipate constituind materialul cartografic, dupa care s-
au determinat suprafetele si dupa care s-au intocmit hartile amenajistice.

2.4. Suprafata fondului forestier

Suprafata actuala a U.P. Il Laslea este 988,45 ha. Fata de amenajarea anterioara
(1128,20 ha) suprafata a scazut ca urmare, in principal, a aplicarii Legii nr. 247/2005.

2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafata parcelelor si subparcelelor a fost determinata analitic, in Sistem
Informational Geografic - G.I.S. (Geographical Information System). Situatia comparativa a
suprafetei U.P. Il Laslea, la revizuirea anterioara si actuala, cu justificarea diferentelor, este
prezentata in tabelul 2.4.1.1.

Tabelul 2.4.1.1. Justificarea diferentelor de suprafata

Justificari diferente (ha)
Suprafata lesiri Intrari
Uu.p.1 Slbp';fﬁ;a Diferen- Diferente Diferente Diferente Diferente
Lasleala | | -~ la @ in datorate datorate datorate datorate
amenaja- amenaja- | minus Legea | neconcordan- | determinari neconcordan- deter_rr_1inéri
rea | o aactuali (ha) 247/ telor intre analiticea | Total telor intre analiticea | Total
precedentd (ha) 2005 teren si suprafetelor teren si suprafetelor
(ha) planurile de cu doud planurile de cu doua
baza zecimale baza zecimale
1128,20 | 988,45 | 139,75 | 136,75 3,65 9,09 149,49 1,47 8,27 9,74

2.4.2. Migcari de suprafata

Modificarile care au afectat suprafata fondului forestier proprietate publica a statului,
in perioada scursa de la amenajarea anterioara, sunt prezentate in tabelul 2.4.2.1

Tabelul 2.4.2.1. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier

Scopul Modificari a_le fondulu_i f9restier na_gional Defrigiri
Documentul de aprobare modificariie proprietate publica a statului fari
efectuate, Definitive Temporare scoateri | Semn-
Nr. due:lltjg;:':)era u.a. Supra- din tura .
Crt. | Felul implicate in Intrari | lesiri | Sold fe'f;a Data | fondul | sefului
documen-| Numar | Data schimb. Termen| repri- forestier | de ocol
it MOdViﬁCéri E’e ha ha ha ha m ha
alta natura
SUPRAFATA U.P. Il LASLEA LA 01.01.2008 1128,20
Reconstituirea
1 LEGE 247/2005 dreptului de 136,75
proprietate
Gartner
1 Michael 447
1.1.1 P.V. 14175/1504.01.2011 2,95
%61A 2,95 |1125,25
1.1.2 P.V. 14175/1604.01.2011 1,52
%61A 1,52 |1123,73
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Scopul Modificari ale fondului forestier na_gional Defrigri
Documentul de aprobare modificariie proprietate publica a statului fara
efectuate, Definitive Temporare scoateri |Semni-
Nr. den_ltlp_llrea din tura
ot | Felul implioatain | - |intrari| lesiri | Sold S Data | fondul | sefului
documen- | Numar | Data schimb. Termen | repri- forestier | de ocol
i Modvificéri E’e ha ha ha ha m ha
alta natura
Szentkuti
1,2 Miklos 65,11
1.2.1 P.V. 4175/2221.01.2011 %16A 0,60 |71123,13
16E 2,90 [1120,23
17A 10,70 (1109,53
17B 1,70 |1107,83
%17C 5,50 [1102,33
%17D 2,80 [1099,53
17E 0,70 |1098,83
%18A 21,41 (1077,42
18B 1,00 |1076,42
18C 0,70 |1075,72
%18D 0,40 |1075,32
18E 7,30 |1068,02
18F 4,50 |1063,52
18G 1,50 |1062,02
%18H 2,40 |1059,62
18l 0,70 |1058,92
18J 0,30 |1058,62
Biserica
1,3 Evanghelica 7,29
Laslea
1.3.1 P.V. 2431 31.12.2010 7 4,30 |1054,32
%36C 2,47 |1051,85
%36E 0,52 |1051,33
Comuna
1,4 Laslea 59,88
1.3.1 P.V. 2432 31.12.2010 %21E 19,40 (1031,93
24A 4,50 |1027,43
%24F 2,75 |1024,68
%36C 3,00 |1021,68
%37C 3,90 |1017,78
37D 8,50 |1009,28
37E 2,90 [1006,38
37G 1,00 |7005,38
37H 1,40 1003,98
%38A 5,61 (998,37
%38B 3,30 | 995,07
%39G 3,62 [991,45
DIFERENTE DATORATE
2 NECONCORDANTELOR iNTRE_TEREN S 2,18
PLANURILE DE BAZA
Limita cu U.P. Ill Nou Sasesc 71 1,47
Limita cu alte proprietéti (fanete) 61:9662’ 3,65 989,27
DETERMINAREA ANALITICA A
3 SUPRAFETELOR Cu 0,82
DOUA ZECIMALE
[ \ | (Anexa)| 8,27 | 9,09 [988,45
SUPRAFATA U.P. Il LASLEA LA 01.01.2018 988,45
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Nr.
Crt.

Documentul de aprobare

Felul
documen-
tului

Numar

Data

Scopul

Modificari ale fondului forestier national

modificariie proprietate publica a statului De:é"?;"
efectuate, Definitive Temporare scoateri
denumirea din
unitatilor u.a. -
impli tt N Intrari | lesiri | Sold Supra Data | fondul
implicate in fata T i- | forestier
schimb. ermen| repri-
P—— mirii
MO({Iflcarl cv!e ha ha ha ha ha
altd natura

Semna-
tura
sefului
de ocol
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Nr.
Crt.

Documentul de aprobare

Felul
documen-
tului

Numar

Data

Scopul

Modificari ale fondului forestier national

modificariie proprietate publica a statului De:é"?;"
efectuate, Definitive Temporare scoateri
denumirea din
unitatilor u.a. -
impli tilor Intrari | lesiri | Sold Supra Data | fondul
implicate in fata | i- | forestier
schimb. ermen | repri-
P——— mirii
MOdV'f'ca" E’e ha ha ha ha ha
alta natura

Semna-
tura
sefului
de ocol

2.4.3. Utilizarea fondului forestier

Terenurile din fondul forestier au urmatoarele folosinte:
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Tabelul 2.4.3.1. Fondul forestier pe categorii de folosinta

Suprafata
Simbol Categoria de folosinta forestiera Total Gr. | Gr. |l
ha Y% ha ha
P. Fond forestier total 988,45 100 980,68 -
P.D. |Terenuri acoperite cu padure 980,68 99 980,68 -
P.S. | Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica 0,70 1 - -
P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera 7,07 - -

Terenurile care servesc nevoilor de productie silvica sunt terenuri pentru hrana
vanatului 0,70 ha, cele care servesc nevoilor de aministratie forestiera sunt: drumuri
forestiere (D) 5,33 ha, terenuri cultivate pentru nevoile administratiei (A) (1,12 ha) si culoare
pentru linii electrice (R) (0,62 ha).

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 99%.

2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

F | DENUMIREA INDICATORILOR coD TOTAL M.A.P.

FONDUL FORESTIER - TOTAL (P) 988,45 988,45
1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 980,68 980,68
101 RASINOASE (PDR) 15,75 15,75
102 FOIOASE (PDF) 964,93 964,93
103 RACHITARII (CULTIVATE S| NATURALE) (PDS) - -
2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC) - -
201 PEPINIERE (PCP) - -
202 PLANTAJE (PCJ) - -
203 COLECTII DENDROLOGICE (PCD) - -
3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVIC | (PS) 0,70 0,70
301 ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ) - -
302 TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV) 0,70 0,70
303 APE CURGATOARE (PSR) - -
304 APE STATATOARE (PSL) - -
305 PASTRAVARII (PSP) - -
306 FAZANERII (PSF) - -
307 CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB) - -
308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD) - -
309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU) - -
310 ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI) - -
311 SECTII SI PUNCTE APICOLE (PSA) - -
312 USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS) - -
313 CIUPERCARII (PSC) - -
4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA | (PA) 7,07 7,07
401 SPATII DE PRODUCTIE SILVICA $I CAZARE PERS. SILVIC (PAS) - -
402 CAl FERATE FORESTIERE (PAF) - -
403 DRUMURI FORESTIERE (PAD) 5,33 5,33
404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP) - -
405 DEPOZITE FORESTIERE (PAZ) - -
406 DIGURI (PAG) - -
407 CANALE (PAC) - -
408 ALTE TERENURI (PAA) 1,74 1,74
5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (Pl - -
501 CLASA DE REGENERARE (PIR) - -
502 TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF) - -
6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN) - -
601 STANCARII, ABRUPTURI (PNS) - -
602 BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP) - -
603 NISIPURI (ZBURATOARE S| MARINE) (PNN) - -
604 RAPE - RAVENE (PNR) - -
605 SARATURI CU CRUSTA (PNC) - -
606 MOCIRLE - SMARCURI (PNM) - -
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F DENUMIREA INDICATORILOR cob TOTAL M.A.P.
607 GROPI DE IMPRUMUT S| DEPUNERI STERILE (PNG) - -
701 FASIE FRONTIERA (PF) - -
801 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREP | (PT) - -

2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii
gRRT' DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL | M.A.P.

1| FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) 988,45 988,45

2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10) 980,68 980,68

3 RASINOASE 15,75 15,75

4 MOLID 0,62 0,62

5 - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI 0,62 0,62

6 BRAD - -

7 DUGLAS B B

8 LARICE 0,10 0,10

9 PINI 15,03 15,03
10 FOIOASE (RIND 11+12+15+21) 964,93 964,93
11 FAG 543,62 543,62
12 STEJARI 190,66 190,66
13 - PEDUNCULAT 3,66 3,66
14 - GORUN 172,02 172,02
15 DIVERSE SPECII TARI 217,09 217,09
16 - SALCAM 5,53 5,53
17 - PALTIN 4,99 4,99
18 - FRASIN 0,70 0,70
19 - CIRES - -
20 -NUC - -
21 DIVERSE SPECII MOI 13,56 13,56
22 - TEI 0,20 0,20
23 - PLOPI 9,47 9,47
24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI - -
25 - SALCII 2,03 2,03
26 - DIN CARE IN LUNCA S| DELTA DUNARII - -
33 ALTE TERENURI TOTAL 7,77 7,77
34 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA - -
35 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA 0,70 0,70
36 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA 7,07 7,07
37 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI - -
38 - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE - -
39 TERENURI NEPRODUCTIVE - -
40 FASIE FRONTIERA - -
41 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER - -

2.5. Enclave

in fondul forestier proprietate publica a statului din U.P. Il Laslea nu exista enclave.

2.6. Organizarea administrativa

Unitatea de productie si protectie este organizata administrativ in 4 cantoane silvice,

care fac parte din districtul silvic Il Laslea.
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Tabelul 2.6.1. Organizarea administrativa

District Canton Suprafata
Nr. Denumire Nr. Denumirea Parcele aferente ha %
6 Lacut 19-24; 26-29; 84D; 85. 212,89 | 21

I Laslea 7 Floresti 1; 2R; 8; 12-13; 16-18; 82D; 83D. 66,14 7
8 Valea Malancravului 36-41; 62-76; 86. 486,42 | 49

9 Malancrav 44-46; 56-61,79. 223,00 | 23
Total U.P. Il Laslea 988,45 | 100

Aceasta arondare permite atat gospodarirea padurilor la nivel tehnic corespunzator,
cat si paza eficienta a acestora. Deoarece ocolul silvic are incheiate contracte de
administrare si cu alti detinatori de paduri, cantoanele enumerate cuprind pe langa
suprafetele prezentate in tabel si celelalte suprafete gospodarite de ocol.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din
trecut pana la intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

Elementele necesare completarii majoritatii tabelelor din acest capitol, referitoare la
amenajamentele intocmite anterior, s-au preluat din ultimul amenajament expirat, cel intocmit
in anul 2008.

S-au folosit informatiile de la prima amenajare din anul 1954 si cele de la urmatoarele
revizuiri ale amenajamentului din anii 1968, 1977, 1988, 1998 si 2008.

Padurile care constituie aceasta unitate de productie si protectie au apartinut pana in
anul 1948 statului, diveritelor composesorate, persoanelor fizice si 0 mica parte comunelor
Laslea si Malancrav.

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor
inainte de anul 1948

Padurile aflate in studiu au fost supuse regimului silvic fiind gospodarite dupa
amenajamente sumare sau regulamente de exploatare.

Gospodarirea arboretelor inainte de anul 1948 s-a facut in crédng cu rezerve, taierile
executandu-se in cadrul clasei a Il - a si a lll - a de varsta. Taierile repetate au dus la
devitalizarea cioatelor de gorun si au favorizat invazia carpenului. Regenerarea s-a facut la
voia intdmplarii, in general din lastari. S-au executat si impaduriri pe terenuri degradate cu
pin negru si pin silvestru, in acest fel fiind realizate arboretele situate deasupra localitatii
Malancrav.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948, pana la intrarea in
vigoare a amenajamentului expirat

incepand cu anul 1948 padurile din teritoriul studiat au fost nationalizate si
gospodarite unitar, in baza Legii nr. 204 din anul 1947, cu scop de protejare a patrimoniului
forestier al statului.
Prima amenajare s-a facut in anul 1954 (in perioada de aplicare a primului
amenajament, avand loc constituirea P.C. Laslea si P.C. Malancrav, care in final s-au
unificat, forménd P.C. Laslea), iar urmatoarele in anii 1968, 1977, 1988 si 1998.

3.1.2.1. Evolutia constituirii unitatii de productie si a bazelor de
amenajare, pana la amenajarea anterioara inclusiv

Evolutia bazelor de amenajare pentru amenajamentele anterioare sunt prezentate in
tabelul urmator.

Tabelul 3.1.2.1.1. Evolutia bazelor de amenajare

Anul Suprafl?;a Uu.p. Subunitati de gospodarire Exploata-
ame- (ha) . " Trata- bilitatea |
na- Suprafata |Regim Compozitia-fel mentul Varsta |Ciclul
jarii Total Gr.l Denumire h o exploata-
a ° bilitatii
S.UP.- A tehnic
codru-  [1776,50 | 91 T. Progresive | ~0/ 2 | 120
regulat 43FA 12CA 28GO
1954 | 1944,70 | 99,60 SUP.-H codru 4DR 13DT "
protectie 94,60 5 T. de igiena .
absoluta protectie
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Suprafata U.P.

Exploata-

aAr::;I. (ha) Subunitati de gospodarire - Trata. bilitatea
na- Suprafata |Regim Compozitia-fel mentul Varsta |Ciclul
jarii Total Gr.l Denumire h o exploata-
a ° bilitatii
T. Succesive
S.U.p.- A i .
codru- | 1885,60 | 98 T Combinate | teliied | 4o
1968 | 1923,10 | 15,70 | regulat codru | AOFASEEI0GO 1 g psiituire
S.UP.-H de
rotectie 13,90 1 T. de igiena . -
gbsolutté e gen protectie
T. Succesive
S.UP.- A T. Rase de tehnica
codru- 1780,60 | 92 refacere si 100
regulat 55FA 15GO 27DR substituire
1977 | 1929,60 | 129,10 codru 3DT T in crang 100
S.UP.-H de
protectie 129,10 7 T. de igiena .
absoluta protectie
S.UP.- A T.Cvasigrad. - s
codru- 1813,10 | 91 T. de refacere % 120
regulat 61FA 22GO 10CA T.in crang
1988 | 1982,40 | 161,50 SUP. I codru 1DR 6DT "
rotectie 161,50 8 T. de igiena . -
gbsolutté o grena protectie
T.Succesive
S.U.p.- A . .
codru-  |1778,80 | 89 Trrogresive | tehnicd | 449
regulat T.Tn créng
S.U.pP. - K’ 47FA 22GO 27CA
1998 | 1990,00 | 200,90 | ‘Reservati | 20,10 | 1 |C09M 2DR 2DT T. de igien de -
de seminte protectie
S.UP.- W
Protectie | 180,80 | 9 T. de de | .
deosebita conservare | protectie
S.UP.- A T.Progresive tehnic
codru- 1029,70 | 91 61FA21GO 6DR 12DT | T.incrang 11 120
regulat T. Rase
S.UP.- K" d
2008 | 1128,20 | 82,70 | Rezervatii 20,50 2 | codru 87GO 13DT T. de igiena e -
de seminte protectie
S.UP.- W
» 26FA 44GO 11STP T. de de
Protec;_lq 62,20 5 6DR 13DT conservare | protectie i
deosebita

Suprafata unitatii de productie si protectie s-a diminuat de la amenajarea din 1998
datorita aplicarii legilor fondului funciar.
Sub aspectul evolutiei bazelor de amenajare se pot desprinde urmatoarele concluzii:
- promovarea regimului codru;
- au fost aplicate tratamente diversificate (taieri progresive, succesive, combinate,
cvasigradinarite s.a.);
- pentru arboretele din grupa | functionala s-a adoptat exploatabilitatea de protectie, iar
pentru cele din grupa a ll-a, exploatabilitatea tehnica;
- cicluri specifice regimului codru;
- evolutia compozitiei-tel evidentiaza preocuparea constantd a amenajamentului
pentru imbunatatirea structurii pe orizontala a arboretelor, corespunzatoare tipului natural de
padure, in vederea cresterii valorii economice si protective a acestora.
S.U.P. K s-a constituit |la revizuirea din anul 1998 si se pastreaza pana in prezent.
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3.1.2.2. Evolutia reglementarii productiei
Reglementarea productiei a avut urmatoarea evolutie.

Tabelul 3.1.2.2.1. Reglementarea productiei

Anul Arborete Arborete . Indice de
naja- (m%an) (m/an) (m%an/ha) curenta
rii S v, S v, (m%an/ha)
(ha) (miim”) | (ha) [(miim®)
1954 LA * 18,4 * 46,4 * 1130 0,6 3,1
1968 HA * 50,1 * 93,1 * 2650 1,4 6,7
1977 WA * 76,1 * 109,1 * 3990 2,2 6,7
1988 A 225,90 61,6 485,80 | 156,8 5420 1710 0,9 5,9
1998 SA 432,80 133,7 | 686,30 | 199,8 5302 4700 24 5,2
2008 LA 399,60 135,3 | 308,00 | 99,2 3196 3300 3,2 5,4

Nota: * Date lipsa in amenajament

Posibilitatea de produse principale (la codru regulat), pe masura inaintarii in timp, a
cunoscut variatii importante, de la o etapa de amenajare la alta, datorita :

- orientarilor diferite in adoptarea posibilitatii ;

- adoptarii perioadelor de regenerare cu durata mare, fapt ce a determinat ca masa
lemnoasa sa fie esalonata pentru exploatare un timp mai indelungat.

- variatiei suprafetei arboretelor incadrate in S.U.P. pentru care se reglementeaza
productia.

- modificarilor de suprafata survenite ca urmare a retrocedarilor de fond forestier.

3.1.2.3. Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare

Modul in care au fost respectate prevederile amenajamentelor din anii 1954-2007 sunt
prezentat in tabelele 3.1.2.3.1. si 3.1.2.3.2.

Tabelul 3.1.2.3.1. Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare, pe categorii de lucrari

Preve-| = . i Indice Indice

Anul | deri | MPa- | DOOE | Gy Rarituri | Accll | Produse | peoy | TaeNde | rhierideigiens | de de

ame- P j principale conservare reoltare | crestere

na- curenta

jarii Refll-i- 3 3 3 3 3 3 3 3 3

zari ha/an | ha/an | ha/an |m“an| ha/an | m%an |m“an| ha/an | m“/an [m“an| ha/an |m“an| ha/an m/an | m“/an/ha | m“/an/ha

R
P 6,40 * * 130 * 830 * 1130 * * * * 1,1

el o : ; : ; — %10 —— ; — o5 ] a1
% 63 ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ 75 ¥ ¥ ¥ ¥ 73

1968- P 22,20 * * 190 * 3050 * 2650 * * * 320 3,3

1976 R 16,60 * * * * * * 2200 * * * * 1,7 6,7
% 75 * * * ¥ ¥ N * 83 * * * * 52

1977- P * 40,00 | 38,00 440 | 146,00 [ 5190 - 19,30 | 3990 - * * * 230 52

1987 R * 34,70 19,50 90 27,30 1370 - 10,80 | 1880 | 120 * * * 370 2,0 6,7
% * 87 51 20 19 26 - 56 47 - * * * 161 38

1988- P 13,80 | 63,80 4,10 40 19,00 480 - 9,5 1500 * * * 880 1,5

1997 R 4,70 | 28,30 12,50 100 6,50 360 44 8,5 1640 * * * 590 1,4 5,9
% 34 44 304 250 34 54 2 89 109 - * * * 67 93

1998- P 6,80 7,10 13,30 120 27,10 670 - 29,60 | 4700 - 4,00 80 1053,90 [ 900 2,4

2007 R 1,70 6,60 13,90 140 6,60 166 - 24,60 | 2562 - 1,21 26 775,60 814 1,3 54
% 25 93 105 117 24 25 - 83 55 - 30 33 74 90 54

Nota: * Date lipsa in amenajament

Tabelul 3.1.2.3.2. Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare la impaduriri

Lucrari de impadurire / specii (ha/an)
Anul -
amenajarii Prevederi (P) ha/an Rasinoase Foioase
Realizari (R) ha/an
6,40 * *
1954-1967 :
954-196 4.00 - m
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22,20 - -
1968-1976 60 ) )
) 13,80 0,60 13,20
1988-1997 4,70 0,20 4,50
6,80 1,70 5,10
1998-2007 0 0.10 1,56

Nota: * Date lipsa Tn amenajament

Din datele pe care le detinem din 1954 péna in 1987 nu putem vorbi de depasirea
posibilitatii la niciuna din lucrari, realizarile fiind mult sub prevederile amenajamentelor.

Lucrarile de impaduriri si degajari au fost sub prevederile amenajamentelor datorate
neexecutari taierilor rase de substituiri si modului foarte bun de regenerare naturala.

In perioada 1988-2007 suprafata parcursa si cu lucrari de curatiri si volumul rezultat a
fost mult mai mare deoarece multe unitati amenajlstlce prevazute a fi parcurse cu rarituri nu
s-au pretat la aceasta lucrare, din acest motiv nu s-au realizat lucrarile de rarituri.

Posibililatea de produse principale a fost depasita doar in intervalul 1988-1997 cu un
volum cu 9% peste prevederi, iar suprafata parcursa fiind doar de 89%, acest lucru se
datoareza volumelor subestimate pentru arboretele aflate in plan decenal. in perioada 1998-
2007 recoltarea de produse principale a fost sub prevederi datorita aplicari legilor fondului
funciar. Pe restul perioadelor, realizarile pentru produse principale au fost sub prevederile
amenajamentelor aflate in vigoare in perioadele respective, din motive necunoscute.

Taierile de conservare s-au facut in proportie mica, unul din motive ar fii accesul
anevoios la suprafetele propuse cu acest tip de lucrari.

3.2. Analiza critica a aplicarii amenajamentului expirat

Prevederile si realizarile, din perioada de aplicare a amenajamentului anterior, sunt
prezentate sintetic in tabelele 3.2.1. si 3.2.2.

Tabelul 3.2.1. Prevederile si realizarile amenajamentului anterior

s Indici de| 'Mdicl
Impa- | Dega- Curatiri Rarituri Ace Produse ACC | Tsieri consevare| Taieri de igiena | recol- de
Specificari duriri | jari 1} principale | tare cregtere
curenta
ha ha ha m® ha m® m® ha m® m® ha m® ha m® |m%an/ha|m*an/ha
Provederi | 44,40 | 4,90 | 20,70 | 136 | 127,10 | 2740 | - | 137,80 | 33000 -| 2360| 799 | 793,40 | 7036 3,9 53
P;‘ivui‘?ee” 4,44 | 049 | 207 | 14| 1271| 274| -| 13,78| 3300 -| 237| 80| 79340| 703
REALIZARI ANUALE
2008 500 2,70 | 7,10 32 8,00 185 - 25,10 2475 | 124 - - 43,60 183 2,7
2009 3,00 | 0,40 ] 2,90 - 8,00 167 - 27,50 4207 18 - - 129,80 525 4.4
2010 2,20 [ 1,20 - - - - - 18,70 3307 - - - 179,90 728 3,6
2011 - - -| 28,10 794 - 32,70 3080 - - - 102,70 86 3,6
2012 2,80 - - - 6,00 106 - 14,30 3049 - - - 232,60 210 3,0
2013 3,50 - - - 6,90 89 - 22,00 3246 - 7,50 245 183,50 | 3246 6,1
2014 1,50 | 0,60 - - 15,50 236 - 26,90 3254 - - - 415,50 118 3,2 53
2015 - - - 14,00 92 - 38,00 3030 - - - 113,20 260 3,0
2016 0,60 - 110,70 72 9,10 121 - 15,00 1050 - 3,80 104 127,70 122 1,3
2017 2,60 - - - 10,20 101 - 22,50 3550 - 2,00 99 124,00 163 3,5
Total 21,20 | 4,90 | 20,70 | 104 | 105,80 1891 - | 242,70 30248 142 13,30 448 | 1652,50 5641 3,5
Media anuala 2,12 | 0,49 2,07 10 10,58 189 - 24,27 3025 14 1,33 45 165,25 564 3,5
% 48 100 100 71 83 69 - 176 92 - 56 56 21 80 90
Prevederi - - 6,8 21,6 - 239,5 - 33,8 0,9 74
m*ha|Realizari - - 4,8 17,9 - 124,6 - 33,8 3,4 66
% - - 71 83 - 52 - 100 378 89

Tabelul 3.2.2. — Prevederile amenajamentului si realizarile la impaduriri

Prevederi Lucrari de impadurire/specii (ha)
s Foioase

Realizari FA GO PAM | FR PI PIN TE Total
P 8,90 18,50 11,80 4,20 1,00 - 44,40
R 5,70 8,00 440 | 210 - - 1,00 21,20
% 64 43 55 - - . 48
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Din analiza datelor prezentate in tabelul 3.2.1, realizarea planului decenal de recoltare
a produselor principale propus de amenajamentul anterior este de 92% din volumul planificat,
datorita, neparcurgerii cu taieri a unor unitatati amenajistice (28D, 60E) prinse in plan
decenal, si masa lemnoasa ramasa (stoc) neexploatata la expirarea amenajamentului
anterior. Suprafata parcursa a fost de 176% din cea planificata, motivul fiind inregistrea
repetata a suprafetelor parcurse cu taieri progresive. Exemplu unitatea amenajistica 23A cu
suprafata din amenajamentul anterior de 28,90 ha, parcursa cu taieri progresive punere in
lumina si racordare cu 5 interventii (anii: 2008, 2009, 2011, 2013 si 2015).

Lucrarile de impadurire s-au executat pe doar 48% din suprafata, pentru ca in
arboretele parcurse cu taieri de regenerare, regenerarea naturald, cu fag si gorun, s-a
realizat in proportie mai mare decat cea estimatd de amenajament si neexecutarea
tratamentelor in toate unitatile amenajistice aflate in plan decenal.

Suprafetele propuse cu degajari si curatiri s-au parcurs in procent de 100%.

Cu rarituri s-a parcurs 83% din suprafata propusa de planul lucrarilor de ingrijire si s-a
recoltat 69% din volumul planificat, datorita nerentabilitatii acestora din punct de vedere
economic la momentul respectiv.

Pentru taierile de conservare, realizarile sunt de 56% din suprafata si 56% din volum,
datorita, starii arboretelor sau lipsei semintisului utilizabil si accesului dificil la arboretele
propuse. Pe viitor se recomanda parcurgerea in procent cat mai mare cu taieri de conservare
pentru arboretelor propuse, deoarece au varsta destul de Tnhaintata si neefectuarea lucrarilor
de conservare ar duce la slabirea potentialului protectiv al arboretelor, la imbatranirea lor
excesiva, cu lemn depreciat calitativ, nerentabil economic.

Lucrarile de igiena s-au executat pe o suprafata mult mai mica decéat cea planificata,
cu o intensitate mica, datorita starii fitosanitare corespunzatoare a arboretelor.

Tabelul 3.2.3. Efectul taierilor de regenerare propuse de amenajamentul expirat

Elemente de caracterizarea arboretului sia semintigului_utilizabil Lu-
la_amenajarea din anul 2008 actual Trata- Nr. | crari
arboret_matur semintis utilizabil arboret_matur semintis utilizabil de | de

ua. S;lpra Var- Con- Supra-|Var- Con- ':ﬁ::::tl inter-|impa-
ata sta| Compozitia | sis- |Compozitia Suprafata | u.a. fata |sta Compozitia sis- | Compozitia Suprafata P ventii(durire
ha |ani tenta ha | % ha |ani tenfa ha | % Ha
0 1 ]2 3 4 5 6 | 7] 8 9 |10 11 12 13 14 | 15 16 17 | 18
21A | 1,20 [115] 9FATGO | 08| 10FA | 024 | 20 | 21A] 1,69 [125 6FA4GO 06| OFATGO [051] 30 | Pr.ins. 1 -
23A| 23,05| 5 5FA4GO1DT 0,9 - - - |Prpdum.rac| 2 -
23A 2890 130 8FA2GO 05 | 9FA1GO 17,34 60 23C| 534 | 5 3FA4GO3PAM 0,6 - - - |Prpdum.rac| 2 |3,550
24B | 540 |85| B3FA7CA |08 - - | - | 24B| 201 | 5 [3FA4GO1PAMICATDM| 0,8 - Pr'r'n";’;f,“b 2 |20
38D | 6,20 [115 9FA1CA 0,7 10FA 062 | 10 | 38D| 5,73 |125 8FA2CA 0.4 9FA1DT 344 | 60 Pr.ins. 1
44B 11,30 (125 10FA 0,6 10FA 1,13 | 10 | 44B| 12,08| 5 8FA1DT1DM 0,7 - - - _|Prpdum.rac| 2
56 | 24,70 |130 9FA1CA 0,7 10FA 4,94 | 20 | 56A| 21,18|140 10FA 0,2 10FA 12,71| 60 |Pr.insp.um.| 2
60D | 3,60 (120 8FA2CA 0.8 10FA 0,36 | 10 | 60D| 3,60 |130 8FA2CA 0,5 10FA 1,08 30 Pr.ins. 1
61C | 8,50 (130 10FA 0,6 10FA 425 | 50 | 61C| 7,68 |140 10FA 0,2 10FA 538 70 Pr.p.lum. 1
64 14,20 1140 10FA 0.8 10FA 1,42 | 10 | 64A| 10,86 [150 9FA1CA 0.4 10FA 543 | 50 |Pr.ins.p.lum.| 2
69G | 3,40 [130 7FA3CA 0,7 - - - | 69G| 4,10 |140 9FA1CA 0,6 10FA 1,23 [ 30 Pr.ins. 1
71A 110,90 (120 9FA1DT 0.3 10FA 545 | 50 | 71A| 10,11| 5 [6FA1CA1SAC1IPLT1DT| 0,9 - - - Pr.rac. 1
79A | 5,50 (130 10FA 0,7 10FA 1,10 | 20 | 79A| 6,55 (140 9FA1DT 0,2 10FA 524 | 80 |Prins.p.lum.| 2 -
[TOTAL|123,80| - - - - 36,38 | - - | 113,98 - - - - 35,02 - - | 5,51
% | 100 | - - - - 29 | - - | 100 | - - - - 30 | - - - 5

Tabelul mai sus prezentat este diferit de planul decenal al amenajamentului anterior:
- nu am inclus taierile rase si taierile in crang;
- mai multe unitati amenajistice au suferit modificari (24A s-a cedat la legea 247/2005, u.a.
24B s-a reconfigurat, parte din subparceld atasandu-se la 24H in vechiul amenajament,
actual 24A. La unitatile amenajistice 56 si 64 suprafata a suferit modificari datorate constituirii
de noi subparcele, in 60E nu s-a aplicat tratamentul).

3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

Pana in anul 1948, gospodarirea padurilor a avut mai mult caracter empiric,
urmarindu-se in primul rand satisfacerea necesitatilor de moment ale diversilor proprietari.
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Odata cu prima amenajare unitara a padurilor, masurile silviculturale dobandesc o
baza stiintifica. Masurile propuse de amenajamente au fost adecvate starii reale a arboretelor
in fiecare perioada de amenajare.

In urma aplicérii prevederilor anterioare s-au inregistrat o serie de modificari, in ceea
ce priveste structura arboretelor si in esenta se refera la: clasele de varsta, compozitia
specifica, clasele de productie si densitatea arboretelor.

In concluzie, se poate afirma c&, pe ansamblu, gospodarirea s-a ficut in spiritul
dezvoltarii durabile a fondului forestier.

3.3.1. Evolutia structurii padurii

Impactul masurilor silviculturale aplicate de-a lungul timpului asupra céatorva elemente
definitorii ale structurii fondului forestier productiv, se prezinta in tabelele urmatoare.

Tabelul 3.3.1.1. Evolutia claselor de véarsta

Anul ins :fggfﬂ;e Clase de varsta (%)
amenajaril
(ha) I Il i IV v VI si peste

1954 S.UP._ A" | 194470 25 46 21 3 4 1
1968 S.UP_A | 192310 44 28 12 7 9 -
1977 S.UP._ A" | 192960 7 25 44 22 2 -
1988 S.UP_A | 198240 18 43 26 10 3 -
1998 S.UP._ A" | 197570 12 6 20 43 17 2
2008 S.UP._A" | 1029,70 2 13 6 23 31 25
2018 S.UP_A" 815,47 9 4 5 24 26 32

S.UP. O 66,44 1 2 - 7 85 5

Sunt dezechilibre intre suprafata claselor de varsta din fiecare nivel de prezentare. in
situatia actuala, aceste dezechilibre se datoreaza, in principal, scaderii suprafetei in
productie, in urma aplicarii legilor fondului funciar, dar si evolutiei claselor de varsta, in urma
aplicarii tratamentelor, a trecerii normale a arboretelor dintr-o clasa de varsta in alta.

Procesul de normalizare pe clase de varsta incepe cu aplicarea lucrarilor de ingrijire Si
a taierilor de regenerare, conform planurilor decenale, proces ce va avea efecte pozitive doar
in cazul respectarii prevederilor amenajamentelor si manifestarii normale a factorilor
destabilizatori. Actual sunt reprezentate slab clasele de varsta: |, a ll-a si a lll-a. Clasele de
varsta a IV-a, a V-a si a Vl-a reflecta un excedent de arborete preexploatabile si
exploatabile.

Tabelul 3.3.1.2. Evolutia claselor de productie

Anu_I' } ins :f;gtﬁ; o Clase de productie (%)
amenajarii

(ha) 1 ] 1] [\ \
1954 S.U.p. A 1944,70 30 12 12 20 25
1968 S.U.p. A 1923,10 5 21 46 16 12
1977 S.U.p. A 1929,60 1 22 52 17 8
1988 S.U.p. A 1982,40 - 16 66 12 6
1998 S.UprP. A 1990,00 - 14 72 10 4
2008 S.U.P. A 1129,70 - 15 74 11 -
2018 S.U.p. A 815,47 - 14 76 10 -
S.U.P.,O” 66,44 - - 96 4 -

Actual, arboretele din clasele | si V de productie lipsesc. Celelalte clase de productie
au suferit modificari minore datorita unui studiu mai atent al arboretelor si in urma aplicarilor
tratamentelor propuse.
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Tabelul 3.3.1.3. Evolutia compozitiei

Anul Suprafata U.P. Compozitia (%)
amenajarii (ha) FA GO CA DR DT DM

1954 1944,70 39 14 41 3 1 2
1968 1923,10 40 22 33 2 1 2
1977 1929,60 39 22 32 3 3 1
1988 1982,40 43 20 27 4 3 3
1998 1990,00 44 20 27 2 4 3
2008 1128,20 53 16 24 2 4 1
2018 980,68 56 18 20 1 4 1

Cresterea proportiei de participare a fagului si gorunului mentinerea la acelasi nivel a
diverselor tari (paltin, frasin, salcam, stejar pufos) in defavoarea carpenului si a rasinoaselor
(molid, pin) se datoreaza executarii sustinute a taierilor de ingrijire si conducere a arboretelor,
precum si a taierilor de substituire a arboretelor necorespunzatoare sub aspectul compozitiei
(arborete total derivate). Diversele moi sunt alcatuite in mare parte din plop tremurator si
salcie capreasca. De asemenea, un aport important la imbunatatirea structurii pe orizontala a
arboretelor il au lucrarile de ajutorare si ingrijire a semintisului utilizabil efectuate, de
asemenea, sustinut.

Tabelul 3.3.1.4. Evolutia consistentei arboretelor.

- Suprafata U.P. Categorii de consistenta (%) . .
Anul amenajarii (ha) 01-03 04-06 07-1.0 Consistenta medie
1988 1982,40 - 3 97 *
1998 1990,00 - 3 97 *
2008 1128,20 1 5 94 0,79
2018 980,68 4 5 91 0,76

Nota: * Date lipsa

in amenajament

Ponderea arboretelor pe categorii de consistente, la nivelul amenajamentelor pentru
care exista informatii, este foarte putin diferita. Consistentele scazute corespund, in general,
arboretelor parcurse cu lucrari de regenerare.

Valorile inscrise in tabelele din acest capitol la nivelul anului 2017, s-au preluat din
listele aflate la capitolul 16.2. - Evidente privind marimea si structura fondului forestier.
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor
de teren

Principalele elemente, care caracterizeaza statiunea si vegetatia, au fost culese cu
ocazia parcurgerii terenului — descrierea parcelara. Culegerea datelor de teren s-a facut prin
masuratori directe, estimatii, observatii, respectdndu-se metodele si procedeele cuprinse in
normele tehnice si normativele in vigoare.

Elementele taxatorice au fost determinate cu ajutorul pietelor de proba amplasate in
fiecare arboret, in zone considerate reprezentative. Diametrul mediu s-a determinat pentru
fiecare element de arboret prin masuratori cu clupa. Inaltimea medie s-a determinat prin
masuratori cu hipsometrul, la arborii reprezentativi din categoria diametrului mediu, pentru
fiecare element de arboret.

S-au executat cartari stationale la scara mijlocie.

Volumul arboretelor exploatabile a fost determinat prin inventarieri integrale sau
statistice, prin suprafete de proba (cercuri cu raza variabild, in suprafatd de 500 m?).

Pentru determinarea tipurilor si subtipurilor de sol s-a executat doua profile principale,
in unitatile amenajistice: 38 D si 61 C. Pentru stabilirea zonei de schimbare a solului sau
pentru stabilirea uniformitatii solului s-au efectuat profile de control. Pentru determinarea
caracteristicilor fizico-chimice ale solurilor respective, analizele de laborator au fost efectuate
la I.N.C.D.S. Marin Dracea -Statiunea Brasov.

Toate modificarile de parcelar si subparcelar au fost ridicate in plan cu G.P.S.-ul.

Datele culese din teren au fost inscrise codificat pe formulare tip, Tn vederea prelucrarii
automate pe calculatoare electronice. Pe baza datelor rezultate s-au stabilit masurile de
gospodarire.

Evidentele privind descrierea statiunii si vegetatiei sunt prezentate la capitolul 16.1.3.
in partea a lll-a prezentului studiu.

4.2. Elementele privind cadrul natural, specifice unitatii de productie

Unitatea aflata in studiu face parte din Depresiunea colinara a Transilvaniei, unitate
morfostructurald de orogen rezultatd din ciocnirea microplacilor (moessica, transilvanica gi
panonicd) cu placa euroasiaticd (placa est-europeand). In ordinea descrescétoare a
subdiviziunilor unitatii de orogen, unitatea de gospodarire face parte din: Podisul Trasilvaniei,
Podisul Tarnavelor, Dealurile Tarnavelor.

4.2.1. Geologie

Depresiunea Transilvaniei este o depresiune tectonica formata prin prabusirea
sectiunii centrale a Carpatilor la sfarsitul mezozoicului si acoperirea acesteia cu apele Marii
Panonice. Ulterior, de-a lungul neozoicului s-a produs o intensa sedimentare a bazinului
maritim, prin transportul materialelor (pietrisuri si nisipuri) aduse de rauri din munti si depuse
peste un fundament identic Carpatilor, alcatuit din sisturi cristaline. Tn partile marginale aceste
materiale au suferit o cimentare si transformare in gresii, conglomerate, marne si argile.

Podisul Transilvaniei este situat in partea centrala a Depresiunii colinare a
Transilvaniei, avand in partea de sud-est Podisul Tarnavelor, cea mai intinsa subunitate,
cuprinsa intre Raul Mures la nord si Raul Olt la sud. In cadrul acestui podis se
individualizeaza Dealurile Tarnavelor nascute prin modificarea structurii stratelor monoclinale
de cétre rauri, care a dus la punerea in relief a unor coline (dealuri). In interiorul stratelor s-a
acumulat gazul metan, care a dus la boltirea puternica a stratelor, formand domuri gazeifere.
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Colinele (dealurile) si domurile gazeifere alcatuiesc tipul de relief deluros, pe care se afla
arboretele unitatii de gospodarire U.P. Il Laslea.

Geologic, zona prezinta deci un fundament carpatic faliat si scufundat la adancimi de
2000-8000 m, acoperit de o cuvertura de roci sedimentare formata din argile, marne, nisipuri,
gresii, conglomerate. Structura geologica contine domuri si structuri monoclinale pe care s-au
dezvoltat cuestele.

Zona este deosebit de expusa la producerea fenomenelor de panta. Cele mai
favorabile roci pentru producerea fenomenelor de deplasare in masa pe versanti (alunecarile
de teren), sunt argilele si alternantele lor cu marne, luturi si nisipuri. Alunecarile de teren sunt
procese de deplasare ale unor mase de pamant pe versanti, in lungul unor planuri, care le
separa de partea stabila a versantului. De cele mai multe ori, suprafetele de alunecare sunt
formate din argila.

4.2.2. Geomorfologie

Altitudinea medie este 534 m. Ea variaza intre 360 m (u. a. 82D) si 630 m (u. a. 58B).

Pe categorii de altitudine, situatia este urmatoarea:

- 401 - 600 (m) — 946,01 ha (96%);

- 401 - 600 (m) — 42,44 ha (4%).

Unitatea de relief caracteristica este versantul, din care predomind dealuri larg
ondulate dezvoltate pe depozite neogene, cu structurd de domuri. inclinarile versantilor sunt
cuprinse intre 59 — 509, predominanti fiind versantii cu inclinare repede, 16° - 309 (71% din
suprafata U.P.).

Pe categorii de inclinare situatia este urmatoarea:

- versanti cu inclinare mai mica de 16° - 212,81 ha (22%);
- versanti cu inclinare intre 16-30° - 701,46 ha (71%);
- versanti cu inclinare intre 31-40° - 63,87 ha (6%);

- versanti cu inclinare mai mare de 40° - 10,31 ha ( 1%).

Configuratia terenului este, in general, ondulata.

Expozitia generala a unitatii de productie este nord-estica, insa, datorita intinderi mari
si fragmentarii, se intalnesc toate expozitiile, predominanta fiind cea partjal insorita.

Pe categorii de expozitie, situatia este urmatoarea:

- versanti cu expozitie insorita - 239,12 ha (24%);
- versanti cu expozitie partial insorita - 485,42 ha (49%);
- versanti cu expozitie umbrita - 263,91 ha (27%).

4.2.3. Hidrografie

Teritoriul unitatii de productie si protectie face parte din bazinul hidrografic al Raului
Tarnava Mare si este situat de-a lungul vai Feltii si Malancrav, care in aval se intalnesc si
formeaza Paraul Laslea, care se varsa in Tarnava Mare.

Cele doua péaraie mari sunt alimentate cu apele unor afluenti mai mici care isi au
izvoarele la poalele fondului forestier, cum ar fi: Valea Haivale, Valea Ruijii, Valea Viilor,
Paraul Crisului, Paraul Dupa Doala, Valea Pulandra. In perioada de varad doar cele doua
paraie mari prezinta apa, celelalte cursuri de apa secand.

Regimul hidric este influentat de conditiile fizico-geografice. Nivelul apei freatice Tn
general este la 6-7 m, iar in perioadele secetoase coboara panala 10 m.

4.2.4. Climatologie
Teritoriul analizat face parte din zona climatica temperat-continentala, sectorul de

provincie climatica cu influente oceanice, tinutul climatic de dealuri joase si Tnalte, subtinutul
climatic al Depresiunii Transilvaniei, districtul paduri, topoclimatul complex al Podisului
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Hartibacului, de culme principald, cu versanti cu expunere fata de circulatia vestica
( Geografia Romaniei vol. I. 1983).
Dupa Képpen teritoriul studiat face parte din provincia climatica Dfbx, cu:

— climat boreal cu ierni umede si reci, cu strat stabil de zapada iarna, (D);

— precipitatii suficiente tot timpul anului, (f);

— temperatura medie a lunii celei mai calde sub 22°C , dar cel putin 4 luni ea
depaseste 10°C;

— maxima pluviometrica la inceputul verii, minima spre sfarsitul iernii.

4.2.4.1. Regimul termic

Din analiza datelor statiei meteorologice Sighisoara, inregistrate in ultimii ani, reiese ca
temperatura medie anuala este aproximativ 8,2°C, iar in perioada de vegetatie de 18,7°C.
Luna cea mai rece a anului este ianuarie, iar cea mai calda este luna iulie. Referitor la inghet,
cercetarile de specialitate au evidentiat complexitatea acestui fenomen, dependenta lui fata
de grosimea stratului de zapada, de variatia altitudinii, de natura terenului (descoperit sau cu
vegetatie), de expozitia terenului etc. Perioadele cu geruri puternice se intalnesc in lunile
ianuarie-februarie (minima absoluta a fost Tnregistrata in luna ianuarie: - 32,8°C), iar
perioadele calde n lunile iunie-august (maxima absoluta, inregistrata in luna iulie: 39,0°C).

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Regimul pluviometric este de tip continental, media anuala variind intre 600 si 800 mm
(media anuala, 635 mm). Evapotranspiratia potentiala anuala este de 614 mm, cu maxima de
124 mm in luna iulie. Valoarea medie a umiditatji relative in timpul sezonului de vegetatie
este de 73%. Cantitatea maxima de precipitatii se inregistreaza in intervalul mai - iunie, iar
cea minima, in lunile ianuarie - februarie. Stratul de zapada se mentine 50 — 60 zile.

4.2.4.3. Regimul eolian

Vanturile dominante si, totodata, cele mai intense in zona bat din sectoarele nord-
vestic, cu 15% frecventa si 6 m/s viteza medie anuala si nord-estic, cu o frecventa de 5% si o
viteza medie anuala de 4 m/s.

Vanturile locale sunt reprezentate de vénturile de culme. Mentionam ca in zona
studiata, vanturile nu au produs de-a lungul timpului pagube importante in fondul forestier.

4.2.4.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice

Indicele de ariditate de Martonne are valoarea 35, specifica zonei cu usor excedent de
apa din precipitati n raport cu evapotranspiratia. In perioada iulie-septembrie, insa
evapotranspiratia creste, astfel incat pe versanti insoriti, cu sol superficial, rezervele de apa
din sol scad puternic, situatie care devine limitativa pentru vegetatie.

Din analiza datelor climatice, se poate concluziona ca factorii climatici prezinta
favorabilitate ridicata pentru dezvoltarea fagului si gorunului. Speciile realizeaza arborete de
productivitate superioara si mijlocie, si rar, inferioara.

4.3. Soluri
4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

in vederea stabilirii tipurilor si subtipurilor de sol, a caracteristicilor substratului si a
corelatiilor sol-vegetatie, precum si pentru determinarea raspandirii teritoriale a acestora, s-a
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executat cartare stationala la scara mijlocie. Pentru determinarea tipurilor si subtipurilor de
sol s-au analizat in laborator un numar de doua profile (in u.a. 38D, 61C).

In prezentul studiu s-a lucrat cu noul sistem taxonomic de clasificare al solurilor, 2003
(S.R.T.S.), care inlocuieste ,Sistemul roméan de clasificare a solurilor 1980 (S.R.C.S.).

In U.P. Il Laslea, au fost determinate urmatoarele tipuri si subtipuri de sol:

Tabelul 4.3.1.1. Tipuri si subtipuri de sol

Clasa de soluri Tipul de sol Subtipul de sol | Codul Su_ccesmpea Suprafata
orizonturilor

CERNISOLURI Faeoziom marnic 1313 Am-Acma-Cma 54,96 6
TOTAL CERNISOLURI 54,96 6
tipic 2201 Ao-El-Bt-C 712,95 72
LUVOSOLURI Luvosol staZnic 2212 AoELBw-C 138,10 14
TOTAL LUVISOLURI 851,05 86
CAMBISOLURI | Eutricambosol | Tipic | 3101 | Ao-Bv-C 74,67 8
TOTAL CAMBISOLURI 74,67 8
TOTAL SOLURI 980,68 100

Nota: Diferenta intre totalul din tabelul de mai sus si din urmétoarele tabele, fatd de totalurile din listele de calculator este suprafata
terenurilor afectate gospodairirii, care nu s-au cartat stational — 7,77 ha.

In cuprinsul unitatii de productie au fost identificate 3 tipuri de sol, grupate in 3 clase,
cu un total de 4 subtipuri.

Din analiza datelor din tabelul 4.3.1.1, se constata ca luvisolurile ocupa 86% din
suprafata, cel mai frecvent tip de sol fiind luvosolul tipic, raspandit pe 72% din suprafata
ocupata de padure. Pe acest sol, format pe argila, marne si nisipuri, se afla, gorunete pure,
fagete pure, precum si goruneto - fagete , de productivitate superiora si mijlocie si mai rar de
productivitate inferioara, solul fiind de fertilitate mijlocie si superioara pentru fag, gorun si
principalele specii de amestec.

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

a) Luvosolul tipic (fostul brun luvic tipic) a fost identificat pe versanti cu expozitii si
inclinari variate, pe o suprafata de 712,95 ha (72%). Substratul litologic este reprezentat de
nisipuri, gresii, marne si argile.

Succesiunea de orizonturi este Ao — El — Bt — C:

- orizontul Ao cu grosimi cuprinse intre 10 — 25 cm, culoare bruna, de la slab humifer
la intens humifer, cu structura grauntoasa, textura lutoasa sau luto-nisipoasa, permeabil si
bine strabatut de radacini;

- orizontul El de culoare bruna galbuie, cu structura lamelara sau poliedrica si grosimi
de 5-8 cm;

- orizontul Bt, cu grosimi de 60-80 cm, culoare bruna, cu structura poliedrica sau
prismatica, textura mijlocie, luto-argiloasa, fara humus sau foarte slab humifer, compact si cu
un regim de aerisire deficitar.

Reactia solului este puternic acida la moderat acida, gradul de saturatie in baze este
cuprins intre 53-86%, cu humusul mijlociu bogat, la bogat in azot.

Fertilitatea solului este ridicata sau mijlocie, in functie de volumul edafic util si de

reactia solului, fapt exprimat si in productivitatea arboretelor.

b) Luvosol stagnic (fostul brun luvic pseudogleizat) este asemanator celui tipic, de
care se deosebeste prin aparitia pseudogleizarii in primii 100 cm. Este prezent pe 14% din
suprafata. Este acid, slab la moderat humifer, mijlociu aprovizionat in azot total, luto-nisipos
la suprafata si luto-argilos in profunzime. Succesiunea orizonturilor este: Ao — El — Btw — C.

c) Eutricambosolul tipic (fostul brun eumezobazic tipic), identificat pe 8% din
suprafata fondului forestier, cu succesiunea de orizonturi Ao — Bv — C, se caracterizeaza
printr-o argilizare activa si prin precipitarea pe loc a argilei formate, din care cauza acestea
sunt slab diferentiate textural pe profil. Migrarea coloizilor argilosi fiind franata, se creeaza
conditiile aparitiei orizontului cambic. Solurile brune eumezobazice din aceasta unitate de
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productie sunt soluri profunde, bine structurate si afanate, permeabile, cu aerisire normala.

Proprietatile fizice, fizico-mecanice, hidrofizice gi de aeratie sunt favorabile vegetatiei
forestiere. Reactia solului este slab acida (pH = 4,70 — 5,90) si gradul de saturatie mai mare
de 54%. Fertilitatea solului este ridicata sau mijlocie, in functie de volumul edafic util, fapt
exprimat si in productivitatea arboretelor. Bonitate superioara la mijlocie pentru fag si gorun.

d) Faeoziom marnic (pseudorendzina marnicd), ocupa 6% din suprafata, fiind
identificat pe versanti cu expozitie insoritd, care depasesc in marea majoritate a cazurilor 309
inclinare. Substratul litologic este reprezentat de marne.

Succesiunea orizonturilor este Am — Acma — Cma. Caracteristicile acestor orizonturi
sunt urmatoarele:

- orizontul Am, are culoare bruna, este intens humifer, cu structura subpoliedrica sau
prismatica si textura luto-argiloasa;

- orizontul Acma, slab humifer, mijlociu aprovizionat in azot, nisipos la luto-nisipos.

- orizontul Cma, continut de humus 0,30% la 0,95%.

Reactia solului (pH) este de la slab la moderat alcalind. Tn materialul parental
(orizontul C) continutul de carbonati creste, atingand valori de peste 20%.

Bonitatea este mijlocie la inferioara pentru stejar pufos, gorun si fag, determinata de
deficitul de apa, prezenta carbonatilor si deficitul de caldura.

4.3.3. Buletin de analiza a solurilor

in tabelul 4.3.3.1. sunt prezentate rezultatele analizelor de laborator ale probelor
recoltate din profilele de sol principale.

Tabelul 4.3.3.1. Buletin de analiza

v.a. Nivel Umidi- Humus Carbo- Baz:_e de Hidroqen Capac_.tot Grad d_e Azot

Nr. Tip,subtip de sol Orizont tate pH nati | schimb |de schimb| deschimb | saturatie | total
’ (cm) % % % me % me % me.% me. % g%

ua 38D Ao 0-15 | 0,564 | 4,860 | 2,649 - 9,200 7,800 17,000 54,118 | 0,136

1 Eutricambosol tipic Bv1 15-50 | 0,694 | 5,301 | 1,973 - 13,800 6,225 20,025 68,914 | 0,101
Bv2 >50 | 0,793 | 5,758 | 2,243 - 17,600 5,250 22,850 77,024 | 0,115

ua 61C Ao 0-15 | 0,902 | 6,619 | 3,486 - 21,400 2,775 24,175 88,521 0,179

2 Eutricambosol tipic Bv1 15-45 | 0,763 | 5,790 | 0,757 - 15,400 3,300 18,700 82,353 | 0,039
Bv2 >50 | 0,838 | 5,890 | 0,676 - 16,000 3,375 19,375 82,581 0,035

4.3.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

SOLURI $1 UNITATI AMENAJISTICE

2R 27R 38R 68A 76V 82D 83D 84D 86V

Total subtipsol: 9 UA 7,77 HA

Total tip sol: 9UA 7, 77HA

13 Faeoziom (FZ)

1313 marnic

22A 22D 41A 41E 41G 411 45A 45B 45D 61B 79C 86 A 8B 86C 86D

86E 86F 86 G 86H 861

Total subtip sol: 20 UA 54,96 HA

Total tip sol: 20 UA 54,96 HA

22 Luvosol (LV)

2201 tipic

12 16 A 16 F 19 20A 20B 20E 20F 21B 22B 22C 22E 23A 23B 23C

24D 24E 24F 24G 24H 26 A 26E 27A 27C 28A 28B 28C 28D 28E 36 A

37A 37B 37C 37D 38A 39A 39C 39F 40A 40B 40C 41B 41C 41D 41F

41H 41J 44A 44B 45C 46 56 A 56B 57A 57B 57C 57D 57E 57F 57G

57H 58 A 58B 58C 58D 59A 59B 60A 60B 60C 60D 60E 60F 60G 61A

61D 61E 61F 61G 62B 62C 62D 62E 62F 63A 63B 63C 64B 65A 65B

65C 66 A 66B 66C 66D 66E 66G 66H 661 67 A 67B 67C 68A 68B 68 C

69A 69B 69C 69D 69E 69F 69G 70 71A 71C 71D 71F 711G 72A 72B

73A 74A 74B 74C 74D 76 A 76C 79 A 79B 85

Total subtip sol: 130 UA 712,95 HA
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SOLURI $1 UNITATI AMENAJISTICE

2212 stagnic

1 1285 13 17S 18S 20C 21 A 21C 21D 21 E 24 A 24B 24C 26B 26C

26D 27B 27D 29 36B 36C 36D 38B 38C 38E 39B 39D 39E 39H 66 F

71B 71E 72C 72D 73B 76B

Total subtip sol: 36 UA 138,10 HA

Totaltipsol: 166 UA 851,05 HA

31 Eutricambosol (EC)

3101 tipic

8 20D 38D 61C 62A 64A

Total subtip sol: 6 UA 74,67 HA

Total tip sol: 6 UA 74,67 HA

Total UP: 201 UA 988,45 HA

4.4. Tipuri de statiune

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

in functie de geologia si geomorfologia teritoriului, elementele climatice, etajele, zonele

si subzonele fitoclimatice, tipul de sol, flora indicatoare, vegetatia forestiera si productivitatea
acesteia, s-au determinat urmatoarele tipuri de statiune (tabelul 4.4.1.1.):

Tabelul 4.4.1.1. Evidenta tipurilor de statiune

: : Categoria de bonitate Tipul si
2:"; Tipul de statiune Suprafata (ha) subtipul
" | Codul | Denumire ha | % | Super. | Mijl. | Infer. | de sol
ETAJUL DELUROS DE GORUNETE, FAGETES|I GORUNETO-FAGETE (FD3)
1 [5.1.2.1.|Deluros de gorunete, Bi, rendzinic edafic mic. 21,73 | 2 21,73 1313
5.1.2.2. Deluros de gorunete, Bm, rendzinic edafic mijlociu. 3323 | 3 33,23 1313
Deluros de gorunete, Bi, podzolit edafic submijlociu si
5.1.3.1. mic cu Luzula albida. 12,53 | 1 12,53 2201
Deluros de gorunete, Bm, podzolit edafic mijlociu, cu
4 |5.1.3.2. graminee * Luzula. 103,53 | 11 103,53 2201
Deluros de gorunete, Bm, podzolit-pseudogleizat, cu
5 |5.1.4.2. Carex pilosa. 82,70 | 9 82,70 2212
Deluros de gorunete, Bm, brun,slab-mediu podzolit,
6 |5.1.5.2. edafic milooiu. 70,48 | 7 70,48 2101
Deluros de gorunete, Bs, brun edafic mare, cu Asarum 2201
7 15.1.5.8. stellaria. 52,57 | 5 | 52,57 3101
Deluros de gorunete, Bm, mediu podzolit edafic
8 5232 submijlociu, cu Rubus hirtus; mijlociu, cu Festuca. 469,40 | 48 469,40 2201
Deluros de fagete, Bm, podzolit-pseudogleizat, edafic
9 [5.23.8. mijlociu, cu Carex pilosa. 55,40 | 6 55,40 2212
Deluros de fagete, Bs, brun edafic mare, cu Asperula- 2201,
10 |5.2.4.3. Asarum. 79,11 | 8 | 79,11 3101
ha) 980,68 |100| 131,68 | 814,74 | 34,26 -
TOTAL U.P. ( ; 5 5 5
o U (%) 100 14 83 3 -

Padurile din unitatea de gospodarire fac parte dintr-un singur etaj fitoclimatic si anume

FD3 - deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete.

Complexul de conditii geologice, geomorfologice, climatice si pedologice are ca

rezultat 10 tipuri de statiune. Cele mai raspandite statiuni sunt cele de bonitate mijlocie, 83%
din suprafata. Statiunile de bonitate superioara ocupa 14% din suprafata, in timp ce statiunile
de bonitate inferioara sunt prezente pe 3% din suprafata. Aceasta favorabilitate stationala,
oferita speciilor de baza, este atribuita, in principal, solurilor formate pe substrate relativ
bogate in minerale, ajunse la maturitate (la luvosoluri, cele mai raspandite, migratia argilei si
a oxizilor de fier este mecanica si nu se datoreaza podzolirii) si cu insusiri fizico—chimice,
edafice si trofice favorabile.
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Cel mai raspandit tip de statiune este 5.1.3.2. - ,Deluros de gorunete, Bm, mediu
podzolit, edafic submijlociu, care ocupa 48% din suprafata cartata. Acest tip de statiune este
localizat in general pe versanti partial insoriti si umbriti, de la slab la puternic inclinati.

Volumul edafic util este principalul factor care face diferenta de bonitate intre statiuni.

4.4.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

T.S. UNITATI AMENAJISTICE

0 2R 27R 38R 68A 76V 82D 83D 84D 86V

TOTALTS 9UA 7,77 HA

5121 22A 22D 41A 41E 41G 411 45B 45D 79C 86D

TOTALTS 10 UA 21,73 HA

5100 | 45A 61B 86A 86B 86C 86E 86F 86G 86 H 86

TOTAL TS 10 UA 33,23 HA

5131 19 20A 40C

TOTALTS 3 UA 12,53 HA

16 A 16 F 20E 21 B 24E 24F 24G 24H 27C 28B 28C 28D 28E 37 A 38A

5132 39F 40A 41F 41J 44A 661 67A 69B 69E 69F 71C 71D 72B 74A 748B

74D

TOTAL TS 31 UA 103,53 HA

1 13 17S 18S 20C 24 A 26B 26 C 26D 27B 27D 29 71B 71E 72C

5142 | 72D 73B 76B

TOTAL TS 18 UA 82,70 HA

5152 20B 20F 23B 26 A 26 E 27 A 28 A 36 A 66 B

TOTALTS 9 UA 70,48 HA

5153 8 12 23A 37B 37D

TOTALTS 5UA 52,57 HA

22B 22C 22E 23C 24D 37C 39C 40B 41B 41C 41D 44 B 45C 46

8C 58D 59A

41
56A 56B 57A 57B 57C 57D 57E 57F 57G 57H 58 A 58
59B 60A 60B 60C 60D 60E 60F 60G 61 A 61D 61E 61

66

5232 | 62D 62E 62F 63A 63B 63C 64B 65A 65B 65C 66 A 6D 66 E 66 G

H

B 5

F61G 62B 62C
Cc 6

F

66H 67C 68 A 68B 68C 69A 69C 69D 69G 70 71 A 71 F 71G 72A 73A

74C 76 A 76 C 79B 85

TOTAL TS 80 UA 469,40 HA

12S 21A 21C 21D 21 E 24B 24C 36B 36 C 36D 38B 38C 38E 39B 39D

5233 | 39E 39H 66F

TOTAL TS 18 UA 55,40 HA

5243 20D 38D 39A 61C 62A 64A 67B 79A

TOTALTS 8UA 79,11 HA

TOTAL UP 201 UA 988,45 HA

4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si soluri

T.S. SOL UNITATI AMENAJISTICE
2R 27R 38R 68A 76V 82D 83D 84D 86V
0 TOTAL TP 9 UA 7,77 HA

TOTAL TS 9 UA 7,77 HA

5167 22A 22D 41G 45B 45D 86D

TOTAL TP 6 UA 12,91 HA

5121 41A41E 411 79C

8421 TOTAL TP 4 UA 8,82 HA

TOTAL TS 10UA 21,73HA

5168 45A 86A 8 C 86E 866G 86|

TOTALTP 6 UA 19,56 HA

5122 61B 86B 8 F 86 H

8424 TOTALTP 4UA 13,67 HA
TOTAL TS 10 UA 33,23 HA
5041 19 20A 40C

5131 TOTAL TP 3UA 12,53HA

TOTAL TS 3UA 12,53 HA

5131 20E 21B 28C 28D 28E 37A 38A 74A

TOTAL TP 8UA 18,58 HA

5132 16 A 16 F 24E 24F 24G 24H 27C 28B 39F 40A 41F 41J 44A 661 67 A
5231 69B 69E 69F 71C 71D 72B 74B 74D

TOTAL TP 23UA 84,95 HA

TOTAL TS 31 UA 103,53 HA

47




T.S. | SOL UNITATI AMENAJISTICE

5121 1 20C 26B 26D 27B 27D 76B

TOTAL TP 7UA 28,05 HA

5142 5021 13 17S 18S 24A 26C 29 71B 71E 72C 72D 73B
TOTAL TP 11 UA  54,65HA

TOTAL TS 18 UA 82,70 HA

20B 20F 23B 26 A 26 E 27 A 28 A 36 A 66B

5152 | 9212 ITOTALTP  9UA 7048 HA
TOTALTS 9UA 70,48 HA
8
S I TOTALTP  1UA 14,00 HA
5153 | 1, |12 23A 378 37D

TOTAL TP 4UA 38,57 HA
TOTAL TS 5UA 52,57 HA

22B 22C 22E 23C 24D 37C 39C 40B 41B 41C 41D 41H 44B 45C 46
56 A 56B 57 A 57B 57C 57D 57E 57F 57G 57H 58 A 58B 58C 58D 59A
59B 60A 60B 60C 60D 60E 60F 60G 61 A 61D 61E 61F 61G 62B 62C
4281 | 62D 62E 62F 63A 63B 63C 64B 65A 65B 65C 66 A 66C 66D 66 E 66 G
66H 67C 68 A 68B 68C 69A 69C 69D 69G 70 71 A 71 F 71G 72A 73A
74C 76 A 76 C 79B 85

TOTAL TP 80 UA 469,40 HA

TOTAL TS 80 UA 469,40 HA

5232

128 21A21C 21D 21E 24B 24C 36B 36 C 36D 38B 38C 38E 39B 39D
4221 | 39E 39H 66 F

TOTAL TP 18 UA 55,40 HA

TOTAL TS 18 UA 55,40 HA

5233

4211 20D 38D 39A 61C 62A 64A 67B 79A
5243 TOTAL TP 8UA 79,11 HA
TOTAL TS 8UA 79,11 HA

TOTAL UP 201 UA 988,45 HA

4.5. Tipuri de padure
4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Tipurile naturale de padure s-au identificat in raport cu conditile stationale si de
vegetatie si sunt urmatoarele (tabel 4.5.1.1.)

Tabelul 4.5.1.1. Evidenta tipurilor de padure

Nr. [ Tip de Tip de padure Suprafata Productivitatea naturala
crt. | statiune (ha)
Codul Denumire ha % | Sup. Mijl. Inf.
1 5.1.2.1 516.7 [ Gorunet pe sol rendzinic de productivitate inferioara (i). 12,91 1 12,91
2 842.1 [ Amestec de gorun si stejar pufos de productivitate inferioara (i). 8,82 1 8,82
3 5100 516.8 [ Gorunet pe sol rendzinic de productivitate mijlocie (m). 19,56 2 19,56
4 T 842.4 [ Amestec de gorun si stejar pufos de productivitate mijlocie (m). 13,67 1 13,67
5 5.1.3.1 524.1 | Goruneto-faget cu Luzula luzuloides (i). 12,53 1 12,53
6 5.1.3.2 513.1 [ Gorunet de coasta cu graminee si Luzula luzuloides (m). 18,58 2 18,58
7 T 523.1 [ Goruneto-faget cu Festuca drymeia (m). 84,95 9 84,95
8 5.1.4.0 512.1 [ Gorunet cu Carex pilosa (m). 28,05 3 28,05
9 T 522.1 [ Goruneto-faget cu Carex (m). 54,65 6 54,65
10 [ 5.1.5.2 521.2 | Goruneto-faget cu flord de mull de productivitate mijlocie (m). 70,48 7 70,48
11 5.15.3 511.1 Gorunet normal cu flord de mull (s). 14,00 1 14,00
12 521.1 | Goruneto-faget cu flora de mull (s). 38,57 4 | 38,57
13 5.2.3.2 4281 Faget de deal cu Festuca drymeia (m). 469,40 | 48 469,40
14 | 5.2.3.3 422.1 [ Féaget de deal cu flora acidofila (m). 55,40 6 55,40
15 | 5.2.4.3 421.1 Faget de deal cu flord de mull (s). 79,11 8 | 79,11
(ha) 980,68 | 100( 131,68 | 814,74 | 34,26
Total U.P. (%) 100 13 83 2

Vegetatia forestiera s-a incadrat in 15 tipuri naturale de padure. Predomina fagetul de
deal cu Festuca drymeia, de productivitate mijlocie (m) - 48%.

Dupa productivitate, 13% din tipurile de padure sunt de productivitate superioara, 83%
sunt de productivitate mijlocie si 4% de productivitate inferioara.

48




4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si tipuri de padure

T.S. T.P. UNITATI AMENAJISTICE

2R 27R 38R 68A 76V 82D 83D 84D 86V

0 TOTAL TP 9 UA 7,77 HA

TOTAL TS 9 UA 7,77 HA

5167 22A 22D 41G 45B 45D 86D

TOTAL TP 6 UA 12,91 HA

5121 41A41E 411 79C

8421 TOTAL TP 4 UA 8,82 HA

TOTAL TS 10 UA 21,73 HA

5168 |40 A 86A 86C 86E 86G 861

TOTAL TP 6 UA 19,56 HA

5122 61B 86B 8 F 86 H

8424 TOTAL TP 4UA 13,67 HA
TOTAL TS 10 UA 33,23 HA
5941 19 20A 40C

5131 TOTAL TP 3UA 12,53HA

TOTAL TS 3UA 12,53 HA

5131 20E 21B 28C 28D 28E 37A 38A 74A
TOTAL TP 8UA 18,58 HA

5132 16 A 16 F 24E 24F 24G 24H 27C 28B 39F 40A 41F 41J 44A 661 67 A

5231 69B 69E 69F 71C 71D 72B 74B 74D

TOTAL TP 23UA 84,95 HA

TOTAL TS 31 UA 103,53 HA

5121 1 20C 26B 26D 27B 27D 76 B

TOTAL TP 7UA  28,05HA

5142 13 17S 18S 24A 26C 29 71B 71 E 72C 72D 73B

5221 TOTAL TP 11 UA 54,65 HA

TOTAL TS 18 UA 82,70 HA

20B 20F 23B 26 A 26 E 27A 28 A 36 A 66 B

5152 5212 TOTAL TP 9UA 70,48 HA
TOTAL TS 9UA 70,48 HA
8
STt TOTAL TP 1UA 14,00 HA
5153 5011 12 23A 37B 37D

TOTAL TP 4 UA 38,57 HA

TOTAL TS 5UA 52,57 HA

22B 22C 22E 23C 24D 37C 39C 40B 41B 41C 41D 41H 44B 45C 46
56 A 56B 57 A 57B 57C 57D 57E 57F 57G 57H 58 A 58B 58C 58D 59 A
59B 60A 60B 60C 60D 60E 60F 60G 61 A 61D 61E 61F 61G 62B 62C
5032 4281 | 62D 62E 62F 63A 63B 63C 64B 65A 65B 65C 66 A 66 C 66D 66 E 66 G
66H 67C 68A 68B 68C 69A 69C 69D 69G 70 71 A 71 F 711G 72A 73A
74C 76 A 76 C 79B 85
TOTAL TP 80 UA 469,40 HA
TOTAL TS 80 UA 469,40 HA
12S 21A 21C 21D 21 E 24B 24C 36B 36C 36D 38B 38C 38E 39B 39D
5033 4221 | 39E 39H 66 F

TOTAL TP 18 UA 55,40 HA

TOTAL TS 18 UA 55,40 HA

4911 20D 38D 39A 61C 62A 64A 67B 79A
5243 TOTAL TP 8UA 79,11 HA

TOTAL TS 8UA 79,11 HA

TOTAL UP 201 UA 988,45 HA

4.5.3. Lista unitatilor amenajistice dupa caracterul actual al tipului de padure

CRT UNITATI AMENAJISTICE

2R 27R 38R 68A 76V 82D 83D 84D 86V

TOTALCRT 9UA 7,77 HA

Natural fundamental productivitate superioara

8 12 20D 23 A 37B 37D 38D 39A 61C 62A 64A 67B 79 A

TOTAL CRT 13 UA 131,68 HA

Natural fundamental productivitate mijlocie

13 16 F 20B 20C 20E 20F 21 A 21B 21D 22B 22C 22E 23B 24D 24 E

26A 26B 26 C 26D 27 A 27B 27C 27D 28A 28B 28C 28E 29 36A 368B

37A 38A 38C 38E 39B 39D 39F 39H 40A 40B 41B 41C 41F 41H 41J
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CRT UNITATI AMENAJISTICE

44A 44B 45C 46 56A 56B 57A 57B 57E 58A 58D 59A 59B 60A 60B

60D 60E 60G 61A 61B 61D 61E 61F 61G 62B 62D 62E 62F 63 A 63B

63C 64B 65A 65B 65C 66A 66B 66D 66G 66H 67C 68B 68C 69 A 69C

69E 69G 71A 71D 71F 72A 73A 74 A 74C 76 A 76 B 76 C 79B 85 868B

86 F 86 H

TOTAL CRT 107 UA 621,71 HA

Natural fundamental productivitate inferioara

19 20A 22A 22D 41A 41E 41G 411 45B 79C 86D

TOTAL CRT 11 UA 25,76 HA

Partial derivat

128 16 A 175 188 21 C 24C 24F 24G 24H 26 E 36C 37C 39C 39E 40C

41D 57C 57F 58C 60C 60F 66 E 66 F 67A 68 A 69B 69D 69F 70 71B

71C 711G 72B 72C 72D 73B 74B 74D 86 A 86C 86E 86G 861

TOTAL CRT 43 UA 158,36 HA

Total derivat de productivitate mijlocie

21E 38B

TOTALCRT 2UA 3,13 HA

Artificial de productivitate superioara

1 62C

TOTALCRT 2UA 7,09 HA

Artificial de productivitate mijlocie

23C 24A 24B 28D 36D 45A 45D 57D 57G 57H 58B 66C 661 71 E

TOTAL CRT 14 UA 32,95 HA

TOTAL UP 201 UA 988,45 HA

4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Formatiile forestiere, in care se Tncadreaza padurile din cuprinsul unitafii de protectie
si productie, sunt:

Tabelul 4.5.4.1. Formatii forestiere

, . Suprafata
Formatii forestiere ha %
4.2 | Fagete pure de dealuri 603,91 62
5.1 | Gorunete pure 93,10 9
5.2 | Goruneto-fagete 261,18 27
8.4 | Amestecuri de ST, CE, Gl 22,49 2
TOTAL 980,68 100

Dupa caracterul actual al tipului de padure, arboretele se incadreaza astfel:

Tabelul 4.5.4.2. Caracterul actual al tipului de padure pe categorii de productivitate

: : = Suprafata Productivitatea naturala (ha)
Caracterul actual al tipului de padure ha % Superioara Mijlocie inferioars
Arborete natural fundamentale 779,15 80 131,68 621,71 25,76
Arborete partial derivate 158,36 16 -- 154,96 3,40
Arborete total derivate 3,13 - - 3,13 -
Arborete artificiale 40,04 4 7,09 32,95 -
ha 980,68 100 138,77 812,75 29,16
Total U.P. % 100 12 83 3

Predomina arboretele natural fundamentale (80%), arborete corespunzatoare tipurilor
fundamentale de padure, din punct de vedere al compozitiei, productivitatii si modului de
regenerare. Din acestea, 17% sunt de productivitate superioara, 80% sunt de productivitate
mijlocie si 3% de productivitate inferioara.

Arboretele artificiale ocupa 4% din suprafata unitatii. Sunt reprezentate atat de plantatji
de foioase (gorun, salcam, fag, paltin de munte, frasin), céat si de rasinoase (pin silvestru, pin
negru si molid). Aceste arborete artificiale au rezultat in urma aplicarilor unor tratamente de
substituire a arboretelor total derivate.
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Arboretele parial derivate, se gasesc pe o suprafatd 158,36 ha (16%). Acestea sunt
arborete care nu au fost parcurse la timp cu toate lucrarile de ingrijire si conducere. Aceste
arborete pot ajunge la exploatabilitate, la o compozitie apropiatda de cea a tipului natural
fundamental de padure, prin lucrari de ingrijire.

Arboretele total derivate se gasesc pe 3,13 ha si au rezultat ca efect a nerespectari
lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor. Aceste arborete vor fi subsituite n viitor.

4.6. Structura fondului de productie si protectie

Padurile din unitatea de productie si protectie Il Laslea ocupa suprafata de 980,68 ha
(99% din suprafata fondului forestier), din care 881,91 ha (90%) sunt paduri cu functii de
productie si protectie, alcatuind fondul productiv, care este format din: S.U.P. A — 815,45 ha
si S.U.P. O — 66,44 ha, fondul forestier pentru care nu se reglementeaza are suprafata de
98,77 ha si este alcatuit din: S.U.P. K—20,52 ha si S.U.P. M si 78,25 ha.

Structura fondului forestier pe subunitati de gospodarire, specii, clase de varsta si
clase de productie este prezentata in urmatoarele tabele.

Tabelul 4.6.1. Structura fondului forestier

e Suprafata Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
S:U.P. | Specii | —_ % ] il il v v Vi Vil il il v

FA | 463,39 | 57 | 3647 | 3,98 | 8.69 | 117,2 | 113,74 | 92,06 | 91,25 | 81,74 | 37392 | 7.73 | -
CA | 172,33 | 21 | 6,26 | 15,14 | 16,26 | 50,74 | 53,05 | 24,00 | 6,88 - 96,13 | 762 | -
GO | 143,79 | 18 | 17.64 | 10,06 | 530 | 23,1 | 43,19 | 36,39 | 811 | 2564 | 11603 | 212 | -
PLT | 947 1 | 138 - 583 | 1,47 | 079 - - - 9,47 - -
PAM | 4,20 1 | 275 | 09 - 0,57 - - - 057 | 3,65 - -
A SC | 3,80 1 | 295 | 0,70 - - 0,15 - - - 335 | 045 | -
SAC | 2,03 [ 1,38 | 0,65 - - - - 196 | 007 | -
DR | 0,92 - - 0,32 | 0,40 - - 0,20 - - 0,92 - -
DT | 1346 | 2 | 629 | 0,63 | 1,77 | 353 | 037 - 087 | 297 | 1049 | - -
DM | 2,06 — [ 1,61 | 045 - - - - - - 2,06 - -
Total | 815,47 | 100 | 76,73 | 32,83 | 38,25 | 196,61 | 211,29 | 152,65 | 107,11 | 110,92 | 617,98 | 86,57 | -
% 100 9 4 5 24 26 19 13 14 75 11 ;
FA_| 4763 | 72 | 0024 | 09 - 217 | 41,44 - 2,88 - 47,63 -
CA | 1390 | 21 | 0,18 | 0,15 ; 22 | 10,65 ; 0,72 ; 11,02 | 288 | -
GO | 470 7 [ 012 | 03 - 049 | 379 - - - 470 - -
0 DT 0,15 ; | o015 ; ; ; ; ; ; 0,15 ; ;
PAM | 0,06 ~ [ 006 | - - - - - - - 0,06 - -
Total | 66,44 | 100 | 0,60 | 1,50 - 4,86 | 5588 - 3,60 - 63,56 | 2,88 | -
% 100 1 2 - 7 84 - 6 - 96 4 -
GO | 9.80 | 48 - - - - : - 9,80 | 9,80 - - -
PI 652 | 32 - - - - - 6,52 - 6,52 - - -
K ST 280 | 13 - - - - - - 2,80 - 2.80 - -
CA 1,40 7 - - - - - - 1,40 - - 140 | -
Total | 2052 | 100 | - . . : . 6,52 | 14,00 | 16,32 | 2,80 | 1,40 | -
% 100 . : : . : 32 68 79 14 7 :
FA | 3260 | 42 - - 1,02 - 126 | 1524 | 15,08 - 29.67 | 2,93 | -
STP | 1498 | 19 - 117 | 11,8 | 1,02 - 0,99 - - 1381 | 1,17 | -
GO | 1373 | 18 - 274 | 1,78 | 168 | 014 | 7,39 - - 258 | 11,5 | -
PI 7,02 9 - - - 0,16 - 6,86 - - 7,02 - -
CA 471 6 - - - 0,32 - 1,40 | 2,99 - 029 | 442 | -
M SC 1,73 2 - - 1,36 - - - 0,37 - 037 | 1,36 | -
DT 1,33 3 - - 1,04 - - 0,29 - - 017 | 1,16 | -
PIN | 1.29 1 ; ; : ; : 1,29 - - 1,29 - -
ST 0,86 - - - - 0,16 - 0,70 - - - 086 | -
Total | 78,25 | 100 | - 3,91 | 17,00 | 3,34 | 1,40 | 34,16 | 18,44 . 55,20 | 23,05 | -
% 100 : 5 22 ) 2 24 23 : 71 29 ;
U.P. FA | 543,62 | 55 | 36,71 | 4,88 | 9,71 | 119,37 | 156,44 | 107,3 | 109,21 | 81,74 | 451,22 | 10,66 | -
CA | 19234 | 20 | 644 | 1529 | 16,26 | 53,26 | 63,70 | 2540 | 11,99 - | 107,44 | 8490 | -
GO | 172,02 | 18 | 17,76 | 13,10 | 7,08 | 2527 | 47,12 | 43,78 | 17.91 | 35,44 | 123,31 | 1327 | -
STP | 1498 | 2 - 1,17 | 11,80 | 1,02 - 0,99 - - 1381 | 1,17 | -
PI 1374 | 1 ; - - 0,16 - 13,58 - 652 | 7,22 - -
PLT | 947 1 | 1,38 - 583 | 1,47 | 079 - - - 9,47 - -
SC_| 553 1 | 295 | 0,70 | 1,36 - 0,15 - 0,37 - 372 | 1,81 :
DR | 2,01 - - 0,32 | 0,40 : - 1,29 - ; 2,01 - :
DT | 2288 | 2 | 910 | 1,68 | 281 | 426 | 037 | 099 | 367 | 354 | 17,32 | 202 | -
DM | 4,09 ~ [ 299 | 1,10 - - - - - - 402 | 0,07 | -
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S.U.P. | Specii Suprafata Clase de varsti (ha) Clase de productie (ha)

ha % | 1l 11} IV Vv Vi Vil ] 11} [\ Vv
TOTAL | 980,68 | 100 | 77,33 | 38,24 | 55,25 | 204,81 | 268,57 | 193,33 | 143,15 | 127,24 | 739,54 | 113,90 -
% 100 8 4 6 21 27 20 15 13 75 12

Structura claselor de varsta este dezechilibrata, atat in ce priveste fondul productiv
(S.U.P. A). cét si intreg fondul forestier. Fondul productiv din S.U.P. A are usor excedent in
clasele de varsta a IV-a (24%) si a V-a (26%) si este deficitar in cazul arboretelor din clasele
, II'silll.

Ca productivitate, fondul forestier din S.U.P. A este de productivitate mijlocie in
proportie de 75%, superioara in proportie de 14% si inferioara in proportie de 11%.

Tabelul 4.6.2. Principalii indicatori de caracterizare a fondului forestier

Specificari Specii U.P.
FA CA GO STP Pl PLT SC DR DT DM

Compozitia (%) 55 20 18 2 1 1 1 0 2 0 100

Clasa de productie 2.9 3.4 2.9 3.1 2.5 3.0 3.3 3.0 2.9 3.0 3.0

Consistenta 0.74 0.80 0.79 0.70 0.74 0.86 0.75 0.77 0.79 0.81 0.76

Varsta medie (ani) 94 76 86 55 111 48 22 85 49 12 87

Cresterea curentd (m°/an/ha) 5.0 4.3 3.4 1.3 4.1 3.2 5.2 6.0 3.3 3.2 4.4

Volumul mediu (m¥ha) 319 196 260 91 415 185 51 349 139 31 274
Volumul total (m°) 173245 | 37627 | 44691 1357 5700 1750 281 702 3184 125 268662

Consistenta medie a arboretelor este 0,76, inregistrandu-se in majoritate consistente
cuprinse in intervalul 0.61 — 1.00 (91%). Arboretele sunt echiene in proportie de 12% (119,00
ha), relativ echiene in proportie de 38% (374,86 ha) si relativ pluriene in proportie de 50%
486,82 ha). Cele mai indicate structuri dupa functiile ce li s-au atribuit, sunt cele relativ
pluriene.

Cresterea curenta totala (4,4 m*an/ha), varsta medie este de 94 ani. La compozitia
actuala, la indicatorii mentionati mai sus, volumul total si cel pe unitatea de suprafata se
incadreaza in limite normale.

Arboretele sunt regenerate natural, din samanta in proportie de 46%. Arboretele din
plantatii sunt in proportie de 4% si din lastari 50%.

Vitalitatea arboretelor din cuprinsul unitatii aflate in studiu, este normala in procent de
100%.

4.7. Arborete slab productive si provizorii

in cuprinsul unitatii de gospodarire sunt 28,89 ha arborete slab productive si anume:
arborete natural fundamentale de bonitate inferioara 25,76 ha si total derivat de productivitate
mijlocie 3,13 ha, (tabelul 4.7.1).

Arboretele natural fundamentale de productivitate inferioara (3%) sunt reprezentate de
arborete care vegeteaza pe statiuni de productivitate inferioara, expriménd potentialul
stational (versanti cu inclinare de 20 — 409, soluri cu drenaj slab si troficitate redusa). Ele nu
fac obiectul refacerii ori substituirii, Tntrucat reflecta potentialul stational, in plus marea
majoritate a acestor arborete indeplinesc functii de protectie.

Arboretele total derivate (3,13 ha) sunt rezultatul gospodaririi necorespunzatoare a
padurilor si sunt reprezentate in mare parte de carpinete, care vor face obiectul substituirii
prin taieri rase.

4.7.1. Evidenta arboretelor slab productive

CRT UNITATI AMENAJISTICE

Natural fundamental productivitate inferioara

19 20A 22A 22D 41 A 41E 41G 41145B 79C 86D

TOTALCRT 11 UA 2576 HA

Total derivat de productivitate mijlocie

21E 38B

TOTAL CRT 2UA  3,13HA

TOTALUP 13UA 28,89 HA
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4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

in orice ecosistem pot apare, la un moment dat, diversi factori biotici sau abiotici
daunatori care pot cauza dereglari ale bunei functionari, la diverse niveluri ale ecosistemului.
Uneori, prin nesesizarea la timp a factorilor daunatori si a cauzelor care-i produc, efectul
actiunii lor poate ameninta insasi existenta ecosistemului.

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

in cuprinsul unitatii de productie si protectie Il Laslea, cu ocazia lucrarilor de descriere
parcelara, au fost identificate, suprafete foarte mici afectate de incendii de litiera si rupturi de
zapada cu intesitate foarte slaba, care au efect neinsemnat asupra fondului forestier.

4.9. Starea sanitara a padurilor

Starea sanitara a padurilor este in general buna. Se recomanda ca, in continuare, sa
se efectueze cu regularitate taierile de igiena, pentru a se mentine padurea intr-o perfecta
stare de sanatate.

Actiunea de igienizare si curatire a padurilor se va organiza si desfasura, astfel incat
sa se asigure permanent o stare fitosanitara corespunzatoare.

Fac obiectul actiunii de igienizare si curatire a padurii urmatoarele categorii de material
lemnos:

- arbori dispersati, necesar a fi extrasi din masa arboretului (cazuti, rupti, doboréati de
vant si de zapada, uscati sau pe cale de a se usca);

- resturi de exploatare provenite din curatirea parchetelor de exploatare;

- material lemnos subtire, provenit din lucrarile de ingrijire;

- cioate dezradacinate prin fenomene naturale sau ca urmare a pregatirii terenului
pentru reimpadurire.

Ocolul silvic trebuie sa organizeze si sa execute cu promptitudine activitatea de
scoatere din padure a tuturor materielelor lemnoase, care ar putea conduce la implicatii
negative asupra starii fitosanitare a padurii.

Pentru prevenirea actiunii factorilor daunatori se impune desfasurarea unei activitafi
permanente de depistare si monitorizare (panouri cursa, inele cu clei etc.) a bolilor gi
daunatorilor iar prin lucrari specifice exemplarele bolnave sa fie extrase cu prioritate. De
asemenea, se vor crea conditii favorabile pentru dugsmanii naturali ai daunatorilor.

Starea sanitara corespunzatoare se va mentine prin executarea cu regularitate a
lucrarilor de igienizare necesare, precum si a curatirii parchetelor si ingrijirea
corespunzatoare a arboretelor tinere.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Din cele expuse in subcapitolele anterioare, se desprinde concluzia ca factorii
stationali sunt favorabili pentru biocenozele forestiere locale. Specia favorizata este fagul.

Se constata ca vegetatia forestiera are conditii bune de dezvoltare, 96% din tipurile de
statiune fiind de bonitate superioara si mijlocie. Prin masurile silvotehnice, care li se vor
aplica, arboretele unitatii de protectie si productie, vor fi conduse spre realizarea unor
structuri corespunzatoare conditjilor stationale.

Pentru viitor, se va urmari mentinera arboretelor alcatuite din specii forestiere
corespunzatoare conditiilor stationale. La regenerarea arboretelor se vor crea conditii
necesare regenerarii naturale, prin aplicarea de tratamente bazate pe regenerarea naturala,
din samanta.
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Prin aplicarea complexului de masuri silvotehnice, se va urmari normalizarea treptata
a fondului forestier productiv.

Corespondenta dintre bonitatea statiunilor si productivitatea arboretelor este
prezentata in situatia urmatoare:

Tabelul 4.10.1. Bonitatea statiunilor, comparativ cu productivitatea arboretelor

Bonitatea statiunii Productivitatea arboretelor Diferente (*)
Categoria i:prafa;a% Categoria Caracterul actual ﬁ:prafa;a% h+a h-a
Natural fundamental 131,68 | 13
Superioara 131,68 | 13 Superioara Arificial 7,09 1 7,09
Total 138,77 | 14
Natural fundamental 621,71 63
Partial derivat 154,96 | 16
Mijlocie 814,74 | 83 Mijlocie Total derivat 3,13 3 1,99
Arificial 32,95
Total 812,75 | 83
Natural fundamental 25,76 3
Inferioara 34,26 4 Inferioara Partial derivat 3,40 - 5,10
Total 29,16 3
TOTAL U.P. 980,68 100 - TOTAL U.P. 980,68 | 100 7,09 7,09

Diferentele sunt datorita unor arborete care inregistreaza productivitate superioara fata
de bonitatea tipului natural fundamental de padure ( 5,10 ha padure de productivitate mijlocie
pe statiuni de bonitate inferioara si 7,09 ha padure de productivitate superioara pe statiuni de
bonitate mijlocie si inferioara).

Statiunile sunt favorabile nu numai speciilor de baza (zonale) — fag, gorun — dar si
speciilor de amestec, valoroase din punct de vedere productiv si protectiv, cum sunt paltinul,
pinul, s.a. Gradul de favorabilitate pentru aceste specii este ridicat.

De asemenea, conditiile de regenerare sunt, in general, propice regenerarii naturale Si
artificiale (limitata insa la completarea regenerarii naturale in toate formatiile forestiere), astfel
ca executarea corecta sub aspect tehnic si ecologic a tratamentelor (taieri progresive si
taierile de conservare) asigura permanenta padurii in spatiul forestier studiat.

Arboretele sunt capabile sa-si indeplineasca in conditii optime functiile de protectie si
productie atribuite.

Masurile de gospodarire preconizate si lucrarile propuse prin prezentul amenajament,
precum si aplicarea corespunzatoare a acestora trebuie sa raspunda la urmatoarele
deziderate:

- valorificarea capacitatii productive a statiunilor pana la atingerea potentialului maxim;

- ameliorarea statiunilor si rezistentei arboretelor la impactul factorilor biotici i abiotici
vatamatori;

- ridicarea valorii arboretelor sub aspect productiv (economic) si functional (protectiv).
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL- ECONOMICE $1 ECOLOGICE
ALE PADURII $1 A BAZELOR DE AMENAJARE

Pentru gospodarirea optima a fondului forestier si realizarea obiectivelor social-
economice si ecologice, padurea trebuie s realizeze, in timp, structura optima. in functie de
obiectivele si functiile stabilite, se aleg bazele de amenajare cele mai potrivite pentru
optimizarea structurii padurii, care sa asigure realizarea obiectivelor propuse.

5.1. Stabilirea functiilor social — economice si ecologice ale padurii
Functiile padurii se stabilesc dupa obiectivele urmarite de gospodarirea silvica, ele
definesc diferite norme de structura, pe care trebuie sa le indeplineasca atat arboretele luate
individual, cat si fondul forestier in ansamblu, structura care se defineste prin stabilirea
bazelor de amenajare

5.1.1. Obiectivele social-economice si ecologice

Obiectivele economice si sociale, stabilite pentru padurile acestei unitati de productie,
concretizate in produse si servicii de protectie sau sociale, sunt specificate in tabelul 5.1.1.1.

Tabelul 5.1.1.1. Obiectivele gospodaririi padurilor

Nr. Obiective social - economice si

. Grupe de servicii oferite de padure
crt. ecologice

- conservarea si ameliorarea fertilitatii solurilor, impiedicarea eroziunilor si
asigurarea stabilitatii versantilor, Tn cazul terenurilor cu inclinare mare de

peste 309;
- protectia terenurilor si a solurilor afectate de alunecari.

1 Protectia terenurilor si a solurilor.

- conservarea arboretelor aflate in perimetrul siturilor ,Natura 2000" —

Obiective de interes stiintific si de ROSPA 0099 Podisul Hartibaciului, ROSCI 0227 Sighisoara — Tarnava
2 | ocrotirea genofondului si ecofondului Mare;
forestier. - producerea de seminte de gorun, stejar rosu si pin silvestru in vederea

obtineri de material forestier de impadurit.

- producerea de masa lemnoasa, valorificabila industrial;

3 Productia lemnoasa. . ’ . :
- satisfacerea nevoilor locale de lemn de foc si constructie.

- valorificarea durabild a tuturor resurselor nelemnoase disponibile: vanat,
4 | Alte obiective. fructe de padure, ciuperci comestibile, plante medicinale, furajul pentru
vanat, s.a.

5.1.2. Functiile padurii
Functiile pe care trebuie sa le indeplineasca arboretele sunt definite de grupa,
subgrupa si categoria functionala (tabelul 5.1.2.1.) si s-au stabilit Tn conformitate cu
obiectivele social-economice si ecologice urmarite.

Tabelul 5.1.2.1. Repartitia arboretelor pe grupe. subgrupe si categorii functionale

Grupa. subgrupa si categoria functionala Suprafata

Cod | Denumire ha | %

GRUPA | - PADURI CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

Subgrupa 2. Paduri cu functii de protectie a terenurilor si solurilor

1.2A | Paduri situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 30° (T.1I) 78,25 | 100

Total subgrupa 2 78,25 8

Subgrupa 5. Paduri de interes stiintific si de ocrotire a genofondului si
ecofondului forestier

Paduri stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte forestiere si conservarea
1.5H . ’ 20,52 2
genofondului (T.II)
1.5N Paduri situate in perimetrul siturilor ,Natura 2000" — ROSPA 0099 Podisul Hartibaciului, 881.91 98
) ROSCI 0227 Sighisoara — Tarnava Mare (T.IV) ’
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Grupa. subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod | Denumire ha %
Total subgrupa 5 902,43 92
TOTAL GRUPA | 980,68 | 100
TOTAL U.P. Il Laslea 980,68 | 100

Se face precizarea, ca functiile prezentate mai sus sunt funciii prioritare, unele
arborete indeplinind concomitent doua sau trei functii, in raport cu obiectivele de protejat sau
serviciile de indeplinit secundare, ceea ce evidentiaza caracterul polifunctional al padurilor
din cadrul unitatii de productie.

Conditiile si criteriile de stabilire a bazelor de amenajare au necesitat gruparea
categoriilor functionale, pentru care sunt indicate masuri silviculturale similare, in tipuri de
categorii functionale. in cazul de fatd, categoriile functionale s-au grupat in doué tipuri i
anume:

- tipul functional Il (T.ll), paduri cu functii speciale de protectie, in care sunt permise
numai lucrari de conservare, in arboretele cu varsta inaintata si taieri de ingrijire si
conducere, in celelalte;

- tipul functional IV (T.IV), paduri cu functii de productie si protectie, in care se poate
aplica o intreaga gama de tratamente dar cu anumite restrictii.

Tabelul 5.1.2.2. Tipuri de categorii functionale

TlplleI"c::ti(;:) ar::%orle Grupa si categoria functionala Teluri de gospodarire i:prafa;a%
1] 1.2.A; 1.5.H;. protectie 98,77 11
v 1.5.N; protectie si productie 881,91 89
TOTAL U.P. Il Laslea 980,68 | 100

5.1.3. Subunitati de gospodarire constituite

Pentru gospodarirea diferentiata si durabila a padurilor s-au constituit trei subunitati de
gospodarire :

- S.U.P. ,A" - codru regulat, sortimente obisnuite, in care au fost incadrate arboretele
din tipul de categorii functionale IV (categoria functionala 5.N), din grupa | functionala, cu o
suprafata de 815,47 ha,;

- S.U.P. ,O" - codru regulat, paduri validate pentru retrocedare si nepuse in posesie,
arborete care au fost incadrate in tipul de categorii functionale IV (categoria functionala 5.N),
din grupa | functionala, cu o suprafata de 66,44 ha;

- S.U.P. ,K” - paduri_stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte, arborete
incadrate in tipul de categorii functionale Il (categoria functionala 5.H), din grupa |
functionala, cu o suprafata de 20,52 ha;

- S.U.P. ,M” - paduri supuse regimului de conservare deosebita, arborete incadrate in
tipul de categorii functionale Il (categorile functionale 2.A, 2.H), din grupa | functionala, cu o
suprafata de 78,25 ha.

In tabelul 5.1.3.1. sunt prezentate subunitatile de gospodarire constituite, suprafetele
si arboretele aferente.

Tabelul 5.1.3.1. Constituirea subunitatilor de gospodarire

S.U.P. UNITATI AMENAJISTICE

2R 27R 38R 68A 76V 82D 83D 84D 86V
Total Suprafata 7,77 HA Nr.UA 9

12 128 13 16 A 16 F 17 S 18 S 20 A 20C
20D 20 E 20 F 21A 21 B 21C 21D 21 E 22B
A 22 E 23A 23 B 23C 24 A 24 B 24C 24D 24 E
24 F 24 G 24 H 26 A 26 B 26 C 26D 26 E 27 A
27 B 27 C 27D 28 A 28 B 28 C 28 E 29 36 A
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S.U.P. UNITATI AMENAJISTICE
36 B 36 C 36 D 37A 37B 37C 37D 38 A 38 B
38C 38D 38 E 39A 39B 39C 39D 39E 39F
39H 40 A 40 B 41 B 41C 41D 41F 41G 41H
414 44 A 44 B 46 56 A 57 A 57C 57D 57 E
57 F 57 G 57H 58 A 58 B 58 C 60 G 61 A 61 C
A 61D 62 A 62 B 62 C 62 D 62 E 62 F 63 A 63 B
63 C 64 A 65 A 65C 66 A 66 B 66 C 66 D 66 E
66 F 66 G 66 | 67 A 67 B 68 A 68 B 68 C 69 A
69 B 69 C 69 D 69 E 69 F 69 G 70 71A 71B
71C 71D 71E 71F 711G 72 A 72 B 72C 72D
73 A 73 B 74 A 74 B 74 C 74D 76 A 76 B 79 A
79 B 85 86 A 86 C 86 D 86 E 86 G 86 |
Total Suprafata 815,47 HA Nr.UA 152
K 1 8
Total Suprafata 20,52 HA Nr.UA 2
19 20B 22 A 22C 22D 28D 40C
M 411 45 A 45B 45C 45D 56 B 57B
64 B 66 H 67 C 79 C 86 B 86 F 86 H
Total Suprafata 78,25 HA Nr.UA 25
0 58 D 59 A 59 B 60 A 60 B 60 C 60 D 60 E 60 F
61 F 61 G 65 B 76 C
Total Suprafata 66,44 HA Nr.UA 13
Total UP Suprafata 988,45 HA Nr.UA 201

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare a arboretelor si ale padurii

Pentru indeplinirea cu eficienta a functiilor atribuite, este necesar ca arboretele
considerate individual si intreg fondul forestier sa indeplineasca anumite norme de structura,
specifice obiectivului urmarit. Structura arboretelor si a padurii, atat cea normala, cat si cea
corespunzatoare etapelor intermediare, se defineste prin stabilirea bazelor de amenajare:
regimul, compozitia-tel, tratamentul, exploatabilitatea si ciclul. Stabilirea corecta a bazelor de
amenajare se face avand in vedere structura actuala si cea optima, spre care se tinde.

5.2.1. Regimul

Tindnd cont de specificul ecologic al speciilor forestiere si de obiectivele ecologice si
social-economice urmarite, se mentine in continuare regimul codru, care asigura indeplinirea
optima a unei game largi a funcfiilor de protectie, regenerarea din samanta si productii de
arbori grosi, de calitate, pentru speciile de baza.

Exceptie fac arboretele de salcam, care vor fi gospodarite in regimul crang.

5.2.2. Compozitia-tel

Pentru fiecare arboret a fost stabilitd compozitia-{el, astfel incat asortimentul de specii
sa se apropie cat mai mult posibil de cel caracteristic tipului natural fundamental de padure.

Pentru arboretele exploatabile a fost stabilitd compozitia-tel de regenerare. Pentru
restul arboretelor s-a indicat compozitia-tel la exploatabilitate, adica cea mai favorabila
asociere de specii la care pot ajunge arboretele la varsta exploatabilitati, in raport cu
posibilitatile de modificare a compozitiei actuale prin diverse lucrari specifice gospodaririi
silvice.

Tabelul 5.2.2.1. Compozitiile-tel optime la nivel de S.U.P si U.P.”

Ti Ti i Supraf. Suprafata pe specii (ha
S-U.P. statigne pédgre Compozitia-tel (l?a) FA GO : STI ° pSTP o CA oT
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 12
5.1.2.1| 516.7 60GO 5FA 5 ST 5STP 25DT 2,16 0,11 1,30 0,11 0,11 0,53
A |[5.1.2.2] 516.8 70GO 10 FA 20DT 16,87 1,69 11,81 - - 3,37
5.1.3.1 | 524.1 60FA 30GO 10DT 7,73 4,64 2,32 - - - 0,77
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Ti Ti Lo Supraf. Suprafata pe specii (ha
S.U.P. stagif:ne pédf:re Compozitia-tel (l?a) FA GO ST STP ) CA DT
5.1.3.2 513.1 75G0O 5FA 5ST 15DT 18,22 0,91 13,67 0,91 - 2,73
523.1 60FA 35GO 5DT 84,95 50,97 29,73 - - - 4,25
5.1.4.0 512.1 70GO 5FA 5ST 20DT 21,53 1,08 15,07 1,08 - 4,30
522.1 70GO 25FA 5DT 54,65 13,66 38,26 - - - 2,73
A |[5.1.52] 521.2 55GO 25FA 58T 15DT 59,40 14,85 32,67 2,97 - - 8,91
5.1.5.3| 521.1 60GO 30FA 10DT 38,57 11,57 23,14 - - - 3,86
5.2.3.2 | 428.1 80FA 5GO 15DT 376,88 | 301,50 18,85 - - - 56,53
5.2.3.3| 422.1 75FA 5GO 20DT 55,40 41,55 2,77 - - - 11,08
5.2.4.3| 421.1 80FA 5GO 15DT 79,11 63,28 3,96 - - - 11,87
Compozitia - tel pentru ha 815,47 | 505,81 193,55 5,07 0,11 107,90
S.U.P. A % 100 62 24 1 - - 13
Compozitia actuala
pentru S.U.P. A 57FA18G021CA3DT1DM
K 5.1.4.2| 5121 70GO 5FA 5ST 20DT 6,52 0,33 4,56 0,33 - 1,30
5.1.5.3| 511.1 75GO 5ST 20DT 14,00 - 10,50 0,70 - - 2,80
Compozitia - tel pentru ha 20,52 0,33 15,06 1,03 - 4,10
S.U.P. K % 100 2 73 5 - 20
Compozitia actuala
pentru S.U.P. K 47G0O14ST7CA32DR
5.1.2.1 516.7 60GO 5FA 5 ST 5STP 25DT 10,57 0,54 6,45 0,54 0,54 2,68
842.1 35STP 30GO 35DT 8,82 - 2,64 - 3,09 3,09
51.2.2 516.8 70GO 10 FA 20DT 2,69 0,27 1,89 - 0,53
M T 842.4 70STP 10GO 20DT 13,67 - 1,37 - 9,57 - 2,73
5.1.3.1| 524.1 60FA 30GO 10DT 4,80 2,88 1,44 - - - 0,48
5.1.3.2| 513.1 60FA 30GO 10DT 0,36 0,02 0,27 0,02 - 0,05
5.1.5.2| 521.2 55GO 25FA 58T 15DT 11,08 2,77 6,10 0,55 - - 1,66
5.2.3.2 | 428.1 80FA 5GO 15DT 26,08 20,86 1,31 - - - 3,91
Compozitia - tel pentru ha 78,25 27,34 21,48 1,11 13,20 15,12
S.U.P. M % 100 35 27 2 17 19
Compozitia actuala
pentru S.U.P. M 41FA18GO1ST19STP6CA2SC11DR2DT
Compozitia - tel pentru ha 914,24 | 533,48 230,09 7,21 13,31 130,15
U.P. % 100 58 25 1 1 15
Compozitia actuala 54FA18GO2STP20CA1SC2DR2DT1DM
pentru U.P.

*- Pentru arboretele din S.U.P. O nu s-a stabilit compozitia-tel.

Compozitiile din tabel au fost stabilite in functie de tipul de statiune si de tipul natural
de padure, intr-o asociere si proportie a speciilor, care imbina optim cerintele biologice ale
speciilor, cu cele ale obiectivelor de realizat, tindnd cont de proportia speciilor de baza (GO,
ST, FA) si a speciilor de amestec, provenite din regenerari naturale, existente in prezent in
compozitia arboretelor. La compozitia-tel (optima) se va ajunge treptat, cu realizarea in timp
a compozitiilor-tel intermediare si modificarea lor prin interventile ce se fac in directia
compozitiei optime.

5.2.3. Tratamentul

La stabilirea tratamentului de aplicat padurilor din U.P. Il Laslea s-au avut in vedere
urmatoarele considerente :

- conducerea padurilor spre structuri diversificate, relativ pluriene, capabile de a
indeplini functii multiple de productie si protectie;

- asigurarea permanentei padurii, prin evitarea interventiilor care sa descopere solul
pe suprafete mari;

- promovarea cu precadere a regenerarii naturale cu specii autohtone de valoare
economica ridicata ( fag, gorun, stejar, etc. );

- luarea in considerare a conditiilor ecologice, a functiilor atribuite fiecarui arboret si a
cerintelor social-economice.

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. A — Codru requlat, sortimente obisnuite, au fost
propuse urmatoarele tratamente:
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- taieri progresive, in: arboretele de fag, fageto-carpinete, gorun, goruneto-fagete,
sleauri de deal cu gorun si fag (cu perioada de regenerare de 20 ani, la gorunete si 30 ani, la
fagete);

- taieri rase, in parchete mici (= 3,0 ha) in arboretele care necesita substituire
(arborete total derivate);

- taieri in crang in salcamete.

Pentru arboretele din S.U.P. K — Rezervatii de seminte, sunt prevazute numai taieri de
igiena, ca si in cazul arboretelor din S.U.P. M — Paduri supuse regimului de conservare
deosebitd, care nu indeplinesc conditiile (de varsta, stare, prezenta semintisului etc.) pentru a
fi parcurse cu taieri de conservare.

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. O — Codru requlat, sortimente obisnuite, nu se
reglementeaza procesul de productie, urmand a fi conduse dupa starea arboretului.

5.2.4. Exploatabilitatea

Pentru arboretele din grupa | functionala incadrate in S.U.P. A — Codru regulat,
sortimente obisnuite si S.U.P. O s-a adoptat exploatabilitatea de protectie.

In cazul S.U.P. A si S.U.P. O, exploatabilitatea de protectie se exprima prin varsta
exploatabilitatii. Aceasta este de 112 ani (valoare medie) la S.U.P. A si 110 ani la S.U.P. O,
dupa cum rezulta din evidenta 16.4.3., din partea a lll-a a amenajamentului.

Pentru arboretele cu functii speciale de protectie, excluse de la reglementarea
procesului de productie lemnoasa, nu a fost stabilitda varsta exploatabilitatii, ele urmand a fi
regenerate in momentul in care efectul functiei atribuite incepe sa scada (S.U.P. K, S.U.P. M).

5.2.5. Ciclul

Ciclul s-a stabilit numai pentru arboretele din S.U.P. A — Codru regulat. La stabilirea
ciclului s-au avut in vedere urmatoarele :

- formatiile si speciile forestiere componente;

- functiile social — economice gi ecologice stabilite;

- varsta medie a exploatabilitatii tehnice;

- posibilitatea de sporire a eficacitatii functionale a arboretelor.

Pe baza considerentelor aratate, ciclul pentru S.U.P. A — Codru regulat, sortimente
obisnuite s-a stabilit, prin rotunjirea varstei medii a exploatabilitatii, ponderata in raport cu
suprafata diferitelor arborete. S-a adoptat un ciclu de 120 ani, cu toate ca varsta medie a
exploatabilitati este de 112 ani, datorita faptului ca proportia fagului este peste 50% din
suprafata iar clasa de productie medie este de 2,8. Scopul adoptarii acestui ciclu este de a
asigura regenerarea naturala din samanta a arboretelor, realizarea in cele mai bune conditii a
functiilor de protectie atribuite si producerea de masa lemnoasa diferentiata.

Pentru S.U.P. O s-a adoptat ciclul de 110 ani.
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA
S| MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII
SPECIALE DE PROTECTIE

Avand in vedere incadrarea arboretelor din cuprinsul U.P. Il Laslea pe subunitati de
gospodarire, se prezinta in continuare reglementarea procesului de productie lemnoasa
pentru arboretele cu functii de productie si protectie (S.U.P. ,A”, S.U.P. ,0”) si masurile de
gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie (S.U.P. ,K”) si (S.U.P. ,M”).

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

Recoltarea produselor principale reprezinta de fapt, recoltarea sortimentelor stabilite
ca tel de productie, in momentul in care arboretul realizeaza varsta exploatabilitatii.

Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale s-a facut pentru
arboretele incluse in S.U.P. A — Codru regulat, sortimente obisnuite (TIV) si S.U.P. O —
Paduri ce urmeaza sa fie retrocedate (T V).

Arboretele ce apartin tipului Il de categorii functionale, S.U.P. M — Paduri supuse
regimului de conservare deosebita si S.U.P. K — Rezervatii de seminte, fac obiectul unor
reglementari distincte.

6.1.1. Reglementarea procesului de productie pentru S.U.P.,,A”. codru
regulat, sortimente obignuite

Reglementarea procesului de productie consta in stabilirea posibilitatii si intocmirea
planurilor de recoltare si cultura.

Prin reglementarea procesului de productie se va asigura:

- realizarea unui fond de productie care sa permita exercitarea cu continuitate pe
termen lung, a functiilor de productie si de protectie ale padurii, precum si cresterea stabilitatii
ecologice si a eficacitatii functionale a arboretelor;

- crearea cadrului adecvat pentru aplicarea unei gospodariri silvice intensive.

6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

Stabilirea posibilitatii de produse principale s-a facut atat prin intermediul volumelor,
aplicandu-se procedeul specific metodei cresterii indicatoare, cat si prin intermediul
suprafetelor si volumelor, aplicandu-se procedee specifice metodei claselor de varsta.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin
intermediul cresterii indicatoare

Indicatorul de posibilitate a fost stabilit cu formula P = m x Ci, in baza unei metode de
calcul, ale carui rezultate sunt continute in tabelul 6.1.1.1.1.1.

Termenii prezentati au urmatoarele semnificatii:

- m — factor modificator stabilit in raport cu valoare lui Q;

- Ci — cresterea indicatoare (cresterea curenta a productiei principale a fondului de
productie, calculatd in raport cu compozitia, clasa de productie si consistenta reale ale
arboretelor componente si cu luarea in considerare a unei structuri caracterizate prin clase
de varsta egale ca marime);

- V1 — volumul de masa lemnoasa posibil a fi recoltat in primul deceniu, plus cresterea
la jumatatea perioadei considerate;

- V2 — volumul de masa lemnoasa ce s-ar putea recolta in urmatorii 20 ani, plus
cresterea la jumatatea perioadei considerate;
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- V3 — volumul de masa lemnoasa ce s-ar putea recolta in urmatorii 30 ani, plus
cresterea la jumatatea perioadei considerate;

- V4 —volumul de masa lemnoasa posibil de extras in primii 40 ani, plus cresterea la
jumatatea perioadei considerate;

- V5 —volumul de masa lemnoasa posibil de extras in primii 50 ani, plus cresterea la
jumatatea perioadei considerate;

- V6 — volumul de masa lemnoasa ce s-ar obtine in urmatorii 60 ani, plus cresterea la
jumatatea perioadei considerate;

- Q - raportul dintre volumul de masa lemnoasa exploatabil in intervalele de timp
considerate si volumul ce s-ar putea recolta anual, asigurand continuitatea, in ipoteza ca
posibilitatea ar fi egala cu Ci; valoarea lui indica excedentul (Q>1), deficitul (Q<1) sau
echilibrul (Q=1) arboretelor exploatabile.

In cazul de fata, valoarea supraunitara a parametrului, (Q = 1,52), indica excedent de
arborete exploatabile in primii 60 de ani. In acest caz, valoarea indicatorului de posibilitate
este data de relatia P = m x Ci. Indicatorul de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare
(P4) are valoarea 2532 m®.

in acest fel, se urmareste asigurarea de recolte continue in crestere progresiva, de
calitate, pe durata ciclului stabilit.

6.1.1.1.1.1. — Posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare

SPECII FA CA GO PLT PAM SC SAC DR DT DM TOTAL
Cl 1565 363 393 25 11 3 5 33 3 2401
V1 36498
Vi1 5909 915 80 52 30 134 7120
V12 4101 1780 11400 54 17335
V13 52611 5469 4049 62129
Vi4
V2 95391
vai 10927 3152 13786 56 16 9 31 191 28168
V22 83231 9962 7644 100837
V23
V3 162139
V31 109937 20885 30599 281 16 61 46 31 282 162138
V32
V4 143726 30551 37297 684 18 61 48 94 287 212766
V5 158782 33437 38320 693 188 61 50 97 1327 232955
V6 161320 34447 39667 1005 192 61 51 99 1601 238443
DD1 24985
DD2 47380
DD3 90122
DD4 116745
DD5 112927
DD6 94410
DM 24985
Q 1,52
V1/10 3650
V2/20 4770
V3/30 5405
V4/40 5319
V5/50 4659
V6/60 3974
POSIB. 2532
A: 0,895
M: 1,055
CICLUL 120 Ani
SUPRAFATA TOTALA 815,47 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 815,47 Ha
SUPRAFATA IN GR.Il FUNCTIONALA - Ha

6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul
claselor de varsta

Pentru determinarea posibilitatii au fost parcurse urmatoarele etape:
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a). Analiza structurii unitatii de gospodarire pe clase de varsta (tabelul 6.1.1.1.2.1.).
Tabelul 6.1.1.1.2.1. Repartitia S.U.P. ,A” pe clase de varsta

Clase de varsta Clasa de varsta
Specificari | I n v v Visipeste | Total normala
ha 76,73 32,83 38,25 196,61 211,29 259,76 815,47 135,91
Suprafata —/ 9 4 5 24 26 32 100 17

Din analiza claselor de varsta se constata:

- ugor excedent de arborete la nivelul claselor de varsta a IV-a, a V-a si VI si peste.

- deficit la nivelul claselor de varsta | si a ll-a;

b) Constituirea perioadelor.

Pornind de la ciclul adoptat (120 ani), durata perioadei de regenerare specifica
formatiilor forestiere (30 de ani), de necesitatea obtinerii unor structuri relativ pluriene, s-au
constituit patru perioade, fiecare a cate 30 de ani.

c) Avand in vedere ca suprafata periodica normala este de 203,87 ha, incadrarea
arboretelor in suprafete periodice s-a facut in felul urmator:

- in prima suprafata periodica au fost incadrate arboretele din clasa a Vll-a de varsta,
plus o parte din arboretele din clasele a Vl-a (arborete natural fundamentale) si o parte din
clasa a lll-a de varsta ( arborete total derivate).

- in a doua suprafata periodica au fost incluse parti din arboretele din clasele I, a ll-a, a
lll-a, a V-a sia Vl-a.

- a treia suprafata periodica este constituitd din parti ale arboretelor din clasa a ll-a, a
IV-a siaV-a.

- a patra suprafata periodica este compusa din restul de arborete din clasele |, a ll-a ,
alll-asialV-a.

Toate suprafetele periodice sunt incadrate practic normal.

d) Determinarea indicatorului de posibilitate prin procedeul:

di) Deductiv (P2”) —tabelul 6.1.1.1.2.2.

Indicatorul de posibilitate se calculeaza dupa formula: P2” = Vi/30+Vk/20+Vj/10.

Termenii formulei de calcul prezentata, au urmatoarele semnificatii :

- Vi — volumul arboretelor exploatabile, neparcurse cu taieri de regenerare, care vor fi
regenerate in urmatorii 30 ani, majorat cu jumatate din cresterea lor pe deceniu;

- VK — volumul arboretelor exploatabile, neparcurse cu taieri de regenerare, care vor fi
regenerate in 20 ani, majorat cu jumatate din cresterea lor pe deceniu;

- Vj — volumul arboretelor parcurse si neparcurse cu taieri de regenerare Si
neregenerate, dar care vor fi regenerate integral in urmatorii 10 ani, majorat cu jumatate din
cresterea lor pe deceniu.

Tabelul 6.1.1.1.2.2. Procedeul deductiv (ciclul: 120 ani; perioada: 30 ani; S.P. normal: 203,87 ha)

Situatia la 01.01.2018 SUPRAFATA PERIODICA | SUPRAFATA PERIODICA (ha)
Clasa de Supra- Volum Crest. Supra- Volum inclusiv cresterea I m v
varsta fata crt fata productiei totale pe 5 ani (mc)
(ha) (m%) (m®) (ha) Vi Vk Vj
| 76,73 196 151 2,78 73,95
1l 32,83 3892 234 0,71 4,70 27,42
11l 38,25 7121 250 2,42 489 4,91 30,92
I\ 196,61 57578 1177 129,14 67,47
Vv 211,29 69024 962 144,37 66,92
VI 152,65 55509 611 93,01 28780 6868 337 59,64
VIl > 107,11 27756 303 107,11 17849 4855 6537
TOT. 815,47 221076 3688 202,54 46629 11723 7363 212,41 200,76 199,76
Norm 203,87 203,87 203,87 203,86
Diferenta + -1,33 8,54 -3,11 -4,10

Indicator de posibilitate prin procedeul deductiv P, = Vi/30 + Vk/20 + Vj/10 = 2877 m°/an
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d2) Inductiv (P2')

Procedeul se bazeaza pe insumarea volumelor posibil de extras in primul deceniu,
stabilite pentru arboretele incadrate in prima suprafata periodica. Aceste volume au fost
determinate Tn baza indicilor de recoltare, stabili{i pe teren, pentru fiecare arboret in parte.
Indicii de recoltare se stabilesc cu luarea in considerare a marimii perioadei de regenerare, a
periodicitatii si numarului necesar de interventii.

Tabelul 6.1.1.1.2.3. Procedeul inductiv

Vol Numar de

olum, i ii

inclusiv Urgenta Con- | Suprafata Per. |ntervengf| Felul Volum | Procent
u.a. Suprafata cresterea de sis- | ocupata de max. de dInA e de de extras

pe regene- | ienta | semintis | 'ooc™ | Total carein | taierii | o oo (PEX)
5 ani rare (PRM) decTniuI
- ha m? - - zecimi ani - - - m?3 %
12 9,12 2796 34 8 1 20 3 1 P1 923 33

21 A 1,69 598 26 6 3 20 2 1 P2 299 50
21D 2,39 932 34 8 1 30 3 1 P1 308 33
21 E 2,42 489 24 9 - 10 1 1 R1 489 100
22B 5,31 2133 34 8 - 30 3 1 P1 704 33
22 E 1,52 677 32 8 - 30 3 1 P1 223 33
26 B 1,99 702 32 7 2 20 3 1 P1 232 33
26 C 3,40 1211 34 8 - 20 3 1 P1 400 33
36 A 6,23 2159 33 7 2 20 3 1 P1 712 33
36 B 13,98 5081 34 8 2 30 3 1 P1 1677 33
37A 5,57 2163 34 8 1 20 3 1 P1 714 33
37B 4,75 2020 34 8 1 30 3 1 P1 667 33
38D 5,73 1148 26 4 6 10 2 2 P7 1148 100
39 A 2,33 1114 34 8 - 30 3 1 P1 368 33
40 A 6,74 2849 34 8 2 30 3 1 P1 940 33
41B 1,96 337 27 4 2 10 1 1 P8 337 100
56 A 21,18 1415 15 2 6 10 1 1 P5 1415 100
61C 7,68 639 15 2 7 10 1 1 P5 639 100
62 A 32,18 14784 34 8 1 30 3 1 P1 4879 33
63 A 3,13 1378 34 8 - 30 3 1 P1 455 33
63 B 1,77 445 27 4 2 10 1 1 P8 445 100
64 A 10,86 2176 26 4 5 10 2 2 P7 2176 100
65 A 8,47 3595 34 8 - 30 3 1 P1 1186 33
66 B 2,10 829 34 8 1 20 3 1 P1 274 33
68 B 23,61 9813 32 8 - 30 3 1 P1 3238 33
69 A 3,52 1617 32 8 2 30 3 1 P1 534 33
69 G 4,10 1265 26 6 3 20 2 1 P2 633 50
711G 2,26 636 32 7 2 30 3 1 P1 210 33
79 A 6,55 714 15 2 8 10 1 1 P5 714 100

TOTAL 202,54 65715 - - - - - - - 26939 41

P.’=2694

Posibilitatea astfel determinata este de 2694 m®.
Indicatorul de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta este dat de valoarea minima,
obtinuta prin cele doua procedee (inductiv, respectiv deductiv), adicd 2694 m°.

6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

Indicatorii de posibilitate obtinuti si posibilitatea adoptata sunt prezentati in tabelul
urmator:

Tabelul 6.1.1.2.1. Adoptarea posibilitatji

PRIN INTERMEDIUL DUPA CRITERIUL
CRESTERII INDICATOARE CLASELOR DE VARSTA
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (m’) 2401 S. P. normal (ha) 203,87
V1/10 (m®) 3650 Perioada | (ani) 30
V2/20 (m°) 4770 S.P. | (ha) 202,54
V3/30 (m”) 5405 Perioada Il (ani) 30
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PRIN INTERMEDIUL DUPA CRITERIUL
CRESTERII INDICATOARE CLASELOR DE VARSTA
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
V4/40 (m°) 5319 S.P. 1l (ha) 212,41
V5/50 (m°) 4659 Volum arb. expl. (m°/ha) 347
V6/60 (m°) 3974 P2’ —inductiv (m°) 2694
m 1,055 P2’ deductiv (m®) 2877
Q 1,52 -
-
q (m3) -
P, (m’an) 2532 P, (m’an) 2694

Posibilitatea adoptatd =2690 m“/an

Posibilitatea de 2690 m®an, adoptatd de Conferinta a ll-a de amenajare din
15.08.2018, este cea calculata prin metoda claselor de varsta, procedeul inductiv.
Posibilitatea adoptata se considera ca fiind cea mai potrivita pentru satisfacerea
obiectivelor urmarite si care asigura continuitatea recoltelor pe durata ciclului adoptat.
Situatia comparativa a posibilitatii anterioare si actuala este urmatoarea:

Tabelul 6.1.1.2.2. Indicatori de posibilitate si posibilitatea adoptata (anterior si actual)

. ? 0$Ib!|ltatea (m’) Recoltata anterior
Amenajament Calculata dupa Adoptat
Cresterea indicatoare Clase de varsta m° %
Anterior 3295 4868 3300 3039 92
Actual 2532 2694 2690 - -
% 77 55 81

Posibilitatea actuald este cu 610 m%an, mai micd decat posibilitatea stabilita de
amenajamentul anterior si e determinatd de actuala structura a arboretelor pe clase de
varsta.

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii

in planul decenal de recoltare a produselor principale - 13.1.1.2. - au fost incluse
arboretele din care se va recolta posibilitatea de produse principale.

S-au propus tratamentele:

- taieri progresive de insaméntare, cu o singura interventie in cursul deceniului, in
urmatoarele unitati amenajistice: 12, 21D, 22B, 22E, 26B, 26C, 36A, 36B, 37A, 37B, 39A,
40A, 62A, 63A, 65A, 66B, 58B, 69A, 71G.

- taieri progresive de punere in lumina, cu o singura interventie in cursul deceniului, in
u.a. 21A si 69G.

- taieri_progresive racordare (impaduriri), cu o singura interventie in deceniu, in
unitatile amenajistice: 56A, 61C, 79A.

- taieri progresive punere in lumina si racordare (impaduriri), cu o doua interventii in
deceniu, in unitatile amenajistice: 38D si 64A.

- taieri progresive, impaduriri sub masiv, cu o singura interventie in cursul deceniului,
in u.a. 41B.

- taieri rase, cu o singura interventie in cursul deceniului, in unitatea amenajistica,

21E.

Taierile progresive de insamantare s-au propus in arborete, cu consistenta 0,7-0,8, cu
sau fara semintis utilizabil instalat. Presupun o singura taiere, de insamantare, prin care se
va extrage cca. 33% din volum. in total se vor extrage 18611 m® in deceniu, de pe 138,60 ha.

Taierile progresive de punere in lumina s-au propus in arborete, cu consistenta 0,6, cu
semintis utilizabil instalat pe 30% din suprafata. Presupun o singura taiere, de punere in
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lumin&, prin care se va extrage cca. 50% din volum. in total se vor extrage 926 m® fin
deceniu, de pe 5,79 ha.

Taierile progresive de racordare urmate de impaduriri, se fac in arborete, cu
consistenta 0,2, cu semintisul instalat pe 60-80% din suprafata si urmareste extragerea
volumului printr-o singuré interventie. Se vor recolta 2768 m® in deceniu, de pe 35,41 ha.

Taierile progresive (punere in luminad, racordare), impaduriri, se fac in arborete, cu
consistenta 0,4, cu semintisul instalat pe 50-60% din suprafatda si urmareste extragerea
volumului prin dou3 interventii. Se vor recolta 3324 m® in deceniu, de pe 16,59 ha.

Taierile progresive si impaduriri sub masiv, cu procent de extras de 100%, se fac in
doua unitati amenajistice si anume, 41B si 63B, consistenta acestor arborete este de 0,4, cu
semintis utilizabil pe 20% din suprafata. Astfel in deceniu se va recolta un volum de 782 m?,
de pe o suprafata de 3,73 ha.

Taierile rase urmate de Timpaduriri, se fac intr-un arboret total derivat, cu consistenta
0,9 si se urmareste extragerea volumului dintr-o singura interventie. Se vor recolta 489 m® in
deceniu, de pe 2,42 ha.

Pentru asigurarea regenerarii naturale si crearea unor arborete stabile ecologic se vor
avea in vedere urmatoarele:

- taierile trebuie sa fie corelate cu evolutia regenerarii naturale si cu anii cu fructificatie
abundents;

- se vor executa lucrari de ajutorare a regenerarii naturale;

- taierile de racordare se vor executa atunci cand semintisul utilizabil ocupa cel putin
70% din suprafata u.a;

- taierile de racordare vor fi urmate de completari pe suprafetele neregenerate;

-in toate arboretele se va interveni cu lucrari de ingrijire a semintisului (descoplesiri) in
vederea promovarii acestuia, inlaturarea semintisului ranit.

Repartitia posibilitatii pe urgente de regenerare este urmatoarea:

Tabelul 6.1.1.3.1. Repartitia posibilitatii pe urgente de regenerare

Urgenta Arborete incadrate in plar:nul _decenal de recoltare a Suprafata Voslt;:n + c}?gg:,:;
produselor principale (u.a.) -ha- -m®- -m
15 56A, 61C, 64A 35,41 2768 2768
Total 1 35,41 2768 2768
24 21E 2,42 489 489
26 21A, 38D, 64A, 69G 22,38 5187 4250
27 41B, 63B 3,73 782 782
Total 2 28,53 6458 5521
32 22E, 26B, 68B, 69A, 71G 32,90 13445 4439
33 36A 6,23 2159 712
34 12, 21D, 22B, 26C, 36B, 37A, 37B, 39A, 40A, 62A, 63A, 65A, 66B 99,47 40885 13460
Total 3 138,60 56489 18611
TOTAL 202,54 65715 | 26900

Intensitatea medie a interventiei este 133 m*/ha.
Recapitulatia posibilitatii pe tratamente si specii este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 6.1.1.3.2. Recapitulatia posibilitatii pe tratamente si specii

Ti Suprafata de Volumul de Posibilitatea pe specii
Tratamentul P parcurs extras (m?)
funct. (ha) (m°)
Totala | Anuala | Total | Anual FA GO CA PLT Pl DT
Taieri progresive v 200,12| 20,01| 26411 2641| 2082 334 211 - 3 11
Taieri rase Y 2,42 0,24 489 49 - - 39 5 - 5
S.U.P. ,A” - 202,54 20,25| 26900 2690| 2082 334 250 5 3 16

Indicele de recoltare pentru produse principale (S.U.P. A) este 3,3 m*an/ha.
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6.1.1.4. Prognoza posibilitatii

Avand ca baza procedeul cresterii indicatoare, s-a realizat prognoza de mai jos:

Tabelul 6.1.1.4.1. Prognoza posibilitatii

ACTUAL PESTE 10 ANI PESTE 20 ANI PESTE 30 ANI

Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
V1/10 3650 V1/10 6579 V1/10 9488 V1/10 10104
V2/20 4770 V2/20 6224 V2/20 6532 V2/20 6561
V4/40 5319 V4/40 4900 V4/40 4775 V4/40 4797
V6/60 3974 V6/60 4087 V6/60 4199 V6/60 4269

Q 1,52 Q1 2,59 Q2 2,72 Q3 2,73

m 1,05 mi 1,17 m2 1,18 m3 1,18

p calculat 2532 P1 calculat 2802 P2 calculat 2835 P3 calculat 2838
adoptat 2960 adoptat 2960 adoptat 2960 adoptat 2960

Dupa cum se vede, adoptand in prezent posibilitatea de 2960 m®*an, pastrand

aceleasi principii de gospodarire, aceleasi baze de amenajare, aceleasi metode de calcul ale
indicatorilor de posibilitate, exista certitudinea ca valoarea posibilitdti sa se mentina in
primele trei decenii, cu conditia de permanenta si evolutie normala a fondului forestier.

6.1.2. Reglementarea procesului de productie la SUP O -
paduri validate si nepuse in posesie

Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale cuprinde stabilirea,
adoptarea si recoltarea posibilitatii de produse principale.

6.1.2.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

Datorita suprafetei reduse a subunitatii de gospodarire (66,44 ha), stabilirea posibilitatii
de produse principale nu s-a efectuat dupa metoda cresterii indicatoare sau dupa cea
specifica claselor de varsta, ci dupa indicatorul calculat dupa starea actuala a arboretelor.

6.1.2.2. Adoptarea posibilitatii

S-a adoptat indicatorul dat de starea arboretelor in concordanta cu realitatea din teren,
care in cazul de fata este P = 46 m%/an.

6.1.2.3. Recoltarea posibilitatii

Recoltarea posibilitatii la S.U.P. O se va face din u.a. 60 D (13.1.2.2.). Repartitia
posibilitatii pe urgente de regenerare este urmatoarea:

Tabel 6.1.2.3.1. Recoltarea posibilitatii la S.U.P. C

Arborete incadrate in planul decenal de recoltare a produselor principale
Urgenta w.a Suprafata Volum + 5Cr Volumul de extras
< -ha- -m3- -m?-
26 60 D 3,60 937 470
Total 3,60 937 470

lumina.
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Tabel 6.1.2.3.2. Recapitulatia posibilitatii de produse principale pe tratamente si specii

Suprafata de parcurs Volumul de extras Posibilitatea pe specii

Tratamentul —ha- -m3- -m®/an -
Totala Anuala Total Anual CA FA

Taieri progresive 3,60 0,36 470 47 6 41

TOTAL 3,60 0,36 470 47 6 41

Intensitatea medie a taieri este de 131 m%ha.
6.1.3. Posibilitatea totala de produse principale (SUP A + SUP O)

Tabel 6.1.3.1. Recapitulatia posibilitaii totale de produse principale pe tratamente si specii

Ti Suprafata de Volumul de Posibilitatea pe specii
Tratamentul p parcurs extras (m®)
funct. (ha) (m°)
Totald | Anuala | Total | Anual FA GO CA PLT Pl DT
Taieri progresive v 203,72| 20,37| 26881 2688| 2123 334 217 - 3 11
Taieri rase Y 2,42 0,24 489 49 - - 39 5 - 5
TOTAL 206,14| 20,61| 27370| 2737| 2123 334 256 5 3 16

Indicile de recoltare pentru produse principale S.U.P. A + S.U.P. O este de 3,1
m®an/ha.

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

In gospodarirea arboretelor cu functii speciale de protectie se urméareste sporirea
capacitatii lor de exercitare eficientd a functiilor prioritare si secundare atribuite. in cazul de
fata, arboretele cu funciii speciale de protectie sunt incadrate in tipul Il de categorii
functionale si sunt supuse regimului de conservare deosebita a naturii.

6.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul | functional

in aceastd unitate de protectie si productie nu sunt incluse arborete din tipul | de
categorii functionale.

6.2.2. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul Il functional

Arboretele cu functii speciale de protectie din tipul functional Il (98,77 ha) fac parte din
S.U.P. K — rezervatii de seminte (20,52 ha) si S.U.P. M — paduri supuse regimului de
conservare deosebita (78,25 ha) si sunt excluse de la reglementarea procesului de productie.

Avand in vedere rolul polifunctional al arboretelor si faptul ca ele sunt supuse
regimului de conservare deosebita, masurile de gospodarire prezinta doua aspecte distincte:

- masuri de gospodarire de ordin general, care urmaresc conservarea padurilor, adica
mentinerea lor intr-o stare fitosanitara buna, prin executarea lucrarilor de ingrijire, de igiena gi
a lucrarilor speciale de conservare in cazul arboretelor mature si cu semintis utilizabil;

- masuri de gospodarire specifice funcfiiilor atribuite si speciilor componente,
urmarindu-se realizarea cu precadere a functiilor prioritare, care garanteaza si realizarea
functiilor secundare.

Practic, cele doua categorii de masuri de gospodarire a padurilor nu sunt separate, ele
constituie un complex de masuri, care trebuie aplicate corect, la timp si cu continuitate.

Pentru indeplinirea optima a functiilor de protectie, arboretelor incadrate in tipul Il
functional, li se vor aplica dupa caz, urmatoarele lucrari:

- lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor tinere, taieri de igiena si lucrari speciale
de conservare in arboretele mature, in care se va instala semintis utilizabil si in cele in care
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protectia incepe sa scada, pentru arboretele din S.U.P. ,M” si tairi de igiena pentru arboretele
din S.U.P. K.

Varsta unor arborete din S.U.P. ,M”, reclama lucrari speciale de conservare. Aceste
lucrari constituie un ansamblu de interventii, care se aplica arboretelor cu varsta inaintata.

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor de tipul al ll-lea de categorii functionale
sunt tratate la nivel de unitate de productie, cu mentiunea ca si pentru aceste arborete se va
urmari realizarea compozitiei si structurii pe verticala, corespunatoare functiei atribuite.

Concluzionand, la adoptarea masurilor de gospodarire a acestor arborete s-a tinut
cont de functia de protectie atribuita, de varsta, de compozitie si consistenta, de suprafata
regenerata si de intensitatea factorilor limitativi.

Lucrarile de conservare se vor executa pe o suprafata totala de 50,01 ha si presupune
interventiile specificate in tabelul 6.2.2.1.

Tabelul 6.2.2.1 Evidenta masurilor de gospodarire a arboretelor din tipul |l functional

Taieri de conservare Alte lucrari necesare

Suprafata de
S.U.P.| parcurs (ha)

Ajutorarea Ingrijirea

Volum de recoltat (m* g Tl
olum de recoltat (m°) regenerérii | regenerarii |Impaduriri

Total | Anual Total pe specii naturale natuarale
otal | Anual fp cenal|Anual| FA | CA | GO | Pl | sC | DR | DT ha Ha ha
M | 50,01 | 500 | 1581 | 158 | 72 | 23 | 13 | 39 7 3 1 127,52 0,18 37,99

6.2.3. Calculul volumului de lemn nerecoltat din arboretele incadrate in
tipul Il de categorie functionala

in vederea coantificari volumului de lemn nerecoltat, ca urmare a instituirii masurilor de
protectie, pentru padurile incadrate in grupa | functionald, pentru care nu se reglementeaza
procesul de productie lemnoasa ( S.U.P. K — paduri stabilite ca rezervatii pentru producerea
de seminte forestiere si S.U.P. M — paduri supuse regimului de conservare deosebita),
calculul s-a facut in conformitate cu prevederile H.G. 447/2017, rezultdnd un volum anual de
195 m* (V=Ss.up. k+sur.m X 1,97 m*/an/ha).

6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor 13.2.1., prezinta arboretele
prevazute a fi parcurse cu degajari, curatiri, rarituri si taieri de igiena. Numarul si natura
interventiilor au fost stabilite in functie de starea actuala a arboretelor si de dinamica evolutiei
lor.

Prin efectuarea degajarilor, in arboretele prezentate in planul lucrarilor de ingrijire, se
urmareste protejarea si promovarea speciilor valoroase (gorunul, fagul, diversele tari, etc.),
astfel incat acestea sa nu fie coplesite de speciile pioniere. Degajarile sunt de mare
importanta, deoarece neexecutarea lor la timp duce la scaderea valori arboretului ajuns la
maturitate si scaderea procentului speciilor de valoare. Lucrarile de degajari se vor executa
ori de cate ori va fi nevoie, in cazul in care starea arboretelor impune acest lucru. Cu lucrari
de degajari se va parcurge anual o suprafata de 6,31 ha.

Este bine ca prin curatiri sa se elimine, pe cat posibil, speciile coplesitoare (carpen) si
pioniere (mesteacan, plop tremurator, salcie capreasca etc.) aici doar diseminate, asa incat
la rarituri atentia sa fie indreptata mai mult spre selectia arborilor valorosi.

Arboretele de parcurs cu rarituri sunt arborete regenerate natural sau artificial, cu
varste de 30-70 ani, cu consistenta 0,9. E bine sa nu se intervina forte la prima raritura, sa nu
se reduca prea mult consistenta, pentru a nu face ca respectivele arborete sa devina
vulnerabile la actiunea factorilor perturbatori. Odata cu selectia individuala ce se face prin
rarituri, se vor proteja si promova speciile de valoare diseminate (paltin de munte, frasin,
etc.).

68




Pentru asigurarea unei stari fitosanitare buna a arboretelor, se vor face taieri de igiena
in toate arboretele si se vor extrage arborii uscati sau in curs de uscare, rupti, cazuti, doborati
de vant si zapada, atacati de boli sau insecte etc.

Cu taieri de igiena se vor parcurge toate arboretele, care necesita astfel de lucrari,
indiferent daca au fost parcurse sau urmeaza sa fie parcurse cu taieri de regenerare sau
lucrari de ingrijire.

Daca in perioada de aplicare a amenajamentului, se constata ca unele arborete
realizeaza conditiile de a fi parcurse cu lucrari de ingrijire, acestea se vor executa,
chiar daca nu sunt mentionate in planul de recoltare al amenajamentului.

Recapitulatia lucrarilor planificate este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 6.3.1. Recapitulatia lucrarilor de Tngrijire

Ti Suprafata Volum Posibilitatea anuala pe specii
Specificari P -ha- -m* -m*
funct.
Total Anual | Total | Anual | FA | GO | CA | SC |STP| PI |PLT| DR | DT | DM
Degajari v 63,14 6,31 - - - - - - - - - - - -
Curajri v 6,07 0,61 13 1 - - 1 - - - - - - -
Rarituri v 72,04 7,20 1978 198| 105| 23| 42 1 - -1 10 4, 11 2
Produse
secundare v 78,11 7,81 1991 199| 105| 23| 43 1 - -1 10 4] 1 2
(C+R)
Tsieri I 48,76 48,76 384 38 3| 12 2 1 12 6 - - 3 -
de igiens v 529,18| 529,18| 4690 469| 258 81| 121 2 - - 4 - 3 -
Total 577,94| 577,94| 5074 507| 261 93] 123 3| 12 6 4 - 6 -
TOTAL U.P. 719,19| 526,06| 7065 706| 366| 116| 165 4, 12 6| 14 4, 17 2

Posibilitatea anuala de produse secundare este de 199 m®. Prin taieri de igiena se vor
recolta anual 507 m®.

Lucrarile se vor executa respectand instructiunile in vigoare si sunt obligatorii
pe suprafetele nominalizate. Volumele de extras sunt orientative.

Intensitatea medie a interventiilor propuse este de 27 m°/ha la rarituri, de 2 m%ha la
curatiri si de 0,9 m%/an/ha la taieri de igiena.

Indicele de recoltare la produse secundare este de 0,7 m%an/ha.

6.4. Volumul total de masalemnoasa posibil de recoltat

in tabelul 6.4.1. se prezinta, pe naturd de lucrari, volumul total de mas& lemnoasa
posibil de recoltat in urmatorii 10 ani, precum si posibilitatea totala si pe specii.

Tabelul 6.4.1. Bilantul masei lemnoase

Ti Suprafata Volum Posibilitatea pe specii
Specificari funzt -ha- -md- -m-
’ Total Anual Total | Anual FA GO CA SC STP Pl PLT DR DT DM
Produse
principale v 206,14 20,61 27370 | 2737 | 2123 | 334 | 256 - - 3 5 - 16 -
Taieri de I 50,01 5,00 1581 | 158 | 72 | 13 | 23 | 7 . 39 . 3 1 .
conservare
Produse
secundare v 78,11 7,81 1991 | 199 | 105 | 23 | 43 1 - - 10 4 11 2
(C+R)
Total 1 50,01 5,00 1581 158 72 13 23 7 - 39 - 3 1 -
principale v 284,25 28,42 | 29361 | 2936 | 2228 | 357 | 299 | 1 - 3 15 4 27
+conservare+
secundare Total 334,26 33,42 30942 | 3094 | 2300 | 370 322 8 - 42 15 7 28
Taieri de I 48,76 48,76 384 38 3 12 2 1 12 6 - - 3 -
igiena v 529,18 529,18 4690 469 258 81 121 2 - - 4 - 3 -
Total 577,94 577,94 5074 507 261 93 123 3 12 6 4 - 6 -
1 98,77 53,76 1965 196 75 25 25 8 12 45 3 4
Total general \") 813,43 557,60 34051 3405 | 2486 | 438 420 3 3 19 4 30 2
Total | 912,20 | 611,36 | 36016 | 3601 | 2561 | 463 | 445 | 11 12 | 48 | 19 7 34 2
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Indicele de recoltare a produselor principale este de 3,3 m*an/ha pentru fondul
productiv si 2,8 m®an/ha E)entru intregul fond forestier. Indicele de recoltare a produselor
secundare este de 0,2 m“/an/ha atat pentru fondul productiv céat si pentru intreg fondul
forestier.

Indicele de recoltare total (3,6 m%an/ha) este mai mic decat indicele de crestere
curentd (4,5 m¥an/ha). Se fac deci, importante acumuléri de masa lemnoasé, in directia
normalizarii structurii fondului de productie.

6.5. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si de impadurire
in planul lucrarilor de regenerare (evidenta 13.3.), sunt nominalizate unitatile
amenajistice, Tn care sunt necesare astfel de lucrari. Recapitulatia lucrarilor este prezentata
mai jos:

Tabelul 6.5.1. Recapitulatia lucrarilor de regenerare

Simbol Categoria de lucrari Su?l::ta;a
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 100,51
Ay Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 45,65
A.14. Mobilizarea solului 40,84
A.is. Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent 4,81
A.. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 54,86
Ao Receparea semintigurilor vatamate 412
Ao, Descoplesirea semintisurilor 50,74
B. LUCRARI DE REGENERARE 19,62
B.o. Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de regenerare 17,20
B, Impaduriri dupa taieri progresive 16,84
B.os Impaduriri dupa taieri de conservare 0,36
B Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de inlocuire a 40
3 arboretelor necorespunzatoare ’
B.3.5. Impaduriri dupa Tnlocuirea arboretelor derivate (substituiri) 2,42
C. COMPLETARI IN ARBORETE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 6,34
C.i. Completari in arborete tinere existente 2,42
C.o. Completari in arborete nou create (20%) 3,92
B +C | TOTAL IMPADURIRI 25,96
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE (ha/an) 282,96
D.o Ingrijirea culturilor nou create (ha) 282,96
1. Revizuiri (ha) 49,32
2. Mobilizari (ha) 4413
2. Descoplesiri (ha) 189,51

Daca pe durata de aplicare a amenajamentului, in urma taierilor de regenerare,
semintisurile care se vor instala, vor necesita anumite lucrari de ingrijire, acestea se vor
efectua chiar daca nu sunt cuprinse in planul lucrarilor de regenerare al amenajamentului.
Fiecare suprafata deschisa prin taiere de regenerare se va trata individual, iar pe masura ce
semintisul se instaleaza si se dezvolta, suprafata se va parcurge cu lucrarile de intretinere i
ingrijire pe care le necesita. Lucrarile de impadurire se vor efectua dupa taierile progresive
de racordare, in procente de 10-20% din suprafata fiecarei unita{i amenajistice, in golurile
existente si in eventualele porfiuni neregenerate, din ochiurile care se vor deschide.

Completari se vor efectua in arboretele care nu au inchis starea de masiv si in culturile
nou create.
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6.6. Refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor cu
compozitii necorespunzatoare

In cuprinsul unitatii de gospodarire sunt 28,89 ha arborete slab productive si anume:
- arborete natural fundamentale de productivitate inferioara — 25,76 ha;

- arborete total derivate de productivitate mijlocie — 3,13 ha;

Arboretele natural fundamentale de productivitate inferioara realizeaza clase de
productie inferioare, pe statiuni de bonitate inferioara, sunt cele care valorifica cel mai bine
potentialul stational respectiv si nu fac obiectul inlocuirilor de arborete.

Arborete total derivate, sunt inferioare tipurilor naturale de padure din care au derivat,
prin speciile provizorii majoritare, inferioare calitativ si cantitativ speciilor de baza ale tipului
natural. Obiectivul principal este de substituire a arboretelor actuale, cu arborete de tip
natural, prin taieri rase (de substituire), taieri in crang si taieri de conservare urmate de
impaduriri, la atingerea varstei exploatibilitatii.

Tabelul 6.6.1. Refacerea arboretelor slab productive si inlocuirea celor cu compozitii

necorespunzétoare
Arborete din tipul IV de categorii functionale
Caracterul actual Suprafata | __. . N Taieri de L Taieri de
al tipului de padure -ha- Taieri rase Créng ct\)lr;f:r- Rarituri igiens
Dec. | Dec. | Dec. | Alte decenii | Alte decenii
Arborete total derivate de productivitate mijlocie 3,13 2,42 - 0,71
TOTAL 3,13 2,42 - 0,71

Refacerea arboretelor care reclama restaurarea tipului natural fundamental de padure,
vizeaza numai arboretele total derivate.O parte din aceste arborete (2,42 ha — 77%) vor fi
refacute prin taieri rase de substituire, in primul deceniu, urmand ca restul sa fie refacut in

urmatoarele decenii.

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

in cuprinsul unitati de productie si protectie Il Laslea, nu s-au semnalat
arborete afectate de factori destabilizatori.
Pentru a preveni aparitia factorilor destabilizatori trebuie tinut seama de urmatoarele

recomandari:

- promovarea tratamentelor intensive si a regenerarii naturale din samantsa;

- corelarea taierilor de regenerare cu anii de fructificatie Tn vederea asigurarii
regenerarii naturale, in caz contrar se va interveni cu impaduriri sub masiv sau completari;

- aplicarea tratamentelor se va face cu respectarea prevederilor privind marimea,
forma si orientarea ochiurilor (in special pe expozitii insorite);

- favorizarea speciilor de baza (fag, brad, molid) si a principalelor specii de amestec

in detrimentul speciilor cu valoare economica si ecologica scazuta;

- realizarea unor amestecuri rezistente si stabile, pluriene si relativ pluriene;

- impadurirea golurilor si completarea regenerarii naturale;

- evitarea crearii de monoculturi;
- instalarea, in statiuni extreme sau pe terenuri degradate si instabile, a speciilor cu

amplitudine ecologica mare;

- executarea impaduririlor sau completarilor cu puieti din proveniente valoroase,

rezistente;

- efectuarea la timp a lucrarilor de ingrijire si conducere, actionandu-se in primul rand
asupra exemplarelor afectate de factori destablizatori;
- mentinerea consistentei optime;

- parcurgerea sistematica a arboretelor cu taieri de igieng;
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- combaterea bolilor si daunatorilor;
- protejarea si favorizarea populatiilor de pasari si insecte folositoare;
- includerea arboretelor situate in conditii stationale deosebite in S.U.P. ,M".

6.8. Procedura executarii masurilor de gospodarire a arboretelor afectate
de factori destabilizatori, prin derogare de la prevederile
amenajamentului

Pe parcursul aplicarii prevederilor amenajamentului, arboretele pot fi afectate, in
diferite grade de intensitate, de factori destabilizatori biotici gi abiotici: incendii, doboraturi de
vant, rupturi de zapada, inundatii, seceta, atacuri de daunatori, uscare anormala, etc.

in vederea gospodariri durabile a fondului forestier este necesard extragerea
materialului lemnos si valorificarea acestuia. Recoltarea materialului lemnos se va realiza cu
respectarea prevederilor legislatiei silvice in vigoare si va consta in:

-“extragerea integrala a materialului lemnos*® - in arboretele afectate integral de factori
biotici si abiotici si in cele care, prin extragerea arborilor afectati, se determina incadrarea
arboretelor in urgenta | de regenerare;

-“extragerea arborilor afectati“- in arboretele afectate partial de factori biotici si abiotici.

Volumul rezultat se va incadra ca:

- produse accidentale | - arborii dintr-un arboret afectati integral de factori biotici si/sau
abiotici, arborii dintr-un arboret cu varsta mai mare de 1/2 din varsta exploatabilitatii tehnice,
afectati partial de factori biotici si/sau abiotici sau arbori/arborete pentru care sunt aprobari
legale de defrisare;

- produse accidentale |l - arborii dintr-un arboret cu varsta mai mica sau egala cu 1/2
din varsta exploatabilitatii tehnice, afectati partial de factori biotici si/sau abiotici.
Masa lemnoasa care se recolteaza ca produse accidentale | se precompteaza ca produse
principale, numai daca acesta provine din subunitati de gospodarire pentru care se
reglementeaza procesul de productie, celelalte produse accidentale |, precum si produsele
accidentale I, nu se precompteaza.

in conditiile In care cuantumul volumului rezultat se incadreazd sub nivelul pentru
care legislatia stabileste modificarea prevederilor amenajamentului, acesta poate fi recoltat
ca produse accidentale, dupa intocmirea si aprobarea actelor de punere in valoare.

Conditiile actuale pentru care este necesara intocmirea unei documentatii de
derogare de la prevederile amenajamentului, conform Ordinului 3814/06.11.2012 al M.M.P.,
modificat si completat prin Ordinul Ministrului pentru Ape, Paduri si Piscicultura nr. 670/2014,
sunt urmatoarele:

- volumul arborilor afectati insumeaza peste 20% din volumul arboretului existent la
data aparitiei fenomenului si nu poate fi extras prin lucrarile silvotehnice prevazute prin
amenajament. Exceptie fac rasinoasele din afara arealului lor natural care se vor autoriza la
exploatare in termen de 15 zile de la data aprobarii actului de punere in valoare;

- arborii afectati sunt concentrati pe o suprafatd mai mare de 5000 m?;

- prin extragerea arborilor afectati se determina incadrarea arboretelor in urgenta | de
regenerare;

- arboretele sunt incadrate in S.U.P. ,E”;

- in arboretele exploatabile neincluse in planurile decenale, din zona de step3,
silvostepa si campie forestiera, unde s-a instalat pe cel putin 30% din suprafata semintis
utilizabil in care proportia speciilor de stejari este de cel putin 50%;

- este necesara schimbarea solutiilor de gospodarire si/sau impadurire.

Documentatia de derogare, insotita de avizul favorabil al conducatorului structurii
teritoriale de specialitate a autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura, precum gi
de actul administrativ emis de autoritatea teritoriala pentru protectia mediului, se va inainta
spre aprobarea autoritatii publice centrale.
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7. VALORIFICAREA SUPERIOAARIT\ A ALTOR PRODUSE ALE
FONDULUI FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

Pe langa productia de lemn, padurea furnizeaza si o serie de alte produse care se pot
valorifica, cum ar fi : ciuperci, fructe de padure , plante medicinale din flora spontana, resurse
melifere, produse cinegetice, salmonicole, etc..

7.1. Potential cinegetic

Conditiile naturale specifice Ocolului Silvic Tarnaveni sunt favorabile cresterii si
dezvoltarii faunei de interes cinegetic. Pe suprafata administrativa a U.P. |l Laslea exista un
singur fond cinegetic, Fondul cinegetic numarul 34 Hubertus, administrat de ,Organizatia de
Vanatoare Hubertus”.

Speciile de vanat mai importante care gasesc conditii favorabile de dezvoltare sunt:
mistretul, ursul, c&priorul si cerbul. In cuprinsul unitétii m-ai intalnim: iepure, fazan, vulpe si
bursuci.

Vegetatia forestiera din cadrul unitatii de productie si protectie asigura speciilor de
vanat conditiile necesare pentru hrana, adapost si liniste.

Suprafata destinatd hranei vanatului este de 0,70 ha, u.a. si este alcatuit din unitatile
amenajistice 76V si 86V. Datorita faptului ca trupurile care constituie unitatea de productie si
protectie, sunt inconjurate de terenuri agricole si pasuni, nu este nevoie de o suprafata mai
mare de terenuri pentru hrana vanatului in fondul forestier. De pe aceste terenuri agricole i
pasuni se poate produce necesarul de hrana pentru speciile de vanat existent.

Pentru ingrijirea, protectia si conservarea vanatului, se impun luate o serie de masuri
dintre care amintim:

- asigurarea linistii necesare mai ales in perioadele de Tmperechere si crestere a
puilor. In acest caz igienizarea si curatirea padurilor se vor efectua cu maxim de prudent;

- asigurarea raportului normal intre sexe;

- combaterea vanatului rapitor;

- interzicerea pasunatului in paduri;

- identificarea si luarea de masuri urgente pentru combaterea bolilor ivite, prevenindu-
se contaminarea in masa;

- administrarea de hrana complementara, mai ales in sezonul rece;

- aplicarea cu consecventa a selectiei artificiale, pentru inlaturarea caracterelor care
nu corespund scopului propus de consolidare a insusirilor valoroase;

- combaterea braconajului;

- exemplarele valoroase nu vor fi vanate inainte ca trofeele lor sa atinga apogeul
dezvoltarii.

In concluzie, fauna salbatica constituie o resursa naturala importanta perfect
regenerabila.

Dintre componentele faunei: comerciala, recreativa, biotica, educativa, etc. valoarea
comerciala este cea mai palpabila, find data de fondurile banesti ce se pot obtine din
exploatarea directa a vanatului sau a produselor acestuia (fonduri importante pentru
economia silvica).

Alte date suplimentare referitoare la gospodarirea cinegetica se gasesc in studiul
general al ocolului.
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7.2. Potential salmonicol

Reteaua hidrografica ce strabate unitatea de productie si protectie Il Laslea nu ofera
conditii prielnice pentru cultura salmonidelor.

7.3. Potential fructe de padure

Conditiile geografice si pedologice sunt favorabile dezvoltarii in fondul forestier a unor
specii lemnoase si erbacee ale caror fructe sunt folosite in alimentatie si industrie. Se pot
recolta: coarne, zmeure, mure, macese, paducele, porumbele, s.a. Se poate organiza
recoltarea, insa acestea sunt instalate in general in afara fondului forestier.

7.4. Potential ciuperci comestibile

Dintre ciupercile comestibile, ce pot fi recoltate, sunt: hribii, galbiorii, ghebele, etc. insa
datorita conditiilor climatice nefavorabile (precipitatii putine) sunt tot mai rar intélnite.
Personalul de teren al ocolului silvic va identifica si va organiza la timp recoltarea acestora,
deoarece ele se degradeaza la scurt timp de la aparitie, ca urmare a atacului unor insecte
sau agenti criptogamici.

Este necesar ca recoltarea ciupercilor sa se faca prin taiere, nu prin smulgere sau
rupere, pentru a nu distruge miceliul producator de noi corpuri fructifere.

7.5. Resurse melifere
in cuprinsul unitatii de productie si protectie sunt prezente doar doua specii melifere, in
proportie mai mare se gaseste salcamul si pe alocuri intalnim teiul. In prezent sunt
valorificate doar de céativa producatori locali.

7.6. Seminte forestiere

in unitatea de productie si protectie Il Laslea existd doud arborete constituite ca
rezervatii pentru producerea de seminte de gorun, stejar si pin silvestru.

Tabelul 7.6.1. Evidenta rezervatiilor de seminte

Cod rezervatie i Suprafata
u-a. seminte Compozitia prat
1 Pl —F250 -8 10PI 6.52
GO,ST - F250 — 44
8 ST,GO — F250 — 7 7GO 2ST 1CA 14,00
Total . 5052

7.7. Alte produse

Alte produse a caror valorificare poate prezenta interes sunt: furajele, materiile prime
pentru tananti, uleiuri vegetale., coloranti, plantele medicinale si aromatice (soc, paducel).
coarnele de cerb si caprior, mangalul (numai in conditile existentei de materie prima
improprie valorificarii superioare), araci pentru legume si de vita de vie, craci, fascine, s.a.

Recoltarea si valorificarea fructelor de padure din flora spontana, a ciupercilor
comestibile si a altor produse accesorii trebuie sa cunoasca o continua dezvoltare atat pe
linia diversificarii sortimentelor cat si pe cea a cresterii volumului de produse valorificate.

Avand in vedere cerintele mereu crescende atat ale pietfji interne cat si externe sunt
necesare o serie de masuri care sa cuprinda:
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- valorificarea sortimentala cat mai diversificata la un grad inalt de prelucrare care sa
asigure o eficienta ridicata a acestei activitatj;

- estimarea cat mai exacta a resurselor;

- identificarea de noi resurse care sa permita largirea gamei sortimentale;

- corelarea masurilor tehnico-organizatorice cu activitatile economice pentru a se
putea stabili forfa de munca necesara si mijloacele financiare.

Recoltarea si valorificarea tuturor produselor padurii, altele decéat lemnul, se impune sa
se faca sub directa coordonare a ocolului silvic si numai in urma unor studii economice care
sa justifice rentabilitatea acestor activitati.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER
8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si de zapada

Doboraturile si rupturile produse de vant si zapada nu au constituit paAna in prezent un
pericol pentru stabilitatea arboretelor si a padurii in ansamblu. Fenomenul prezinta caracter
insular, numarul de arbori si suprafetele afectate avand in general marimi nesemnificative.

Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada nu trebuie
neglijata, masurile de gospodarire adoptate vizdnd mentinerea rezistentei individuale a
arboretelor, cat si a intregului fond forestier. in vederea celor mai sus aratate se recomanda:

- mentinerea si promovarea compozitiilor-tel specifice tipului natural fundamental de
padure, care sa cuprinda forme genetice valoroase cu capacitate mare de rezistenta
(promovarea provenientelor locale);

- promovarea structurilor pluriene sau relativ pluriene;

- normalizarea structurii;

- impadurirea golurilor si completarea arboretelor cu consistenta redusa cu material
genetic ameliorat;

- aplicarea de tratamente intensive care sa asigure mentinerea sau formarea de
amestecuri cu structuri ecologice stabile;

- parcurgerea arboretelor cu lucrari de ingrijire adecvate;

- mentinerea consistentei optime;

- diminuarea si prevenirea vatamarilor produse de alti factori destabilizatori si limitativi.

Pentru etapa care urmeaza, se vor avea in vedere urmatoarele masuri pentru sporirea
vitalitatii arboretelor si a rezistentei la actiunea vantului si a zapezii, pentru realizarea unei
stari fitosanitare cat mai buna:

- lucrarile de ingrijire cu caracter special se vor executa ori de cate ori este cazul, cu
maximum de operativitate;

- Tn arboretele pure, se vor introduce ca specii de amestec (unde este posibil si
indicat) frasin, paltin de camp, paltin de munte s.a.

Se va continua promovarea regenerarii naturale din samanta, favorizarea fenotipurilor
rezistente, crearea de arborete optim amestecate si cu structuri diversificate.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

Producerea incendiilor in cadrul fondului forestier este un fenomen cu urmari foarte
importante, din punct de vedere ecologic, economic, social, etc., care se poate produce
relativ usor, tindnd cont de capacitatea de combustie pe care o au majoritatea componentelor
ecosistemelor forestiere.

Cauzele ce duc la incendiu in fondul forestier pot fi:

- cauze naturale: trasnetul, autoaprinderea de natura biologica;

- cauze tehnice: scantei de la liniile electrice aeriene, propagarea incendiilor de la
constructiile, scantei mecanice sau scuricircuit de la masinile si utilajele cu care se
actioneaza in fondul forestier pe timpul activitatilor economico-sociale;

- cauze antropice: actiunile umane facute, cu intentie sau din neglijenta,
fara respectarea regulilor minimale de prevenire a incendiilor.

Activitatea de prevenire a incendiilor in fondul forestier trebuie sa fie conceputa,
organizata si implementata astfel incat sa raspunda la doua deziderate majore:

- reducerea riscului de izbucnire a incendiilor;

- crearea conditiilor de limitare a incendiilor izbucnite, cat mai aproape de limitele
initiale.
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Simultan cu realizarea celor doua deziderate, este necesara luarea in considerare a
unor masuri specifice, care vizeaza:

- crearea de zone de protectie fata de fondul forestier si de limita acestuia, prin
respectarea instructiunilor de prevenire a incendiilor la desfasurarea activitatilor antropice in
imediat limitrof fondului forestier;

- crearea Si dotarea corespunzatoare a locurilor de repaus, campare, pentru turisti,
limitrofe sau in interiorul padurii;

- accesibilizarea fondului forestier prin realizarea retelei de drumuri forestiere la o
densitate corespunzatoare necesarului dat de caracteristicile fondului forestier, gospodarirea
acestuia, oportunitatile turistice si, nu in cele din urma, de necesitatile operative de
interventie in caz de incendiu;

- realizarea accesului la sursele de apa permanenta a tehnicii de interventie;

- masuri tehnico-operative:

- crearea Si operationalizarea structurii proprii de interventie la nivelul ocoalelor si
directiei silvice, autoritatilor publice locale si operatorilor economici din zona;

- Intocmirea ,hartilor de risc” la incendiu;

- intocmirea ,planurilor de analiza si acoperire a riscurilor”, cu cooptarea agentilor
economici specializati din zona, posesori de utilaje grele;

- Intocmirea ,protocoalelor de acces” la resurse materiale (rezerve de scule de méana,
carburanti, lubrifianti, etc.), dar si la alimente si apa pentru fortele de interventie;

- crearea in fondul forestier sau in apropierea acestuia, a unor rezerve de apa,
accesibile tehnicii de interventie terestre si aviatice;

- realizarea unui sistem de monitorizare prin G.P.S. a fondului forestier;

- implementarea unor masuri instructiv-educative eficiente a populatiei locale.

Actiunile silvicultorilor, legate de prevenirea si combaterea incendiilor, vor viza:

- inmultirea patrularilor padurarilor in cantoane, mai ales in perioadele secetoase din
timpul verii, in vederea identificarii cat mai rapide a initierii unui eventual incendiu, a anuntarii
urgente a prezentei si locatiei acestuia la ocolului silvic si la unitatea teritorial-administrativa
pe raza carora s-a produs;

- Intretinerea in bune conditii de functionare a observatoarelor existente si construirea
altora noi, in punctele cele mai inalte din canton/ocol, in vederea identificarii de la distanta si
cat mai rapide a initierii/dezvoltarii unui eventual incendiu, in vederea anuntarii urgente a
prezentei si locatiei acestuia si a demararii actiunii de izolare/stingere primara;

- executarea la timp si ori de cate ori este nevoie, a taierilor de igiena, prin care se vor
extrage arborii uscati - cei care sunt primii posibil a fi afectati de foc;

- amplasarea unor locuri special amenajate pentru fumat, mai ales in zonele cele mai
frecventate de catre localnici si de catre turisti;

- extragerea si eliminarea din suprafata afectatd a doboraturilor si/sau rupturilor de
vant si/sau zapada, curatarea parchetelor de resturile de exploatare care, prin uscare in timp,
si in anumite conditii, sunt primele din suprafetele respective ce pot fi incendiate ca urmare a
diverselor cauze;

- realizarea unei bune accesibilizari a fondului forestier, crearea, intretinerea si
pastrarea unei retele de linii parcelare deschise;

- realizarea constructiilor silvice, inclusiv a celor utilizate perioade scurte (cabanele
sezoniere pentru muncitorii forestieri) cu respectarea tuturor instructiunilor de prevenire si
combatere a incendiilor;

- crearea, dotarea corespunzatoare si intretinerea in conditii bune de functionare a
~punctelor/spatiilor P.S.1.”;
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In cazul izbucnirii unui incendiu (suprateran, subteran sau mixt), se vor avea in vedere
urmatoarele:

- se va identifica si se va transmite, de urgenta, la ocolul silvic si la unitatea teritorial-
administrativa localizarea exacta a zonei unde s-a initiat/dezvoltat incendiul constatat si
primele evaluari referitoare la intensitatea acestuia;

- se vor lua primele masuri de izolare (prin benzi perimetrale) si eventuala stingere a
acestuia, in situatia cand incendiul este restrans ca spatiu si intensitate. Daca nu poate fi
stins imediat, se vor crea conditii pentru deplasarea in zona incendiata a echipelor de
interventie;

- In perioada activitatii de stingere a incendiului, se va asigura, prin personalul de
teren, o supraveghere permanenta pana la inlaturarea totala a acestuia;

- supravegherea zonei se va asigura si dupa stingerea incendiului inca o zi sau mai
multe, In functie de marimea si intensitatea incendiului considerat stins;

- dupa stingerea incendiului, se va proceda la curatarea suprafetei respective, prin
inlaturarea arborilor si celorlalte materiale vegetale partial arse sau uscate.

In cadrul unitatii de protectie si productie studiate, in ultimul deceniu s-au identificat
doua unitati amenajistice afectate slab de incendiu.Riscul producerii acestora insa exista,
deoarece trupurile de padure sunt limitrofe cu terenuri agricole si pasuni, care uneori sunt
incendiate de proprietari, in scopul inlaturarii vegetatiei nefolositoare.

Toate actiunile de prevenire, depistare sau stingere a incendiilor se vor realiza n
concordanta cu legislatia in vigoare (Legea nr. 307/2006, H.G. nr. 1016/2004, H.G. nr.
1490/2004, Ord. nr. 2338/2009, Ord. nr. 211/2014), precum si cu toate actele normative si
instructiunile referitoare la prevenirea si stingerea incendiilor.

De fiecare data cénd se iveste ocazia, personalul ocolului trebuie sa duca o
actiune permanenta si_organizata de instruire si_lamurire _a populatiei din zona, a
muncitorilor ce lucreaza la padure, a culegatorilor de fructe de pddure si_ciuperci
comestibile, a ciobanilor, turistilor, etc., despre importanta cunoasterii _si _respectarii
intocmai _a regulilor de prevenire si _stingere a incendiilor.

8.3. Protectia impotriva poluarii industriale

In unitatea de protectie si productie studiatd nu s-au constatat prejudicii aduse
vegetatiei forestiere prin poluare. Nu exista surse de poluare care sa afecteze vegetatia
forestiera.

8.4. Protectia impotriva bolilor si a altor daunatori

Pana in prezent nu s-au inregistrat boli ale arborilor la scara mare sau atacuri masive
de daunatori. Ca masuri preventive, se urmareste crearea arboretelor optim biodiversificate
compozitional si structural, regenerate generativ. Se vor promova fenotipurile rezistente, iar
cu ocazia operatiunilor culturale, se va reduce la minim ranirea arborilor. Se vor crea, se vor
conduce si se vor pastra arborete de consistenta optima. Prognoza dinamicii populatiilor de
daunatori si depistarea lor se vor executa cu maxima responsabilitate. Vor fi protejate
pasarile entomofage si insectele folositoare. Se va interzice pasunatul Tn padure.

Efectivele de vanat vor fi mentinute la nivel optim, iar in timpul iernilor este necesar sa
se asigure hrana suplimentara vanatului. Se vor curata si ingriji terenurile pentru hrana
vanatului, asa incat sa devina apte pentru producerea de furaje de calitate.

Pentru prevenirea alunecarilor de teren si a eroziunii solului, este necesar ca toate
suprafetele predispuse sa fie protejate de arborete, de consistenta plina, dar nu cu arbori de
dimensiuni exagerate.

in unitatea studiatd, in deceniul trecut, atacurile de daunatori au avut un caracter
izolat.
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8.5. Protectia impotriva fenomenului de uscare anormala

Uscarea se manifesta slab in cadrul unitatii studiate si poate fi tinuta sub control. Se
va avea permanent in vedere identificarea si eventuala inlaturare a factorilor perturbatori.

Se vor executa la timp lucrarile de ingrijire si igienizarea padurii, se vor promova specii
si proveniente viguroase, se va urmari pe cat posibil, sa se creeze arborete diversificate
compozitional si structural, cu mentinerea continuitatatii starii de masiv a arboretelor.
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9. CONSERVAREA BIODIVERSITATII

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare avute
in vedere la amenajarea padurilor. El raspunde cerintelor unei gospodariri durabile a
padurilor, contribuind la conservarea speciilor si habitatelor naturale. Acest obiectiv este avut
in vedere si de normele silvice, deci inclusiv de amenajamentul elaborat pentru aceasta
unitate de productie. De altfel, unul din cele trei principii de baza ale amenajarii padurilor este
principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii, care urmareste conservarea si ameliorarea
biodiversitatii la cele patru niveluri ale acesteia (intraspecifica, interspecifica, ecosistemica si
a peisajului), in scopul maximizarii stabilitatii si a potentialului polifunctional al padurilor.

9.1. Elemente de biodiversitate

Teritoriul U.P. Il Laslea se suprapune pe doua situri Natura 2000, si anume:
I. Aria de Protectie Speciala Avifaunistica — ROSPA0099 — Podisul Hartibaciului

in tabelul urmétor sunt prezentate speciile de p&sari enumerate in anexa | a Directivei
Consiliului 2009/147/EC:

Sit Pop. Conserv.

Cod | Specie Populatie: Rezident Cuibarit lernat Pasaj Izolare Global
A122 Crex crex 150-250 p C B C B
A089 Aquila pomarina 70-90 p B B C B
A072 Pernis apivorus 100-120 p B B C B
A220 Strix uralensis 80-110p C B C B
A224 Caprimulgus europaeus 700-900 p B B C B
A238 Dendrocopos medius 1000-1300 p B B C B
A234 Picus canus 280-320 p C B C B
A031 Ciconia ciconia 40-60 p C B C B
A030 Ciconia nigra 2-4p C B C B
A080 Circaetus gallicus 2-4p C B C B
A246 Lullula arborea 13500-15500 p A B C B
A081 Circus aeruginosus 2-4p 100-200i C B C B
A082 Circus cyaneus 40-90i C B C B
A239 Dendrocopos leucotos 70-90 p C B C B
A429 Dendrocopos syriacus 220-260 p C B C B
A255 Anthus campestris 80-100 p C B C B
A339 Lanius minor 170-200 p C B C B
A338 Lanius collurio 34000-38000 p ] B C| B
A215 Bubo bubo 10-20 m C A C| B
A060 Aythya nyroca 8-10p 100-250i C
A151 Philomachus pugnax 400-800 i C B C B
A196 Chlidonias hybridus 80-120 i D
A131 Himantopus himantopus 2-10i D
A023 Nycticorax nycticorax 100-300ii D
AQ27 Egretta alba R 2-15i D
A193 Sterna hirundo R D
AQ97 Falco vespertinus 2-20i D
A166 Tringa glareola 80-150i C C C| C

Tabelul urmator prezinta speciile de pasari cu migratie regulatd nementionate in anexa
| a Directivei 2009/147/EC:

Cod Specie Populatie: Rezident| Cuibarit | lernat | Pasaj | 5P ",’z’bgfgse’ V- | Global
A360 Fringilla montifringilla A D
A291 Locustella fluviatilis RC D
A292 Locustella luscinioides R D
A270 Luscinia luscinia RC D
A383 Miliaria calandra RC D

80




Sit Pop. Conserv.

Cod Specie Populatie: Rezident| Cuibarit lernat Pasaj Izolare Global
A260 Motacilla flava A D
A337 Oriolus oriolus R D
A214 Otus scops RC D
A310 Sylvia borin A D
A287 Turdus viscivorus C D
A298 Acrocephalus arundinaceus R D
A296 Acrocephalus palustris RC D
A297 Acrocephalus scirpaceus R D
A295 Acrocephalus schoenobaenus RC D
A247 Alauda arvensis A D
A053 Anas platyrhynchos 40 D
A055 Anas querquedula 30 D
A257 Anthus pratensis RC D
A259 Anthus spinoletta R RC D
A256 Anthus trivialis A D
A221 Asio otus C D
A099 Falco subbuteo 40 D
A008 Podiceps nigricollis 30-50ii D
A006 Podiceps grisegena 1-3i D
A004 Tachybaptus ruficollis 10-20i 30-60i D
A036 Cygnus olor 1p D
A054 Anas acuta 50-150i D
A056 Anas clypeata 100-200i D
A050 Anas penelope 500-850 i D
A053 Anas platyrhynchos C 8000-10000 i D
A005 Podiceps cristatus RC 150-300i D
A055 Anas querquedula 850-1200 i D
A051 Anas strepera 20-30i D
A059 Aythya ferina C 500-600 i D
A061 Aythya fuligula 100-200 i D
A087 Buteo buteo C C C D
A085 Accipiter gentilis C C D
A123 Gallinula chloropus C RC D
A125 Fulica atra C 3000-5000 i D
A142 Vanellus vanellus P 500-800 i D
A459 Larus cachinnans 20-100ii D
A179 Larus ridibundus 800-15001i D
A218 Athene noctua RC D
A232 Upupa epops P D
A210 Streptopelia turtur P D
A351 Sturnus vulgaris C C D
A156 Limosa limosa P D
A028 Ardea cinerea P C 400-600 i D
A153 Gallinago gallinago 50-100i D
A165 Tringa ochropus 5-20i D
A161 Tringa erythropus 30-100i D
A168 Actitis hypoleucos P 5-30i
A017 Phalacrocorax carbo 50-1201i D
A182 Larus canus P D
A291 Locustella fluviatilis RC D
A292 Locustella luscinioides R D
A270 Luscinia luscinia RC D
A383 Miliaria calandra RC D

Calitate si importanta:
Aria cuprinde efective importante pe plan global - 1 specie de cristel de camp (Crex

crex). Aria cuprinde populatii importante de specii amenintate la nivelul Uniunii Europene (10
specii): cristelul de camp (Crex crex), acvila tipatoare mica (Aquila pomarina), viesparul
(Pernis apivorus), huhurezul mare (Strix uralensis), caprimulgul (Caprimulgus europaeus),
ciocanitoarea de stejar (Dendrocopos medius), ciocanitoarea de gradini (Dendrocopos
syriacus), ghionoaia sura (Picus canus), ciocérlia de padure (Lullula arborea), sfranciocul
rosiatic (Lanius collurio).

Aria gazduieste efective importante din speciile caracteristice acestei zone. De

exemplu aici cuibareste cea mai insemnata populatie de acvila tipatoare mica (Aquila
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pomarina) si de viespar (Pernis apivorus) din Romania, densitatea ceea mai ridicata fiind
atinsa la sud de Valea Hartibaciului.

Vulnerabilitate:

- defrigarile, taierile rase si lucrarile silvice care au ca rezultat indepartarea arborilor pe
suprafete mari;

- taierile selective ale arborilor in varsta sau a unor specii;

- adunarea lemnului pentru foc, culegerea de ciuperci;

- turismul necontrolat;

- amenajarile forestiere gi taierile in timpul cuibaritului speciilor periclitate;

- vanatoarea in timpul cuibaritului, prin deranjul si zgomotul cauzat de catre gonaci;

- braconajul;

- practicarea sporturilor extreme: enduro, motor de cross, masini de teren;

- distrugerea cuiburilor, a pontei sau a puilor;

- deranjarea pasarilor in timpul cuibaritului;

- prinderea pasarilor cu capcane,

- capturarea puilor pentru comert ilegal;

- Tmpaduririle cu specii neindigene — salcam, otetar, cenusar, etc.;

- impaduririle zonelor naturale sau seminaturale (pasuni, fanete, etc.)

- inmultirea necontrolata a speciilor invazive;

- industrializarea si cresterea zonelor urbane;

- intensificarea agriculturii — schimbarea metodelor de cultivare a terenurilor din cele
traditionale in agricultura intensiva, cu monoculturi mari, folosirea excesiva a chimicalelor,
efectuarea lucarilor numai cu utilaje si masini;

- electrocutare si coliziune in liniile electrice

- schimbarea habitatului semi-natural (fanete, pasuni), datorita incetarii activitatilor,
agricole precum cositul sau pasunatul;

- cositul Tn perioada de cuibarire, cositul prea timpuriu, arderea vegetatiei (a mirigtii si
a parloagelor).

Aria de protectie este administrata de societatea Progresul Silvic, filiala Sibiu.

Il. Aria Speciala de Conservare a Habitatului — ROSCI0227 - Sighisoara —
Tarnava Mare.

Tipuri de habitate prezente in sit si evaluarea sitului in ceea ce le priveste:

Cod Denumire habitat % Reprez. Supr.
rel.Conserv.Global
6210 * Pajisti uscate seminaturale si faciesuri cu tufarisuri pe substrat calcaros (Festuco 0.1 B Bl B B
Brometalia)
6240 [ Pajisti stepice subpanonice 4 B A| B B
6510 |Pajisti de altitudine joasa (Alopecurus pratensis Sanguisorba officinalis) 2 B B| B B
91E0 * Péquri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, 08 A Bl B B
Salicion albae)
3130 Ap? stététoqre oligotrofe pana la mezotrofe cu vegetatie din Littorelletea uniflorae si/sau 0.5 B clc c
Isoéto-Nanojuncetea
40A0Q[* Tufarisuri subcontinentale peri-panonice 10 B B| B B
6430 glgmunitéti de liziera cu ierburi Tnalte higrofile de la nivelul cadmpiilor, pana la cel montan si 05 c clc c
3150 |Lacuri eutrofe naturale cu vegetatie tip Magnopotamion sau Hydrocharition 0,1 B C| B B
9110 |Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum 5 B C| B B
9170 |Paduri de stejar cu carpen de tip Galio-Carpinetum 10 A A| B B
9110 [ Vegetatie de silvostepa eurosiberian cu Quercus spp. 1 A B| B B
91HO[* Vegetatie forestiera panonica cu Quercus pubescens 0,3 A Al B A
92A0[Zavoaie cu Salix alba si Populus alba 0,5 B C| C C
3240 |Vegetatie lemnoasa cu Salix eleagnos de-a lungul raurilor montane 0,1 D
9180 [* Paduri din Tilio-Acerion pe versanti abrupti, grohotisuri si ravene 0,01 B C| B B
9130 |Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum 12 A B| B B
91V0|Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) 1 C C| B B
91Y0 |Paduri dacice de stejar si carpen 5 A B| B B

Specii de mamifere enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE:
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Cod

Specie

Populatie: Rezident

Reproducere|

lernat Pasaj

Sit Pop

. Conserv. Izolare Global

1355

Lutra lutra

1308

Barbastella barbastellus

P P R

1352

Canis lupus

1354

Ursus arctos

1303

Rhinolophus hipposideros

1324

Myotis myotis

TU|0|T0|T0|T| T

P

(ellellel(eliel(®)

V|O|TTO|O
OO|TOIOIO
0|0|0|0|0|m

Specii de amfibieni si reptile enumerate in anexa |l a Directivei

Consiliului 92/43/CEE:

Cod Specie Populatie: Rezident [Reproducere| lernat Pasaj Sit Pop. Conserv. Izolare Global
1166 |Triturus cristatus P B B C B
1220 | Emys orbicularis R C B C C
1193 |Bombina variegata C C C C B
4008 Triturus vulgaris ampelensis P C B C B
Specii de pesti enumerate in anexa |l a Directivei Consiliului 92/43/CEE:
Cod [Specie Populatie: Rezident |Reproducere| lernat Pasaj Sit Pop. Conserv. Izolare Global
1138 Barbus meridionalis C C A C B
2511|Gobio kessleri RC C B C B
1146 [Sabanejewia aurata C C A C B
1122 |Gobio uranoscopus P P C C C C
Specii de nevertebrate enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE:
Cod [Specie Populatie: Rezident |Reproducere| lernat Pasaj Sit Pop. Conserv. Izolare Global
1074|Eriogaster catax R C B C B
1078|Callimorpha quadripunctaria R C B C B
1052|Euphydryas maturna P B B C C
1065|Euphydryas aurinia P B B C B
4028|Catopta thrips R C B C B
1088|Cerambyx cerdo RC B B C B
1060|Lycaena dispar R B B C B
1059|Maculinea teleius P C B C B
4011|Bolbelasmus unicornis R B B C B
4036|Leptidea morsei R C B C A
1083|Lucanus cervus RC B B C B
1084|Osmoderma eremita R C B C B
4054|Pholidoptera transsylvanica P C B A B
1014|{Vertigo angustior R C B C B
1032|Unio crassus P C B C B

Specii de plante enumerate in anexa Il a Dire

ctivei Consiliului 92/43/CEE:

Cod |Specie Populatie: Rezident |Reproducere| lernat Pasaj Sit Pop. Conserv. Izolare Global
4067| Echium russicum \ C C C C
4091| Crambe tataria R C B C B
1617| Angelica palustris R B B C B
4068 Adenophora lilifolia R A B C B
4097| Iris aphylla ssp. hungarica R B B C B
1902| Cypripedium calceolus Vv C B C B
1939| Agrimonia pilosa R B B C B
Alte specii importante de flora si fauna:

Cat. Specia Populatie Motiv Cat. Specia Populatie Motiv
A | Pelobates fuscus R C A | Rana arvalis \ C
A| Rana esculenta P C A | Ranaridibunda P C
F | Cobitis taenia taenia P C F | Rhodeus amarus P C
| | Apatura ilia P A | | Apatura iris P A
| | Argynnis laodice C A | | Astacus astacus P C
| | Brenthis daphne P A | | Brenthis ino P A
| | Carcharodus lavatherae P A | | Colias chrysotheme R A
| | Euphydryas maturna P C | | Hemaris fuciformis P A
| | Lopinga achine P C | | Lucanus cervus cervus P C
| | Lycaena alciphron P A | | Maculinea alcon P A
| | Maculinea arion P C | | Neptis sappho C C
| | Nymphalis antiopa P A | | Nymphalis polychloros P A
| | Oberea linearis P C | | Papilio machaon P A
| | Parnassius mnemosyne P C | | Pericallia matronula Vv A
| | Proserpinus proserpina P C | | Pyrgus sidae P A
M| Apodemus agrarius RC D M| Apodemus flavicollis C D
M| Apodemus sylvaticus RC D M| Arvicola terrestris C D
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Cat. Specia Populatie Motiv
Capreolus capreolus P

. Specia Populatie Motiv
Cervus elaphus RC

Clethrionomys glareolus Crocidura leucodon

Crocidura suaveolens Eptesicus nilssonii

Eptesicus serotinus Felis silvestris

Martes foina Martes martes

Meles meles Micromys minutus

Microtus agrestis Microtus arvalis

Mus musculus Muscardinus avellanarius

Mustela erminea erminea Mustela nivalis

Mustela putorius Myotis brandtii

Myotis mystacinus Myotis nattereri

Myoxus glis Neomys fodiens

Nyctalus leisleri Nyctalus noctula

Pipistrellus pipistrellus Pipistrellus pygmaeus

Plecotus auritus Plecotus austriacus

Rattus norvegicus Sciurus vulgaris

Sorex araneus Sorex minutus

Talpa europaea Vespertilio murinus

Adonis vernalis Aristolochia lutea

Arnica montana Betula pubescens

Carex appropinquata Carex panicea

2| 0|0|2|3|8| || ||| °|v/Z|v|on|v|B|v| v

Cephalanthera damasonium Cephalanthera longifolia

Cephalanthera rubra Cephalaria radiata

'U:U:U:U:U'U:U<:U<:U:U'U'U:U:U'UO'U:U'U'U'U'U'UO'UO(:%'U'U'UO<
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o|o|=|>|> > |>>|>|>|> > > x> |>>|0|>|>|0>|o|o|o|o0]|0]|00OT|>|0|0|0|T|T|O

Crocus banaticus Dactylorhiza incarnata P
Dictamnus albus Epipactis palustris R
Fritillaria orientalis Galium palustre

Gladiolus imbricatus Gymnadenia conopsea R
Gypsophila fastigiata Iris graminea P
Limodorum abortivum Lycopodium clavatum R
Narcissus poeticus ssp. radiiflorus Neottia nidus-avis R
Orchis coriophora Orchis laxiflora ssp. elegans P
Orchis militaris Orchis morio R
Orchis purpurea Prunus tenella R
Ranunculus circinatus Ranunculus lingua

Sagittaria sagittifolia Salvia transsylvanica R
Seseli peucedanoides Stachys palustris R
Trollius europaeus P Coronella austriaca P
Elaphe longissima P Lacerta agilis P
Lacerta viridis P

Zona se incadreaza in Podisul Tarnavelor si partial Podisul Hartibaciului, acestea
caracterizandu-se printr-un relief colinar-deluros, cu vai insotite de terase si lunci bine
individualizate. In ansamblu, suportul geo-structural a impus prezenta unor biotopuri specifice
bine individualizate, favorizdnd existenta unor ecosisteme variate bine conservate. La acest
fapt se adauga gradul relativ scazut al presiunii antropice, zona fiind putin populata,
exploatarea biologica incadrandu-se in liniile unei dezvoltari durabile.

Clasa_de habitate: culturi (teren arabil), pasuni, alte terenuri arabile, paduri de
foioase, vii si livezi, habitate de paduri (paduri in tranzitie).

Calitate si importanta:

Utilizarea traditionala a terenurilor a pastrat o diversitate biologica ridicata. Aria este
de importanta internationala, avand in vedere ca probabil ultimele pajisti de mare intindere in
Europa, sunt perfect functionabile din punct de vedere ecologic. Managementul traditional a
stabilit un echilibru intre activitatiie umane si natura, aceasta ramanand neschimbat in evul
mediu. sunt localizate pe teritoriul unitatii de productie. Managementul traditional a stabilit un
echilibru intre activiatile umane si naturd, acesta rdmanand neschimbata din evul mediu. in
acest spatiu diversitatea culturilor agricole coexista cu o bogata biodiversitate naturala atat
sub aspect cantitativ, cat si calitativ. Populatia inca traieste in stransa legatura cu peisajul
inconjurator, care include pajistile cele mai bogate ale Europei si intinsele paduri
caducifoliate.
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Vulnerabilitate:

Ecosistemele forestiere din situl Sighisoara-Tarnava Mare, ce includ tipuri
(semi)naturale de padure, sunt afectate in mare parte de procese de degenerare (mai mult
sau mai putin pronuntate) ca urmare a impactului antropo-zoogen. Acesta se manifesta la
nivelul arboretelor sub urmatoarele forme:

- distrugerea subarboretului (arbusti, ierburi, muschi) si destructurarea orizontului
superior al solului de catre rotile tractoarelor articulate forestiere (TAF) si bustenilor tractati;

- extragerea selectiva a arborilor de esenta valoroasa (stejar pedunculat, cires, frasin,
paltin, tei) din sleaurile de deal si astfel, favorizarea procesului de carpinizare;

- taierea arbustilor cu ocazia aplicarilor operatiunilor silviculturale, astfel ca stratul
arbustiv este absent in mare parte din arborete;

- efectuarea de impaduriri cu specii forestiere exotice (salcam) sau in afara arealului
lor natural (pin silvestru, pin negru, molid, larice); salcamul si molidul se comporta ca specii
exclusiviste inhibdnd dezvoltarea speciilor autohtone si implicit, succesiunea naturala spre
tipul natural de padure;

- declansarea eroziunii in adancime in lungul drumurilor de TAF si traseelor de
apropiere a bustenilor, si ca urmare aparitia ravenelor;

- tasarea si destructurarea orizontului superior al solului in lungul potecilor des
frecventate de turmele de ovine si bovine;

- eutrofizarea (in special, nitrofizarea) solului si apei freatice ca urmare a depozitarii
gunoaielor menajere (in lunci), paunatului si fertilizarii pajistilor din amonte (unul din efectele
imediate si usor vizibile este proliferarea unor specii nitrofile si ruderale in paduri: Glechoma
hederacea, Stellaria media, Aegopodium podagraria, Geum urbanum, Urtica dioica, Alliaria
petiolata, etc.);

- acidificarea orizontului superior al solului datorita litierei coniferelor (molid, larice,
pini) folosite in plantatii;

- taieri rase (chiar daca pe suprafete mici) si sapaturi efectuate in jurul exploatarilor de
gaz metan;

- invazia si proliferarea masiva a unor specii vegetale aloctone (salcam, Rudbekia
laciniata, Solidago canadensis) in aproape toate tipurile de paduri, cu consecinte drastice
asupra fitodiversitatii; cel mai mult si mai putin afectate sunt padurile de lunca (salcete si
aninisuri) si respectiv, fagetele;

Intreaga suprafata a unitatii de productie si protectie se afla in cuprinsul celor doua
siteuri (ROSCI 0227 si ROSPA 0099). Functia atribuita arboretelor este 5N, tipul functional IV
(TIV), pentru padurile cu functii de protectie a terenurilor si solurilor, functia prioritara fiind 2A,
pentru padurile stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte Si conservarea
genofondului, functia prioritara atribuita este 5H urmata de 5N. Functiile 2A si 5H au prioritate
deoarece ele sunt incluse in tipul functional Il (TII).

Localizarea siturilor Natura 2000 specifice zonei studiate este urmatoarea:

1) Situl ROSCI0227 Sighisoara — Tarnava Mare este localizat din punct de vedere al
coordonatelor astfel: - latitudine E 24° 49’ 16”;

- longitudine N 46 ° 8 4”;

- altitudine: minima — 330 m, medie — 542 m, maxima — 829 m;

- regiunea biogeografica: continentala — panonica.
2) Situl ROSPA0099 - Podisul Hartibacului este localizat din punct de vedere al
coordonatelor astfel: - latitudine N 45° 56’ 14”;

- longitudine E 24° 47’ 36”;

- altitudine: minima — 345 m, medie — 525 m, maxima — 744 m;

- regiunea biogeografica: continentala — panonica.
Coordonatele STEREO 1970 care marcheaza aceste arii naturale sunt date, pe trupuri de
padure, Tn tabelul 1.1.1. (capitolul 1).
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9.2. Actiuni in favoarea biodiversitatii

Conservarea si  ameliorarea biodiversitati  sunt obiective generale ale
amenajamentului, dincolo de constituirea punctuala, in unele zone, a unor parcuri nationale,
rezervatii sau arii naturale protejate.

in acest sens, se amintesc cateva dintre caile de actiune mai importante, avute in
vedere si recomandate de amenajamentul silvic al U.P. |l Laslea:

- conducerea arboretelor la varste de peste 100 ani, urmarindu-se findeosebi
regenerarea lor naturala din samantg;

- recoltarea rationala a masei lemnoase, astfel incat sa nu fie afectata stabilitatea si
continuitatea padurii si a ecosistemelor pe care le gazduieste;

- executarea unor lucrari de ingrijire si conducere prin care sa se mentina si sa se
imbunatateasca starea de sanatate, stabilitatea si biodiversitatea naturala;

- promovarea compozitilor de regenerare apropiate de cele ale tipurilor natural
fundamentale de padure, iar in cazul regenerarilor artificiale folosirea de material seminologic
de provenienta locala;

- planificarea taierilor de regenerare in spiritul continuitatii recoltelor pe durata ciclului,
care sa permitd realizarea unui mozaic de habitate naturale aflate in diverse stadii de
dezvoltare, lucru benefic in primul rand pentru mentinerea si dezvoltarea populatiilor de
animale si pasari;

- gospodarirea rationala a speciilor care fac obiectul activitatii de vanatoare,
asigurandu-se, de catre administratorul fondului cinegetic, hrana complementara atunci cand
este necesar, mentinandu-se efectivele si proportia dintre sexe la niveluri optime,
asigurandu-se starea de sanatate si evitdndu-se producerea unor epizootii, respectandu-se
cu strictete perioadele de prohibitie si evitandu-se executarea unor lucrari deranjante in
perioada de imperechere;

- gospodarirea rationala a speciilor care fac obiectul pescuitului, prin: amplasarea de
constructii hidrotehnice speciale, care sa contribuie la oxigenarea apei, mentinerea arborilor
de pe marginea cursurilor de apa, care asigura umbra si hrana, la nevoie chiar repopulari cu
specii indigene, evitarea unor posibile epidemii si respectarea cu strictete a perioadele de
prohibitie;

- tinerea sub control a efectivelor populatiilor de insecte care pot produce gradatii si
protejarea dusmanilor naturali ai acestora;

- luarea masurilor pentru prevenirea incendiilor;

- recoltarea rationala si ecologica a ciupercilor si fructelor de padure comestibile si a
speciilor de plante medicinale.

In plus, pe teritoriul U.P. Il Laslea, amenajamentul silvic nu prevede:

- realizarea de noi constructii (exclus drumuri forestiere);

- utilizarea, stocarea, transportul, manipularea sau producerea de substante,
materiale, deseuri solide, noxe sau aerosoli care ar putea afecta speciile sau habitatele din
zona;

- realizarea unor activitati care sa devieze cursuri de apa, care sa genereze poluare
fonica, luminoasa, atmosferica sau prin care sa se exploateze diverse zacaminte minerale de
suprafata sau subterane (inclusiv ape);

- realizarea de defrigari pentru schimbarea categoriei de folosinta a terenului;

- inundarea terenurilor;

- crearea unor bariere care sa duca la izolarea reproductiva a vreunei specii din flora
sau fauna locala.

1. Conform formularului standard Natura 2000, in sit se afla 18 tipuri de habitate de
interes european (Directia Habitate), din care urmatoarele 4 habitate sunt prezente in fondul
forestier in studiu:
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9110 — Paduri de fag de tip Luzula — Fagetum;

9130 — Paduri de fag de tip Asperulo — Fagetum;

9170 — Paduri dacice de gorun, fag si carpen de tip Carex pilosa;

91YO0 — Paduri dacice de gorun, fag si carpen de tip Lathyrus hallersteinii;
Aceste habitate sunt reprezentate in fondul forestier de urmatoarele tipuri de habitat
romanesc si tipuri natural fundamentale de padure:

Tabel 9.1.2. Corespondenta tipurilor de habitate Natura 2000 cu tipurile de habitate
romanesti si tipurile de padure din fondul forestier.

Tipul de Tipul de habitat roméanesc Gradul Tipul de padure
habitat Valoare de con- Suprafata
Natura | Cod Denumire conser- servare | Cod Denumire N
2000 vativa ha %
Paduri sud-est carpatice Fiqet de deal cu
9110 | R4110 | de fag (Fagus sylvatica) cu| moderata bun 428.1 feStuca drvmeia 469,40 48
Festuca drymeia Y
Total habitat 9110 si R4110 469,40 | 48
Paduri dacice de fag
(Fagus sylvatica) si carpen . Faget de deal cu flora
R4118 (Carpinus betulus) cu redusa bun 4211 de mull 79,11 8
Dentaria bulbifera
9130 Total habitat R4118 79,11 8
Paduri dacice de fag
(Fagus sylvatica) si carpen “ “ .
R4119 (Carpinus betulus) cu redusa bun 422.1 | Faget cu Carex pilosa 55,40 6
Carex pilosa
Total habitat R4119 55,40 6
Total habitat 9130 134,51 | 14
512.1 | Gorunet cu Carex pilosa| 28,05
Gorunet pe sol rendzinic
516.8 de productivitate milocie 19,56
Goreneto —faget cu
Paduri dacice cu gorun 522.1 Carex pilosa 54,65 6
(Quercus petraea), fag = = =
9170 | R4123 (Fagus sylvatica) si carpen moderata bun 501 1 Gorune(;c; mfljll?(est)cu flora 3857 4
(Carpinus betulus) - —
5012 Goruneto —faget cuflora 70.48 -
de mull (m)
842 4 Ames.tec de gorun cu 13,67 1
stejar pufos (m)
Total habitat 9170 si R4123 224,98 | 23
Paduri getice-dacice de =
R4128 | gorun (Quercus petraea), | moderats bun | 511.1 Gor“”e?::?u"’l‘l' cuflora | 4400 | 1
cu Dentaria bulbifera
Total R4128 14,00 1
Gorunet de coasta cu
513.1 graminee si Luzula 18,58 2
luzuloides
Gorunet pe sol rendzinic
91Y0 Paduri dacice cu gorun 516.7 de#;%ﬁg"(t;te 12,91 1
(Quercus petraea), fag moderata bun Goreneto —faget cu
R4129|  (Fagus sylvatica) cu 523.1 g 84,95 9
Festuca drymeia Festuca drymeia (m)
504 | Goreneto—fagetcu |, o0 |
Luzula luzuloides (i)
842 1 Amestec de gorun cu 8,82 1
stejar pufos (i)
Total R4129 137,79 | 14
Total habitat 91Y0 151,79 | 15
TOTAL HABITATE 980,68 | 100
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9.3. Efectul aplicarii prevederilor amenajamentului asupra biodiversitatii

Amenajamentul silvic, care are la baza principiile stiintifice moderne ale gospodaririi $i
dezvoltarii durabile, trebuie sa faca parte integranta din planul de management al ariilor
naturale protejate (conform prevederilor Legii 46/2008 — Codul Silvic). Aceasta si pentru ca
amenajamentul pune accent pe rolul mediogen remarcabil pe care il indeplinesc padurile in
totalitate (fie ca fac parte din arii naturale protejate, fie ca sunt limitrofe sau nu acestora) si
totodata contribuie fundamental la mentinerea si imbunatatirea biodiversitatii si starii de
conservare a intreqului fond forestier din zona. O asemenea viziune de ansamblu este foarte
importanta, in special pentru animalele de talie medie si mare, al caror habitat depaseste in
multe cazuri zona restransa a ariilor naturale protejate in cauza.

Mentinerea integritatii padurilor si a biodiversitatii naturale, este o dovada a
managementului asigurat de personalul silvic, in baza amenajamentelor silvice, pe durata a
peste sase decenii de gospodarire durabila, pe baza de amenajament, avand in vedere ca in
zona s-au manifestat, in timp, o serie de factori destabilizatori de natura biotica si abiotica.

Rolul amenajamentului este unul benefic, pentru mentinerea starii favorabile de
conservare a habitatelor si speciilor. Fara reglementarile pe care le implementeaza,
impreuna cu alte acte legislative ale sectorului silvic, anumite componente si conexiuni ale
ecosistemelor protejate ar fi putut fi grav perturbate.

Lucrarile propuse in amenajamentul silvic al U.P. Il Laslea, cele ce privesc arboretele,
dar si cele legate de practicarea vanatorii, de amplasarea de constructii, de recoltarea de
plante medicinale, de prevenirea si combaterea gradatiilor unor insecte sau de crestere a
stabilitatii unor arborete tinere la actiunea factorilor destabilizatori, au ca principal scop
mentinerea stabilitatii si biodiversitatii ecosistemelor si speciilor locale.

Pentru a urmari prevederile amenajamentului si pentru o mai buna intelegere, se
recomanda cele prezentate la capitolul 5 privind obiectivele gospodaririi padurilor si zonarea
functionala a padurilor, precum si lucrarile propuse de amenajament (capitolul 6).

9.4. Certificarea padurilor si paduri cu valoare ridicata de conservare

in ultimii 10 — 15 ani, din dorinta tot mai pregnant, la nivel mondial, de a stopa
exploatarea nerationala a resurselor forestiere, au aparut sistemele de certificare in domeniul
managementului padurilor. Prin intermediul acestor sisteme, care impun respectarea
anumitor principii in ceea ce priveste gestionarea resurselor forestiere si nu numai, se
urmareste stabilirea originii materiei prime folosite in industria lemnului. De fapt este vorba de
a avea garantia ca o anumita materie prima provine dintr-o padure in care se aplica un
management durabil. Ca urmare, atat procesatorii de masa lemnoasa, dar mai ales
cumparatorii, pot stimula un management responsabil prin favorizarea surselor certificate, in
fapt a materiei prime provenite din paduri gestionate durabil si a produselor obtinute din astfel
de materie prima.

In cadrul procesului de certificare, identificarea si gospodarirea adecvata a padurilor
cu valoare ridicata de conservare reprezinta o cerinta de baza. Conceptul de paduri cu
valoare ridicata de conservare (PVRC), se regaseste in cadrul Principiului 9 din sistemul de
certificare al Forest Stewardship Council (FSC) si a fost publicat pentru prima data in anul
1999. Asa cum reiese din titulatura, acest principiu se refera strict la anumite paduri care,
indeplinesc functii considerate a fi de importanta exceptionala din anumite puncte de vedere
(al biodiversitatii, dar si ecologic, social si cultural).

Acest concept si implicit Principiul 9 — Padurile cu Valoare Ridicata de Conservare, din
sistemul de certificare FSC, nu acoperd toate aspectele legate de biodiversitate. In acelasi
sistem de certificare, Principiul 6 — Impactul asupra mediului, se refera la conservarea
biodiversitatii, se refera la aspecte legate de biodiversitate in general si oriunde apar (pe
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cand principiul 9 se refera la acele suprafete forestiere unde valorile au o importanta
deosebita la nivel global, regional, national sau local, conducand astfel la solutii de
gestionare suplimentare). Ca urmare, cele doua principii (6 si 9) se completeaza unul pe
celalalt si ambele sunt luate in considerare pentru certificare.

Chiar daca detinerea unui certificat reprezinta, cel putin la nivel teoretic, garantia unei
silviculturi responsabile, nu trebuie inteles ca toate padurile care nu sunt certificate sunt
exploatate ilegal sau intr-un mod necorespunzator. in prezent sursele certificate nu pot oferi
suficient material lemnos pentru a satisface nevoile industriei de prelucrare a lemnului, drept
urmare, chiar marile companii care proceseaza lemn sunt nevoite sa achizitioneze si lemn
din surse necertificate. in astfel de situatii, pentru evitarea stimuldrii unei gospodariri
nerationale, unele companii solicitd Tndeplinirea unor conditii minime privind managementul
padurilor din care provine materialul lemnos pe care il achizitioneza. Materialul lemnos
rezultat din astfel de paduri se numeste lemn controlat. Conceptul de Paduri cu Valoare
Ridicata de Conservare poate fi si este utilizat si independent de certificare, in elaborarea
politicilor de achizitii in cadrul companiilor care prelucreaza si valorifica produse forestiere gi
chiar si in alte domenii, cum sunt conservarea si gestionarea resurselor naturale sau
elaborarea politicilor agentiilor guvernamentale.

Avand in vedere atributele luate in considerare la definirea PVRC, acestea sunt
grupate in urmatoarele sase categorii:

- PVRC 1 — suprafete forestiere cu biodiversitate ridicata, de importanta globala,
regionala sau nationala (incluzadnd specii endemice, rare sau periclitate);

- PVRC 2 - peisaje forestiere de importanta globala, locala sau regionala, in care
populatiile speciilor autohtone exista in forma lor naturala, din punct de vedere al distributiei
si densitatii;

- PVRC 3 — suprafete cu ecosisteme rare, amenintate sau periclitate;

- PVRC 4 - suprafete forestiere care asigura servicii de mediu esentiale in situatii
limita;

- PVRC 5 - suprafete forestiere esentiale pentru satisfacerea necesitatilor de baza ale
comunitatilor locale;

- PVRC 6 — suprafete forestiere cu valoare esentiala pentru pastrarea identitatii
culturale a unei comunitati sau zone.

In cadrul PVRC 1 si 4 sunt definite urméatoarele subcategorii:

- PVRC 1.1 — suprafete forestiere din arii protejate;

- PVRC 1.2 — paduri care constituie habitate pentru specii de plante rare, amenintate
sau endemice;

- PVRC 1.3 — suprafete forestiere cu utilizare sezonala exceptionala;

- PVRC 4.1 — paduri de importanta deosebita pentru sursele de apa;

- PVRC 4.2 — paduri importante pentru controlul procesului de eroziune;

- PVRC 4.3 — zone forestiere cu impact deosebit asupra terenurilor agricole si calitatii
aerului.

In cadrul U.P. Il Laslea, procesul de certificare a padurilor si implicit de identificare a
padurilor cu valoare ridicatd de conservare, se afla in plinad desfasurare. In principiu, au fost
identificate arborete din categoria PVRC 4, subcategoria PVRC 4.2 - Paduri critice pentru
controlul procesului de eroziune, in acestea putandu-se executa toata gama de lucrari de
ingrijire, iar extragerea de material lemnos fiind reglementata prin taieri de conservare.
Unitatile amenajistice aferente, sunt prezentate in tabelul 9.4.1.
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Tabelul 9.4.1. Paduri cu valoare ridicata de conservare

Nr. crt. Tip PVRC u.a. Suprafata -ha-
1 4.0 19, 20B, 22A, 22C, 22D, 40C, 41A, 45A, 45B, 45C, 45D, 57B, 64.59
61B, 66H, 67C, 86B, 86F, 86H, ’
Total 64,59

Masurile de gospodarire ale acestor suprafete sunt prezentate detaliat in
amenajament la fiecare unitate amenajistica in parte, conform normelor de amenajare in
vigoare.

90



10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE $lI
CONSTRUCTII SILVICE

10.1. Instalatii de transport

Tabelul 10.1.1. Instalatii de transport existente.

c Lungimea (km Suprafata Volumul
g'l; u.a. Iggl.::nal}:‘\ll Denumire drum In |?1 afara( )Total degervitté desegvit
padure | padurii -ha- -m°-
A. Drumuri existente
A.1. Drumuri publice
1 DP006 | D.C. 25 Laslea-Floresti - 2,5 2,5 107,35 2335
2 DP007 | D.C. 26 Laslea-Malancrav - 9,8 9,8 709,42 30135
TOTAL DRUMURI PUBLICE 12,3 12,3 816,77 32470
A.2. Drumuri forestiere
1 82D FE002 Paraul Chipului - 2,4 2.4 21,99 170
2 83D FE003 Paraul Chipului — Danes - 1,1 1,1 15,56 967
3 84D FE004 Felta 2,6 2,7 5,3 134,13 2409
TOTAL DRUMURI FORESTIERE 2,6 6,2 8,8 171,68 3546
TOTAL INSTALATII DE TRANSPORT 2,6 18,5 22,1 988,45 36016

Drumurile publice au latimea de 10 m, cele ale altor sectoare si cel forestier au latimi
de 6,0 m. Lungimile exprimate ale drumurilor forestiere sunt reduse la orizont.

Reteaua instalatiilor de transport asigura o accesibilitate de 64% din suprafata unitatii
de gospodarire, la o densitate totala de 2,6 m/ha. Distanta medie de colectare este 1034 m.
Situatia accesibilitatii fondului forestier este:

Tabelul 10.1.2. Accesibilitatea fondului forestier

e s Accesibilitatea - % -

Specificari Actuali in viitor
Fond forestier total, din care: 64 100
Fondul forestier Total, din care: . 64 100
productiv - exploatabil . 55 100
(ha) - preexploatabil 68 100
- neexploatabil 78 100
. Total, din care: (ha) 64 100
Fond de protectie - taieri de conservare (m°) 39 100
Total, din care: 54 100
Posibilitatea - produse principale 52 100
(m°) - produse secundare 49 100
- taieri de igiena 67 100

Starea drumurilor existente este buna. Sunt necesare mici reparatii si intretineri
curente a drumurilor forestiere.

10.2. Tehnologii de exploatare

in concordanta cu tratamentele si solutiile prevazute in planurile de recoltare a masei
lemnoase si a functiilor pe care trebuie sa le indeplineasca padurile din aceasta unitate de
productie, se impune adoptarea unor tehnologii adecvate de recoltare si transport a lemnului.

Metoda de exploatare recomandata este in parti de arbori (pentru foioase) si catarge
(pentru raginoase). Arborii recoltati vor fi fasonati in piese mai mici, la cioata.

Coroana arborilor, fractionata in bucati, se colecteaza separat, sub forma de lemn
marunt.

Pentru evitarea degradarii solului, a dereglarii regimului hidrologic, a deprecierii calitatii
apei, deteriorarii peisajului si a prejudiciilor aduse faunei si florei protejate este necesara
elaborarea si promovarea de ecotehnologii de exploatare a lemnului.
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n acest scop se recomanda impunerea unor restrictii ecologice si silviculturale, dintre
care amintim:

- semintisul sa nu fie distrus pe mai mult de 10% din suprafata ocupata de acesta;

- numarul arborilor vatamati (pe picior) sa nu depaseasca 5%;

- mineralizarea solului sa nu se extinda peste 2% din suprafata parchetului;

- biomasa neutilizabila (craci subtiri, coaja, arbori putregaiosi) sa ramana in parchete
pentru reciclarea materiei;

- caile de acces in arborete sa fie amplasate, construite si amenajate, astfel incat sa
fie minimalizate dereglarile de versant si deteriorarea regimului hidrologic;

- scosul lemnului din parchetele situate pe teren cu inclinarea mai mare de 159 s& se
realizeze, pe cat posibil, in pozitie suspendata (instalatii cu cablu) sau cu atelaje cu animale;

- folosirea de utilaje care sa exercite o presiune cat mai mica asupra solului (tractoare
cu pneuri foarte late), in cazul terenului cu inclinarea sub 159,

- sincronizarea lucrarilor de exploatare cu epocile optime de taiere, in vederea
minimalizarii prejudiciilor;

- respectarea cailor pentru scos-apropiat, stabilite anterior;

- folosirea dispozitivelor speciale pentru imprimarea directiei dorite de doborare;

- protejarea tulpinilor cu mansoane de cauciuc sau alte materiale adecvate;

- astuparea tuturor santurilor si ogaselor formate in procesul de exploatare;

- respectarea masurilor care contribuie la mentinerea biodiversitatii si a starii de
conservare a fondului forestier.

10.3. Construcitii silvice

In unitatea de protectie si productie studiatd nu existd constructii silvice.
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11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE
A PADURILOR

11.1. Realizarea continuitatii functionale
Situatia comparativa a zonarii functionale, anterioara si actuala, este urmatoarea:

Tabel 11.1.1. Zonarea functionala — anterioara si actuala

Grupa | functionala (ha) Grupa Il functionala (ha)
Tipuri functionale Tipuri functionale
Anul amenajarii Categorii functionale Categorii functionale Total
T.II. T.IV. T.VI.
2.A 5.H 5.N 1.B 1.C
2008 62,20 20,50 1000,90 28,80 1112,40
% 5 2 - 90 3 100
2018 78,25 20,52 881,91 - 980,68
% 8 2 90 100

Diferenta de suprafata intre categoriile functionale la nivelul celor doua amenajamente
se datoreaza, in principal, reconstituirii zonarii functionale ca urmare a constituirii ariilor
naturale protejate Natura 2000.

Arboretele care in amenajamentul anterior erau in grupa Il functionala (1.B, 1.C), au
intrat Tn grupa | functionala in urma atribuirii functiei de protectie speciala arboretelor care se
suprapun peste ariile naturale protejate ROSPA0099 si ROSCI0027 (categoria functionala
5.N, tipul functional IV). Suprafata categoriei functionale 2.A a suferit mici modificari ca
urmare a unei analize mai atente ale arboretelor, in timpul lucrarilor de descriere parcelara.

11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier
Evidenta 15.1. prezinta evolutia fondului forestier in perioadele de amenajament
anterioare, actuala si corespunzatoare urmatoarelor doua decenii, precum $i prognoza
dezvoltarii acestuia in perspectiva, proprie starii normale.

11.2.1. Indicatori cantitativi (suprafete, volume, cresteri)

in tabelul urmator, sunt evidentiati cativa indicatori, care caracterizeaza, din punct de
vedere cantitativ, fondul de productie si de protectie.

Tabelul 11.2.1.1. Indicatori cantitativi

<':\lrrt Indicatori cantitativi um Antil:;gl:alame::::al
1 Ponderea padurilor din suprafata totala a fondului forestier Y% 99 99
2 Volum lemnos pe picior m’ 318724 268662
3 Volumul mediu pe unitatea de suprafata m° /ha 286 274
4 Clasa de productie medie - 3,0 3,0
5 Cresterea curenta — totala m°/an 5946 4345
6 Cresterea curenta — medie m°/an/ha 53 4.4
7 Cresterea indicatoare — totala m’/an 3196 2401
8 Indicele de crestere indicatoare — medie m°/an/ha 3,1 2,9
9 Posibilitatea de produse principale m’ 3300 2690
10 | Indicele de recoltare la produse principale m°/an/ha 3,0 2,8
11 Posibilitatea de produse secundare m°/an 288 199
12 | Indicele de recoltare la produse secundare m°/an/ha 0,1 0,2
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Datorita miscarilor de suprafata in urma aplicarii legilor fondului funciar, nu putem face o
analiza concludenta. Sunt prezentate spre informare principali indicatori cantitativi la
amenajarea anterioara si actuala, fara a face o comparatie intre acestea.

11.2.2. Indicatori calitativi

Arboretele incadrate in S.U.P. O nu au fost luate in considerare, deoarece suprafata
subunitati urmeaza sa fie pusa in posesia proprietarilor.

a) Structura fondului de productie si protectie pe specii.

Tabel 11.2.2.1. Structura fondului de productie si protectie pe specii

Anul Suprafata U.P. Evolutia compozitiei (%)

amenajarii (ha) FA CA GO PLT PAM DT DM
2008 1029,70 55 26 16 - - 2 1
2018 815,47 57 21 18 1 1 2 -

Din analiza evolutiei structurii fondului de productie si protectie pe specii, se constata
ca proportia speciilor s-a modificat. Diferentele, mai ales la speciile principale, se datoreaza,

in special, miscarilor de suprafata si substiuiri arboretelor de carpen ajunse la
exploatabilitate.

b)_Structura fondului de productie si protectie pe clase varsta.

Tabelul 11.2.2.2. Structura pe clase de varsta

Anul Suprafata U.P. Evolutia claselor de varsta (%) .
amenajarii (ha) | I i Iv v vi Vil si
peste
2008 1029,70 2 13 6 23 31 15 10
2018 815,47 9 4 5 24 26 19 13

Nu se poate aprecia evolutia claselor de vérsta, datoritd suprafetelor diferite ale
fondului forestier la cele doua niveluri de prezentare, din motivele expuse anterior. Structura
repartitiei pe clase de varsta este dezechilibrata, cea actuala cu deficit in clasa I-a, a ll-a si a
lll-a.

Se recomanda respectarea aplicarii lucrarilor propuse prin amenajament, astfel incat
structura fondului de productie pe clase de varsta sa evolueze spre cea normala.

c)_Structura fondului de productie si protectie pe clase de productie

Tabelul 11.2.2.3. Structura pe clase de productie

Anul Suprafata U.P. Evolutia claselor de productie (%)

amenajarii (ha) | 1l 11 \Y Vv
2008 1029,70 - 15 75 10 -
2018 815,47 - 14 75 11 -

Productivitatea arboretelor nu este mult diferitd, in ambele cazuri, media se situeaza

in zona de productivitate mijlocie (clasa de productie medie la momentul actual este de 3,0
m®/an/ha, aceeasi ca la amenajarea anterioars).

d)_Structura fondului de productie si protectie pe categorii de consistenta.

94




Tabelul 11.2.2.4. Structura pe categorii de consistenta (fondul productiv)

Anul Suprafata U.P. Evolutia categoriilor de consistenta (%)
amenajarii (ha) 0,1-0,3 0,4-0,6 0,7-1,0
2008 1029,70 1 5 94
2018 815,47 4 4 92

Dupa cum se poate observa ponderea arboretelor pe categorii de consistenta s-a
modificat. Au consistente mici arboretele in curs de regenerare, parcurse cu primele taieri.

Este de dorit ca, prin aplicarea lucrarilor de ingrijire si a tratamentelelor prevazute, sa
se obtina arborete cu o consistenta plina sau aproape plina, care sa poata indeplini in cel

mai inalt grad funciiile atribuite.

e) Ponderea tipurilor de structura verticala.

Tabelul 11.2.2.5. Ponderea tipurilor de structura verticala

Anul Suprafata U.P. Tip de structura (%)
amenajarii (ha) Echiena Relativ echiena Relativ pluriena Pluriena
2008 1104,40 13 62 25 -
2018 980,68 12 38 50 -
n perspectiva se va urmari cresterea ponderii arboretelor relativ pluriene si pluriene.
f) Structura fondului in raport cu modul de regenerare.
Tabelul 11.2.2.6. Structura privind modul de regenerare
Anul Suprafata U.P. Modul de regenerare
amenajarii (ha) Samanta Plantatie Lastari
2008 1104,40 28 4 68
2018 980,68 46 4 50

Se va urmari cresterea procentului arboretelor regenerate natural, din samanta.

g) Principalele efecte de protectie.

Pentru a indeplini cu maxima eficienta, atat rolul de productie cat si rolul de protectie a
terenurilor si solurilor, a ecofondului si genofondului forestier, a obiectivelor de protejat,
specificate la capitolul 5.1, amenajamentul propune cresterea consistentei medii pana in jurul
valorii de 0,85, in arborete amestecate de gorun cu fag, gorunete si fagete pure.

Indeplinirea cu mai multd eficientd a rolurilor de productie si de protectie se va
imbunatati prin adoptarea bazelor de amenajare, organizarea proceselor de productie gi

protectie.

Masurile silviculturale propuse de prezentul amenajament contribuie la exercitarea cu
mai multa eficienta a functiilor de protectie atribuite arboretelor si padurii in ansamblul ei.
Pricipalele efecte de protectie sunt:
- protejarea fertilitatii solurilor de pe terenurile cu inclinare mai mare de 309si a celor
din terenurile degradate;
- protejare solurilor si a terenurilor de pericolul producerii eroziunii si al alunecarilor de

teren;

- conservarea rezervatiilor de seminte;

- conservarea habitatelor aflate in ROSCI si ROSPA.
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12. DIVERSE

12.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului.
Durata de aplicabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intra in vigoare la data de 1 ianuarie 2018 si are durata de
aplicabilitate de 10 ani, (panala 31.12. 2027 ).

12.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor efectuate
pe parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

Ocolul silvic Dumbraveni are obligatia de a inregistra, in formularele speciale existente
in proiect, atat in descrierea parcelara la nivel de u.a., cat si centralizat pe ani si pe deceniu,
in partea a IV-a a amenajamentului — ,Aplicarea amenajamentului’, toate datele a caror
cunoastere va finlesni, in viitor, adoptarea unor decizii optime in gospodarirea padurilor i
anume:

- misgcari de suprafata (intrari-iesiri) cu indicarea suprafetelor, unitatilor amenajistice gi
a documentelor legale;

- arboretele parcurse cu lucrari de regenerare, conservare, ingrijire, cu suprafete si
volume pe unitati amenajistice si specii;

- suprafete parcurse cu marcari pe unitati amenajistice, natura de produse, volume gi
specii;

- stadiul regenerarilor naturale in arboretele prevazute si parcurse cu taieri de
regenerare in cursul deceniului;

- suprafete cu caracter permanent, amplasate in scopul determinarii numarului de
arbori la hectar pe specii, categorii de bonitate, varste;

- realizarile privind dotarea cu instalatii de transport si constructii silvice si indicarea
unitatilor amenajistice in care sunt amplasate;

- realizarile privind dotarea cu instalatii cinegetice si piscicole, pe categorii de instalatii
si indicarea unitatilor amenajistice in care sunt amplasate;

- mentionarea unitatilor amenajistice in care au avut loc fenomene deosebite, cauzate
de incendii, doboraturi de vant, atacuri ale daunatorilor, poluare, inundatii etc.

La sfarsitul fiecarui an de aplicare, se face totalizarea pe natura de lucrari, volume si
suprafete, inregistrandu-se in evidenta anuala a aplicarii amenajamentului.

12.3. Indicarea hartilor anexate amenajamentului
Amenajamentul este insotit de urmatoarele harti la scara 1 : 20.000:
- harta arboretelor;

- harta lucrarilor de cultura si exploatare;
- harta generala a unitatii de productie (alb - negru).

12.4. Colectivul de elaborare

A. Faza de teren:

- descrieri parcelare: ing. Adrian Craciun;

- separari arborete: ing. Adrian Craciun;

- inventarieri arborete: tehn. Claudiu Solovastru;
ing. Alin Anghel,

- receptia lucrarilor de teren: ing. Ovidiu Harhoi;

ing. Karol Boros.
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10.

11.

12

13.

14.

15.

16.

B. Faza de birou:

- redactare:
- cartografie digitala

C. Indrumare si control:

- expert C.T.A.P.:
- director statiune:
- sef proiect:

ing. Adrian Craciun;
ing. Daniel Adorjani.

ing. lon Nedea,;
dr.ing. Serban Davidescu;
ing. Darius Cojocariu.
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13.1.

13.1.1.

13. PLANURI DE RECOLTARE Sl CULTURA

conservare

codru regulat

Planuri de recoltare a produselor principale - SUP ,A”.

13.1.1.1. Evidenta arboretelor din care se recolteaza posibilitatea de

produse principale

Tabelul 13.1.1.1.1 Recoltarea posibilitatii de produse principale

Planuri decenale de recoltare a produselor principale si a lucrarilor de

Nr. de
Volum | Urg. Supr. .
w.a Supra- (inclusiv| de gr%r;sr- ocup. (o ntervczr_m Felul Vcal:m %
- fata Cresteredrege- ete de Total n taierii extras extraq
pe 5 aniherarg sem. ota g:;e
- ha m’ - pecimizecimi ani| - | - - m’ -
12 9,12 2796 | 34 | 8 1 20 3 | 1 Taieri progresive (insamantare) 923 33
21A 1,69 598 26 6 3 200 2 |1 Taieri progresive (punere in lumina) 300 50
21D 2,39 932 34 | 8 1 30| 3 | 1 Taieri progresive (insaméantare) 308 33
21E 2,42 489 24 9 10| 1 1 Taieri rase, impaduriri 489 | 100
22B 5,31 2133 | 34 8 30| 3 |1 Taieri progresive (insdmantare) 705 33
22 E 1,52 677 32 8 30| 3 | 1 Taieri progresive (insamantare) 224 33
26 B 1,99 702 32 7 2 |20 3 |1 Taieri progresive (insaméantare) 233 33
26C 3,40 1211 | 34 | 8 20 3 | 1 Taieri progresive (insamantare) 400 33
36 A 6,23 2159 | 33 7 2 |20 3 |1 Taieri progresive (insamantare) 712 33
36 B 13,98 | 5081 | 34 | 8 2 3] 3 |1 Taieri progresive (insaméantare) 1676 | 33
37A 5,57 2163 | 34 | 8 1 20 3 | 1 Taieri progresive (insaméantare) 714 33
37B 4,75 2020 | 34 | 8 1 30| 3 |1 Taieri progresive (insamantare) 666 33
Taieri progresive (punere in lumina,
38D 5,73 1148 | 26 | 4 6 |10 2 |2 racordare) 1148 | 100
39A 2,33 1114 | 34 8 30| 3 | 1 Taieri progresive (insaméantare) 367 33
40 A 6,74 2849 | 34 | 8 2 3] 3 |1 Taieri progresive (insamantare) 940 33
M B 1,96 337 27 4 5 10| 1 1 Taieri progresive (rrﬁ(;;)ir\(/:l)are, impaduriri sub 337 | 100
56 A 21,18 | 1415 | 15 2 6 10 | 1 1 Taieri progresive (racordare) 1415 | 100
61C 7,68 639 15 2 7 10 1 |1 Taieri progresive (racordare) 639 | 100
62 A 32,18 | 14784 | 34 | 8 1 30| 3 |1 Taieri progresive (insamantare) 4849 | 33
63 A 3,13 1378 | 34 | 8 30| 3 | 1 Taieri progresive (insaméantare) 453 33
63 B 177 445 27 4 5 10| 1 1 Taieri progresive (rrﬁ(;;)ir\(/:l)are, impaduriri sub 445 | 100
Taieri progresive (punere in lumina,
64 A 10,86 | 2176 | 26 | 4 5 (10| 2 |2 racordare) 2176 | 100
65 A 8,47 3595 | 34 | 8 30| 3 |1 Taieri progresive (insamantare) 1186 | 33
66 B 2,10 829 34 | 8 1 20 3 | 1 Taieri progresive (insaméantare) 273 33
68 B 23,61 9813 | 32 8 30| 3 | 1 Taieri progresive (insamantare) 3238 | 33
69 A 3,52 1617 | 32 8 2 3] 3 |1 Taieri progresive (insaméantare) 534 33
69 G 4,10 1265 | 26 6 3 |20 2 |1 Taieri progresive (punere in lumind) 626 49
711G 2,26 636 32 7 2 3] 3 |1 Taieri progresive (insaméantare) 210 33
79 A 6,55 714 15 2 8 10 1 |1 Taieri progresive (racordare) 714 | 100
TOTAL | 202,54 | 65715 26900 | 41
Recapitulatie
Urgental s5.41 | 2768 2768 | 10
Urgenta | o853 | 6458 5521 | 2f
Urgﬁlnta 138,6 | 56489 18611 | 69
TOTAL | 202,54 | 65715 26900 | 100
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13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale — codru regulat

Con-Dist. de| Elem. [Supraf.|,. Clasa% arb. 5 Vol. - Vol. de
U.a./ : Varsta \Volum| . Lucrari propuse 11| % de
tip functional ti'ns;a °(°h':1°)" mbduewi e('ﬁz‘) (ani) p:':d_ Iu“::eru m?) C?‘;fat)e" 5 cres. pentru deceniul | o) [extras
GO | 273 | 135 | 2 75 | 876 45 921 304
FA 2,74 | 115 3 75 | 666 60 726 240
12 gg g’gl gg g 22 ;gg 32 ;gg T.PROGRESIVE(insamintare) 36127 -
0,8 5 9,12 [ 115 | 2 73 2591 | 205 | 2796 AJUTORAREA REG NATURALE 923
[Compozitie tel 6GO 3FA 1DT
Semintis natural 6GO 4FA /5 ani 0.1S mixt
FA 0,67 | 125 3 75 | 235 10 245 123
21 A ‘ig g’gi 19255 g ;g fgg 150 ﬁ’g T.PROGRESIVE(punere lumina) 15189
2 AJUTORAREA REG NATURALE 50
_ 06| 38 1,69 | 125 | 3 76 | 573 25 598 INGRIJIREA SEMINTISULUI 300
ICompozitie tel 8FA 2GO
[Semintis natural 9FA 1GO /5 ani 0.3S mixt
FA | 143 | 125 | 3 70 | 605 25 630 208
21D g’: g’jg gg g 22 1% 18 123 T.PROGRESIVE(insamintare) ig -
08| 36 239 | 125 | 3 71 | 882 50 932 AJUTORAREA REG NATURALE 308
ICompozitie tel 8FA 2DT
CA | 194 | 50 3 55 | 317 70 387 387
21E PLT 1024150 | 3 | 85 |48 1 5 | 55 T.RASE,IMPADURIRI 53
DT 024150 [ 3 |70 [ 39 | 10 | 49 INGRIJIREA CULTURILOR 49 | 100
09| 41 2,42 | 50 3 57 | 404 85 489 489
ICompozitie tel 8FA 2DT
FA 2,66 | 125 3 75 [1126 50 1176 388
GO 0,53 | 125 3 75 | 207 10 217 72
22B FA | 1,59 | 90 3 80 | 558 50 608 T.PROGRESIVE(insamintare) 201 33
CA 0,53 90 3 65 122 10 132 AJUTORAREA REG NATURALE 44
0.8 1 531 [ 125 | 3 76 [2013| 120 | 2133 705
ICompozitie tel 8FA 2DT
FA 0,91 120 3 75 | 409 20 429 142
22E FA | 0,61 | 90 3 80 | 228 20 248 T.PROGRESIVE(insamintare) 82 33
0,8 1 1,52 | 120 | 3 77 | 637 40 677 | AJUTORAREA REG NATURALE [ 224
ICompozitie tel 10FA
GO | 1,59 | 115 | 3 75 | 535 15 550 182
26 B FA | 0,20 | 95 3 80 | 60 5 65 22
CA 10,20 | 95 4 65 | 82 5 87 T.PROGRESIVE(insamintare) 29 33
0,7 6 1,99 | 115 | 3 75 | 677 25 702 | AJUTORAREA REG NATURALE | 233
ICompozitie tel 8GO 2DT
[Semintis natural 10FA / 7 ani 0.2S mixt
GO | 1,36 | 120 | 3 70 | 541 15 556 183
FA | 0,68 | 90 3 80 | 204 20 224 74
26 C GO | 1,02 | 90 3 80 | 323 15 338 T.PROGRESIVE(insamintare) 112 | a5
CA 0,34 90 4 60 88 5 93 AJUTORAREA REG NATURALE 31
0,8 5 3,40 | 120 | 3 74 | 1156 | 55 1211 400
ICompozitie tel 8GO 2DT
GO | 498|110 | 3 75 [1564 | 55 1619 534
36 A FA 1,25 90 3 75 | 505 35 540 T.PROGRESIVE(insamintare) 178
0,7 5 6,23 | 110 | 3 75 (2069 | 90 2159 | AJUTORAREA REG NATURALE [ 712 | 33
[Compozitie tel 9GO 1DT INGRIJIREA SEMINTISULUI
[Semintis natural 10FA /10 ani 0.2S mixt
GO | 280|120 | 3 75 | 881 40 921 304
FA 5,59 | 110 3 75 2111 135 2246 741
36B FA | 419 | 70 3 80 [1356| 160 | 1516 . . 500
2 T.PROGRESIVE(insamintare
CA [ 1,40 [ 70 | 3 | 65 [ 363 | 35 | 398 | aJUTORAREA REG NATURALE | 131 | %3
0,8 6 13,98 | 110 | 3 76 |4711| 370 | 5081 1676
ICompozitie tel 8FA 2DT
Semintis natural 9FA 1GO /7 ani 0.2S mixt
GO | 278 | 140 | 3 70 | 969 30 999 330
37A GO | 223|110 | 3 75 | 852 30 882 291
FA 0,56 | 90 3 75 | 267 15 282 T.PROGRESIVE(insamintare) 93 33
0,8 6 557 | 140 | 3 73 |2088| 75 2163 | AJUTORAREA REG NATURALE | 714
[Compozitie tel 8GO 1FA 1DT
[Semintis natural 8FA 2GO /5 ani 0.1S mixt
FA 1,43 | 120 2 75 | 627 35 662 218
GO | 1,89 | 120 | 2 75 | 675 40 715 236
37B FA 0,95 90 3 80 | 456 30 486 T.PROGRESIVE(insamintare) 160
CA ] 048 | 90 3 60 | 147 10 157 | AJUTORAREA REG NATURALE 52 33
08] 5 4,75 | 120 | 2 | 75 [1905] 115 [ 2020 INGRIJIREA SEMINTISULUI 666
ICompozitie tel 6FA 3GO 1DT
[Semintis natural 8FA 2GO /5 ani 0.1S mixt
FA [ 286 | 125 | 2 | 75 | 584 | 30 614 614
38D FA 11,72 1100 L 2 | 80 | 298 | 25 | 823 |y pRoGRESIVE(p lum.,rac)MPAD 222
CA 1,15 | 100 3 65 | 201 10 211 211
oal s S7s (185 1 5 1 35 T b6 [ tuag| AUTCRAREA REG NATURALE |- 20 100
ICompozitie tel 8FA 2DT
[Semintis natural 9FA 1DT /10 ani 0.6S mixt
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Con-[Dist. de| Elem. |Supraf., . Clasa% arb.| 5 Vol. - Vol. de
U.a./ . Varstal \Volum . Lucrari propuse ea| Y0 de
tip functional t:selns;a c(ot::::)t. a-bc:ﬁe- e(l;::;. (ani) prd:d. Iuc:::u (m®) Cr(ﬁ?atf" 5 c:e§_ pentru deceniul | 'e("n':é;“'extras
FA 1,39 [ 120 2 75 | 669 35 704 232
39 A FA 1047 | 90 | 2 | 80 | 210 | 15 | 225 | g pRroGRESIVE(insamintare) 74
CA | 047 | 90 3 65 | 175 10 185 AJUTORAREA REG NATURALE 61 33
0,8 8 2,33 | 120 2 74 | 1054 60 1114 367
ICompozitie tel 9FA 1DT
FA |338 | 120 | 3 70 [1510| 65 1575 520
GO | 2,02 | 120 | 3 70 | 795 30 825 272
40A FA 1067190 | 3 80 2491 20 | 269 | 1progRESIVE(insamintare) 89
CA | 0,67 | 30 3 65 | 155 25 180 AJUTORAREA REG NATURALE 59 33
0,8 4 6,74 | 120 3 71 2709 | 140 2849 940
ICompozitie tel 6FA 3GO 1DT
[Semintis natural 10FA /7 ani 0.2S mixt
FA 1059 | 110 | 3 65 | 98 5 103 103
FA | 039 | 80 3 75 | 59 5 64 64
41B gg 8’23 18100 ;‘ gg ?g 2 gg T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV gg
> AJUTORAREA REG NATURALE 100
Pl 102018 |3 65|29 29 INGRIJIREA SEMINTISULUI 29
0,4 6 1,96 | 110 | 3 67 | 317 20 337 337
ICompozitie tel 8FA 2DT
[Semintis natural 7FA 3GO /5 ani 0.2S mixt
FA 14,83 ] 140 3 75 | 911 40 951 951
56 A FA | 635 | 100 | 3 80 [ 424 40 464 | T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD | 464
0,2] 28 21,18 140 | 3 77 11335 | 80 1415 | AJUTORAREA REG NATURALE | 1415 | 100
ICompozitie tel 8FA 2DT INGRIJIREA SEMINTISULUI
[Semintis natural 10FA /10 ani 0.6S mixt
FA 3,84 | 140 2 70 | 292 15 307 307
61C FA 3,84 | 110 2 75 | 307 25 332 332
> T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD
_ 02| 24 7,68 | 140 | 2 73 | 599 40 639 INGRIJIREA éEMINTISEJLUI 639 | 100
ICompozitie tel 8FA 2DT
[Semintis natural 10FA /10 ani 0.7S mixt
FA |16,08 | 130 2 75 18077 | 320 8397 2771
FA 6,44 | 100 2 75 |2735| 210 2945 942
62 A FA 6,44 70 3 80 |2414| 240 2654 " . 876
2 T.PROGRESIVE(insamintare
CA [ 322 [ 70 | 5 | 65 | 708 | 80 | 788 | AJiTORAREA REG NATURALE | 200 | %3
08| 46 32,18 130 | 2 75 |13934| 850 | 14784 4849
ICompozitie tel 8FA 2DT
[Semintis natural 10FA /5 ani 0.1S mixt
FA 1094 | 150 | 3 70 | 448 10 458 151
FA 1,25 | 120 3 75 | 563 25 588 194
63 A FA 0,63 | 90 3 85 | 235 20 255 T.PROGRESIVE(insamintare) 84 33
CA 0,31 90 3 65 72 5 77 AJUTORAREA REG NATURALE 24
08 [ 23 3,13 | 120 | 3 75 11318 | 60 1378 453
ICompozitie tel 9FA 1DT
FA 1,42 | 130 3 70 | 352 10 362 362
63 B FA 0,35 90 3 75 78 5 83 |T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV| 83
0,4 25 1,77 | 130 3 71 430 15 445 AJUTORAREA REG NATURALE 445 100
ICompozitie tel 8FA 2DT INGRIJIREA SEMINTISULUI
[Semintis natural 10FA /5 ani 0.2S mixt
FA 4,34 | 180 2 70 | 782 25 807 807
FA 3,26 | 150 2 75 | 630 25 655 655
64 A FA 2,17 | 110 3 75 | 369 25 394 | T.PROGRESIVE(p lum.,rac)IMPAD | 394
CA 1,09 | 110 4 60 | 315 5 320 AJUTORAREA REG NATURALE 320 100
0,4] 833 10,86 | 150 | 2 | 72 |2096 | 80 | 2176 INGRIREA SEMINTISULUI 2176
ICompozitie tel 8FA 2DT
[Semintis natural 10FA /5 ani 0.5S mixt
FA [ 254 [170 | 3 [ 75 [1211] 25 [ 1236 408
FA | 339 | 120 | 38 | 75 [1431| 70 | 1501 495
65 A FA 1,69 | 90 3 80 | 593 55 648 T.PROGRESIVE(insamintare) 214 33
CA 0,85 90 3 65 195 15 210 AJUTORAREA REG NATURALE 69
08| 35 847 | 120 | 3 75 [3430| 165 | 3595 1186
ICompozitie tel 8FA 2DT
GO | 1,89 | 135 | 3 70 | 746 25 771 254
e 0,8] 20 o g’% 189?5 g gg 7559 350 852% T.PROGRESIVE(insamintare) 21793 33
Compozitie el 8GO 2DT AJUTORAREA REG NATURALE
Semintis natural 5GO 5FA /7 ani 0.1S mixt
FA | 7,08 | 140 | 3 75 [3187| 85 3272 1080
68 B PA {7200 8 80 o643 390 LS99 | TPROGRESIVE(nsamintare) (71|
0,8 8 23,61 | 110 | 3 77 9373 | 440 | 9813 AJUTORAREA REG NATURALE 3238
ICompozitie tel 9FA 1DT
FA 2,11 110 3 80 | 1017 50 1067 352
69 A CA 1035|110 | 4 65 | 88 5 93 31
FA | 1,06 | 80 3 80 | 422 35 457 T.PROGRESIVE(insamintare) 151 33
0,8 ] 11 352 [ 110 | 3 | 79 [1527 ] 90 1617 | AJUTORAREA REG NATURALE | 534
ICompozitie tel 9FA 1DT
[Semintis natural 10FA /7 ani 0.2S mixt
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n-|Dist. del Elem. [Supraf.,, . Clasa% arb.| 5 Vol. - Vol. de|,
_Ua/ (;?s- coslect. de elzm. VIS de | de Volngre§teri + Lucrari propuse recoltat, > 9
tip functional tenta| (hm) farboret| (ha) (ani) prod.| lucru (m°) (m®) |5 cres. pentru deceniul | (m?) [Xtras
FA 2,05 | 140 3 75 | 644 20 664 325
69 G FA | 164 | 110 | 3 | 80 | 414 | 30 | 444 | 1 ppoepegivE(punere luming) | —222
CA 1041 | 110 | 8 | 65 | 152 | 5 | 157 | AjyTORAREA REG NATURALE |2 | 49
06| 6 470 [ 140 | 3 | 76 [1210] 55 | 1265 | |NGRIJIREA SEMINTISULUI 626
ICompozitie tel 8FA 2DT
[Semintis natural 10FA /5 ani 0.3S mixt
FA 1,13 | 120 3 75 | 289 20 309 102
71G CA 1,13 | 100 3 65 | 312 15 327 T.PROGRESIVE(insamintare) 108
0,7 6 2,26 | 120 3 70 | 601 35 636 AJUTORAREA REG NATURALE 210 33
ICompozitie tel 8FA 2DT INGRIJIREA SEMINTISULUI
[Semintis natural 10FA /10 ani 0.2S mixt
FA 5,89 | 140 2 75 | 622 622 622
79 A DT 0,66 | 120 2 80 92 92 92
_ 02| 5 6,55 | 140 | 2 | 76 | 714 7a | " ﬁﬁggﬁﬁféﬁ&?&dﬁgﬂmm 714 | 100
ICompozitie tel 8FA 2DT
[Semintis natural 10FA /10 ani 0.8S mixt
Total \ | | 202,54 | Vol:62235  |Vol. total:65715 26900
Tip. functional = 4 Intensitatea interventiei : 133m*ha
13.1.1.3. Recapitulatia posibilitatii decenale de produse principale — codru
regulat - S.U.P. A
Plan decenal: Posibilitatea:
Specificari Suprafata: Volum actual | 5cresteri | Volum + 5 cresteri: Suprafata Volum:
ha [ % (m3) (m3) m3 % (ha) m3 | %
A. Specii
CA 20,51 10 5083 425 5508 8 20,51 2498 9
DR 0,20 - 29 29 0,20 29
DT 1,11 1 184 15 199 1,11 160 1
FA 152,68 75 47452 2650 50102 77 152,68 20822 78
GO 27,80 14 9439 385 9824 15 27,80 3338 12
PLT 0,24 - 48 5 53 0,24 53
B. Tratamente
Taieri progresive
CA 18,57 9 4766 355 5121 8 18,57 2111 8
DR 0,20 - 29 29 0,20 29
DT 0,87 - 145 5 150 0,87 111
FA 152,68 76 47452 2650 50102 76 152,68 20822 79
GO 27,80 14 9439 385 9824 15 27,80 3338 12
Total 200,12 99 61831 3395 65226 99 200,12 26411 99
Taieri rase
CA 1,94 1 317 70 387 1 1,94 387 1
DT 0,24 - 39 10 49 0,24 49
PLT 0,24 - 48 5 53 0,24 53
Total 2,42 1 404 85 489 1 2,42 489 1
C. Gr. functionale
Gr. 1 202,54 100 62235 3480 65715 100 202,54 26900 100
TOTAL 202,54 100 62235 3480 65715 100 202,54 26900 100

13.1.2. Planuri de recoltare a produselor principale — S.U.P. O — paduri care fac
obiectul legilor funciare

13.1.2.1. Recapitulatie pe urgente de regenerare la S.U.P. O

Urgenta Suprafata Volum + 5Cr — m® - Volumul d3e extras
9 - ha - -m’ -
2 3,60 937 470
Total 3,60 937 470
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13.1.2.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale — S.U.P. O

Ua./ Con-|Dist. de | Elem. |Supraf. |, Clasa| % arb. 5 Vol. - Vol. de
tip functional | sis- | colect. de elzm. Vars'ta de de Volgm Cresteri + Lucrdri propuse recoltat % de
tenta| (hm) |arboret| (ha) | @™ [prod.|tucru | ™) | “(m% |5 cres. pentru deceniul | (m%) | extras
FA 2,16 130 3 70 605 20 625 313
60 D FA 0,72 100 3 75 180 15 195 T.PROGRESIVE 98
CA 0,72 100 4 60 112 5 117 (punere lumina) 59 50
0,5 25 3,60 130 3 69 897 40 937 AJUTORAREA REG NATURALE 470
[Compozitie tel 8FA 2DT INGRIJIREA SEMINTISULUI
[Semintis natural 10FA /7 ani 0.3S mixt
Total | 3,60 | | | 897 | | 937 470
Tip. functional = 4 Intensitatea interventiei : 131m”/ha

13.1.2.3. Recapitulatia posibilitatii de produse principale—codru regulat-S.U.P. O

Plan decenal: Posibilitatea:
Specificari Suprafata: Volum actual 5 cresteri Volum + 5 cresteri: Suprafata Volum:
ha | % (m3) (m3) m3 % (ha) m3 [ %
A. Specii
CA 0,72 20 112 5 117 12 0,72 59 13
FA 2,88 80 785 35 820 88 2,88 411 87
B. Tratamente
Taieri progresive
CA 0,72 20 112 5 117 12 0,72 59 13
FA 2,88 80 785 35 820 88 2,88 411 87
Total 3,60 100 897 40 937 100 3,60 470 100
C. Gr. functionale
Gr. 1 3,60 100 897 40 937 100 3,60 470 100
TOTAL 3,60 100 897 40 937 100 3,60 470 100

13.1.3. Recapitulatia posibilitatii de produse principale — codru regulat (S.U.P. A

+ S.U.P. O)
Plan decenal: Posibilitatea:
Specificari Suprafata: Volum actual | 5cresteri | Volum + 5 cresteri: Suprafata Volum:
ha | % (m3) (m3) m3 [ % (ha) m3 | %
A. Specii
CA 21,23 10 5195 430 5625 8 21,23 2557 9
DT 1,11 1 184 15 199 1,11 160 1
FA 155,56 76 48237 2685 50922 77 155,56 21233 78
GO 27,80 13 9439 385 9824 15 27,80 3338 12
Pl 0,20 - 29 29 0,20 29
PLT 0,24 48 5 53 0,24 53
B. Tratamente
Taieri progresive
CA 19,29 9 4878 360 5238 8 19,29 2170 8
DT 0,87 - 145 5 150 0,87 111
FA 155,56 77 48237 2685 50922 76 155,56 21233 79
GO 27,80 13 9439 385 9824 15 27,80 3338 12
Pl 0,20 - 29 29 0,20 29
Total 203,72 99 62728 3435 66163 99 203,72 26881 99
Taieri rase
CA 1,94 1 317 70 387 1 1,94 387 1
DT 0,24 - 39 10 49 0,24 49
PLT 0,24 - 48 5 53 0,24 53
Total 2,42 1 404 85 489 1 2,42 489 1
C. Gr. functionale
Gr. 1 206,14 100 63132 3520 66652 100 206,14 27370 100
TOTAL 206,14 100 63132 3520 66652 100 206,14 27370 100
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13.1.2. Planul lucrarilor de conservare

Dist. Volum Volum .
UA. Supr.|CNS ﬁ?;: EL‘: PRP vrt CLP| Volum 5X+CR Lucrari propuse in deceniul | recc:ﬁtat E)ﬁr
Tip. functional Ani m° m° m>
FA| 5 [120[ 3 | 2205 | 2315 208
20B FA| 2 |85| 3 | 776 | 846 . 76
GO| 2 [85] 3 | 598 | 638 TAIERI DE CONSERVARE 57
CA| 1 |85] 4 | 222 | 242 | AJUTORAREA REG NATURALE | 22
2 11,08/ 0,8 [ 31 120 3 | 3801 | 4041 363 | 9
[Compozitie tel 7FA 2GO 1DT
GO| 5 [120] 4 | 134 | 139 13
2A %(TJ ‘1‘ 38 j ?g ?g TAIERI DE CONSERVARE g
5 FANNAR 20l 4 [ 242 252 AJUTORAREA REG NATURALE 23 5
(Compozitie tel 9GO 1DT
FA| 6 [110] 3 | 343 | 363 33
22C FA| 3 180] 8 | 150 | 165 |  1xER|DE CONSERVARE LE
DT | 1 1801 3 | 35 | 40 | aojyTORAREA REG NATURALE —%
2 1,74 07 ] 1 110] 3 | 528 | 568 52 9
Compozitie tel 8FA 2DT
29D GO| 6 [120] 4 | 198 | 203 . 18
GO| 4 [90] 4 | 109 | 114 TAIERI DE CONSERVARE 10
2 152]07] 2 120] 4 | 307 | 317 | AJUTORAREA REG NATURALE [ 28 9
ICompozitie tel 10GO
28D PI| 10 11051 8 | 71 | 76 TAIERI DE CONSERVARE 76
2 0,36 [05] 4 105 3 | 71 76 IMPADURIRI(dupa T. de reg) 76 [100
[Compozitie tel 8GO 2DT
45 A Pl | 9 [110] 3 | 831 [ 871 . 87
PIN| 1 [110] 3 | o1 96 TAIERI DE CONSERVARE 10
2 2,69]07] 2 110 3 | 922 | 967 | AJUTORAREA REG NATURALE | 97 |10
Compozitie tel 9P1 1PIN
458 GO| 8 [110] 4 | 272 | 287 . 26
ST 2 [110[ 4| 72 77 TAIERI DE CONSERVARE 7
2 28907 5 110] 4 | 344 | 364 | AJUTORAREA REG NATURALE [ 33 9
[Compozitie tel 8GO 2ST
45C FA| 6 [110] 3 | 468 | 493 . 59
FA| 4 [80] 3 | 259 | 284 TAIERI DE CONSERVARE 14
2 1,96 08] 6 110 3 | 727 | 777 | AJUTORAREA REG NATURALE | 73 9
Compozitie tel 9FA 1DT INGRWIREA SEMINTISULUI
[Semintis natural 10FA / 7 ani 0.2S mixt
45D Pl | 8 [110] 3 | 1403 | 1473 . 221
PIN| 2 [110] 3 | 352 | 367 TAIERI DE CONSERVARE 18
2 510[0,7] 2 110] 3 | 1755 | 1840 | AJUTORAREA REG NATURALE [ 239 | 13
ICompozitie tel 8P1 2PIN
56 B FA| 6 [140[ 3 | 773 | 793 71
2 3,480,7] 28 A 128 g 1425269 1429814 TAIER| DE GONSERVARE 14145 9
— : . AJUTORAREA REG NATURALE
Compozitie tel 8FA 2DT
Semintis natural 10FA /5 ani 0.1S mixt
FA| 2 [160] 3 | 158 | 163 15
57B FA| 7 [120] 3 | 464 | 484 44
FA| 1 [90] 3| 55 60 TAIERI DE CONSERVARE 5
2 1,79]0,7] 26 120 3 | 677 | 707 | AJUTORAREA REG NATURALE [ 64 9
ICompozitie tel 10FA
Semintis natural 10FA /10 ani 0.1S mixt
FA| 4 [120[ 3 | 162 | 167 15
61E FA| 4 [90]| 3 | 134 | 144 13
gg ] 38 g ;g ;g TAIERI DE CONSERVARE ;
5 120106 20 120l 3 1338 | 353 INGRWIREA SEMINTISULUI a1 5
[Compozitie tel 8FA 2DT
Semintis natural 10FA / 7 ani 0.5S mixt
FA| 4 |140] 3 | 616 | 631 13
64 B FA| 3 [110] 3 | 412 | 432 5 9
CA| 2 [80] 4 [ 130 | 145 TAIERI DE CONSERVARE 15
SC| 1 |s0] 3| 67 72 | AJUTORAREA REG NATURALE [ 72
2 3,71]0,7] 32 130] 3 [ 1225 | 1280 109 [ 9
Compozitie tel 8FA 2DT
FA| 4 [140] 3 | 1429 | 1469 73
66 H FA| 4 [90| 3 [ 1260 | 1365 14
CA| 2 [o0] 4 | 394 | 424 TAIERI DE CONSERVARE 191
2 11,25/ 0,6 | 16 140] 3 [ 3083 | 3258 | AJUTORAREA REG NATURALE [ 278 [ 9
Compozitie tel 8FA 2DT
Semintis natural 10FA /5 ani 0.1S mixt
Total [50,01] | [ | | | [15249]16084 1581

Intensitatea interventiei 32 m°/ha
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13.1.2.1. Recapitulatia taierilor de conservare

Speci Suprafata Volum Volum + 5 cresteri o Volum de recoltat
pecia - 3 % o
(ha) (m’) (m’) (m”)
FA 29,11 10120 10665 7 721
CA 4,10 746 811 28 228
GO 7,29 1426 1501 9 134
Pl 6,86 2305 2420 16 384
SC 0,37 67 72 100 72
DR 1,29 443 463 6 28
DT 0,99 142 152 9 14
TOTAL 50,01 15249 16084 10 1581
13.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor
13.2.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor
RARITURI CURATIRI DEG AJAR| IGIENA [ 1o
D SU- | yar. Volum S:eR Vol. Supra- | Var- Volum s:eR Vol. Su- |y | Su- | Vol. \S)I'
rum UA ?artaa- sta | CNS | actual |CTeSt II\Inr gzrrs ex(:::as UA | fata | sta |CNS|actual II\lnr é):rrs ex(:::as UA ?artaa- sta ?artaa- ex(:::as ext?as
Ha | Ani Mc Mc Ha Mc Ha Ani Mc Ha Mc Ha | Ani| Ha Mc Mc
DP006 89,32 | 799 | 799
Total drum 89,32 | 799 799
36C| 0953509 ] 177 | 7 | 1]095] 28 |57H| 040 [ 1509 8 [1]040] 1 [41F[095] 5 [400,09] 3506 | 3535
36D 0,16 | 35 | 09 | 45 1 [ 1[016] 4 [58C| 054 |15 09| 15 |1 |054] 1 |41J][096 | 5 5
37C| 034 | 45 | 09 | 57 4 |[1]034| 8 |59B| 060 |15 |09 15 |1 ]060| 1 [44B[12,08] 5 9
39C| 1,09 35 [ 09| 9 8 | 1[109]| 17 |68C| 039 | 15 |09 | 11 | 1]039| 1 661|264 5 18
41H[ 71170 [ 09 [ 2077 | 65 | 1 | 7,11 | 2id 71A[1011] 5 211
57C| 1,36 | 45 | 09 | 219 | 11 |1 [1,36 | 33 74D 1,10 [ 10 33
57E[28,17] 65 | 0,9 | 8281 | 226 | 1 |28,17| 938 938
DP007 57F[ 201 ]45]09 | 439 18 [ 1 [201] 68 68
62B| 1,24 | 60 | 09 | 389 | 10 [ 1 |124 | 43 43
69B| 642 | 35 | 09 | 764 | 51 |1 | 642 | 131 131
69E| 4,38 | 35 | 09 | 543 | 33 |1 | 438 90 90
71B[ 246 | 35 |09 | 317 | 19 |1 | 246 | 53 53
72B| 457 | 40 |09 | 631 | 33 |1 | 457 | 79 79
72C| 2,76 | 50 | 09 | 576 | 21 |1 | 276 | 59 59
74B[ 2,01 30 |09 | 210 | 12 [ 1 [ 201 ]| 36 36
Total drum 65,03 | 54 | 0,9 | 14821 65,03 1798 193 [ 15 [ 09 | 49 1,93 4 27,84| 5 |400,09] 3506 | 5308
Total cat. drum 65,03| 54 | 0,9 | 14821 65,03| 1798 1,93 [ 15 [ 0,9 | 49 193] 4 27,84| 5 |489,41] 4305 | 6107
FE002 20552 | 170 | 170
Total drum 20552 | 170 | 170
FE003 578 | 44 44
Total drum 578 44 44
24C| 521 ] 45 [ 09 | 944 | 33 | 1 521 | 143 |24G| 2,96 | 15 | 09 | 45 |1 ]296] 7 |23A[23,05] 5 | 62,23 | 555 | 705
FE004 24F[1,80 | 30 [09 | 212 | 14 |1 [1,80| 37 |24H| 1,18 |15 |09 [ 18 |1 [1,18] 2 [24A[10,24] 5 39
24B[ 201 | 5
Total drum 701 41 [ 09 | 1156 7,01 | 180 414 |15 (09 | 63 414 9 3530 5 | 62,23 | 555 | 744
Total cat. drum 701 [ 41 [ 09 | 1156 7,01 | 180 414 [ 15 [ 09 | 63 4141 9 3530 5 | 8853 | 769 | 958
Total grupa 72,04] 52 | 0,9 | 15977 72,04] 1978 6,07 | 15 | 0,9 | 112 6,07] 13 63,14 5 |577,94] 5074 | 7065
Total general 72,04] 52 ] 0,9 [ 15977 72,04] 1978 6,07 | 15 [ 0,9 [ 112 6,07] 13 63,14] 5 |577,94] 5074 [ 7065
13.2.2. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii
U.P. Specia Rarituri Curatiri Degajari Igiena Total
S.U.P. ha m3 ha m3 ha ha m3 ha
Posibilitate decenala 72,04 1978 6,07 13 63,14 577,94 5074 7065
CA 421 3 1232
DM 15 2
DR 37
DT 112 2 58
U.P. FA 1055 6 2602
GO 229 2 935
PI 60
PLT 99 38
SC 10 28
STP 119
Posibilitate anuala 7,20 198 0,61 1 6,31 577,94 507 707
A Posibilitate decenala 72,04 1978 5,47 12 63,14 466,94 4133 6123
CA 421 3 1098
DM 12
DR 37
DT 98 2 19
FA 1055 5 2176
GO 229 2 773
PAM 14 7
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U.P. Specia Rarituri Curatiri Degajari Igiena Total
S.U.P. ha m3 ha m3 ha ha m3 ha
PLT 99 38
SAC 3 2
SC 10 20
Posibilitate anuala 7,20 198 0,55 1 6,31 466,94 413 613
Posibilitate decenala 20,52 170 170
CA 11
GO 78
K PI 59
ST 22
Posibilitate anuala 20,52 17 17
Posibilitate decenala 28,24 214 214
CA 6
DT 8
FA 27
GO 44
M Pl 1
PIN
SC 8
ST 1
STP 119
Posibilitate anuala 28,24 21 21
Posibilitate decenala 0,60 1 62,24 557 558
CA 117
DT 1
(6] FA 1 399
GO 40
PAM
Posibilitate anuala 0,06 62,24 56 56

13.3. Planul lucrarilor de regenerare

u.a. Tipul de Compozitia - tel Indi- |Suprafata Suprafata efectiva de impadurit
statiune | Formula de impadurire | ce de | efectiva Specili
Supra- si Comp.sem. aco- | (impad.aj
nr. fata tipul de utilizabil pe- |regen.In- FA GO DT
ha | pédure rire | grijiri) (ha)

A.LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE: 100,51 ha

A.1.Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale: 45,65 ha

A.1.4.Mobilizarea solului: 40,84 ha

S.U.P. A, u.a: 12(0.15S — 1,37 ha); 21 A(0.15S - 0,25 ha); 21 D(0.15S — 0,36 ha); 22 B(0.15S — 0,80 ha); 22 E(0.15S —
0,23 ha); 26 B(0.15S — 0,3 ha); 26 C(0.15S — 0,51 ha); 36 A(0.15S — 0,93 ha); 36 B(0.1S — 1,40 ha); 37 A(0.15S — 0,84
ha); 37 B(0.15S - 0,71 ha); 38 D(0.1S — 0,57 ha); 39 A(0.15S — 0,35 ha); 40 A(0.1S — 0,67 ha); 41 B(0.25S — 0,49 ha); 56
A(0.2S — 4,24 ha); 61 C(0.1S — 0,77 ha); 62 A(0.15S — 4,83 ha); 63 A(0.15S — 0,47 ha); 63 B(0.25S — 0,44 ha); 64
A(0.15S — 1,63 ha); 65 A(0.15S — 1,27 ha); 66 B(0.15S — 0,32 ha); 68 B(0.15S — 3,54 ha); 69 A(0.1S — 0,35 ha); 69
G(0.15S - 0,62 ha); 71 G(0.1S - 0,23 ha); 79 A(0.1S — 0,66 ha) = 29,15 ha;

S.U.P. M, u.a: 20 B(0.2S — 2,22 ha); 22 A(0.3S - 0,37 ha); 22 C(0.25S — 0,44 ha); 22 D(0.3S — 0,46 ha); 45 A(0.2S —
0,54 ha); 45B(0.3S - 0,87 ha); 45 C(0.1S — 0,20 ha); 45 D(0.2S — 1,02 ha); 56 B(0.15S — 0,52 ha); 57 B(0.15S — 0,27
ha); 61 E(0.1S - 0,12 ha); 64 B(0.2S — 0,74 ha); 66 H(0.3S — 3,38 ha) = 11,15 ha;

S.U.P. O, u.a: 60 D(0.15S — 0,54 ha) = 0,54 ha;

A.1.6. Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent: 4,87 ha

S.U.P. A, u.a: 38 D(0.1S — 0,57 ha); 56 A(0.2S — 4,24 ha) = 4,81 ha;

["A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale: 54,86 ha

A.2.1. Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate

S.U.P.A, u.a: 38 D(0.1S — 0,57 ha); 56 A(0.1S — 2,12 ha); 61 C(0.1S — 0,77 ha); 79 A(0.1S — 0,66 ha) = 4,12 ha;

A.2.2. Descoplesirea semintisurilor: 50.74 ha

S.UP.A, u.a: 12(0.1S — 0,91 ha); 21 A(0.3S — 0,51 ha); 26 B(0.2S — 0,40 ha); 36 A(0.2S — 1,25 ha); 36 B(0.2S — 2,80 ha);
37 A(0.1S — 0,56 ha); 37 B(0.1S — 0,48 ha); 38 D(0.6S — 3,44 ha); 40 A(0.2S — 1,35 ha); 41 B(0.2S — 0,39 ha); 56 A(0.6S
— 12,71 ha); 61 C(0.7S — 5,38 ha); 63 B(0.2S — 0,35 ha); 64 A(0.5S — 5,43 ha); 66 B(0.1S — 0,21 ha); 69 A(0.2S — 0,70
ha); 69 G(0.3S — 1,23 ha); 71 G(0.2S — 0,45 ha); 79 A(0.8S — 5,24 ha) = 47,01 ha

S.U.P. M, u.a: 45 C(0.2S — 0,39 ha); 56 B(0.1S — 0,35 ha); 57 B(0.1S — 0,18 ha); 61 E(0.5S — 0,60 ha); 66 H(0.1S —
1,13 ha); = 2,65 ha;

S.U.P. 0, u.a: 60 D(0.3S — 1,08 ha) = 1,08 ha;

B. LUCRARI DE REGENERARE

B.2. impaduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare

B.2.3. impaduriri dupa tiieri progresive
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u.a. Tipul de Compozitia - tel Indi- |Suprafata Suprafata efectiva de impadurit
statiune | Formula de impadurire | ce de | efectiva Specii
Supra- i Comp.sem. aco- |(impad.aj
nr. fata | yioul de utilizabil pe- |regen. in- FA GO DT
ha | padure rire grijiri) (ha)
5243 8FA 2DT 1.0
38D 5,73 42'1 '1 ’ 50FA50DT 0.25 1,43 0,71 0,72
) 9FA 1DT 0.6
5232 7FA1GO 2DT 1.0
41B 1,96 428 '1 ) 70FA 30DT 0.6 1,18 0,81 0,37
) 7FA 3GO 0.2
5232 7FA 3DT 1.0
56 A 21,18 4981 100DT 0.3 6,35 6,35
) 10FA 0.6
5243 8FA 2DT 1.0
61C 7,68 491 1 20FA 80DT 0.25 1,92 0,38 1,54
) 10FA 0.7
5232 7FA 3DT 1.0
63 B 1,77 428 1 50FA 50DT 0.6 1,06 0,53 0,53
) 10FA 0.2
5243 8FA2DT 1.0
64 A 10,86 42'1 '1 ) 33FA67DT 0.3 3,26 1,09 2,17
) 10FA 0.5
5243 8FA 2DT 1.0
79 A 6,55 42'1 '1 ’ 20FA 80DT 0.25 1,64 0,33 1,31
’ 10FA 0.8
Total
B 2.3 55,73 - - - 16,84 3,85 12,99
B.2.5. impaduriri dupa taieri de conservare
5132 8GO 2DT 1.0
28D 0,36 513 '1 ’ 80GO 5FA 15DT 1.0 0,36 0,02 0,29 0,05
Total
B 2.5. 0,36 - - - 0,36 0,02 0,29 0,05
Total B2 | 56,09 17,20 3,87 0,29 13,04
B.3. Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de inlocuire a arboretelor
necorespunzatoare
B.3.1. Impaduriri dupi inlocuirea arboretelor derivate (substituiri)
5033 8FA 2DT 1.0
21E 2,42 499 1 80FA 20DT 1.0 2,42 1,94 0,48
Total
B 3.1 2,42 2,42 1,94 0,48
Total B3 | 2,42 2,42 1,94 0,48
Total B | 58,51 - - - 19,62 5,81 0,29 13,52
C. COMPLETARI IN ARBORETELE TINERE CARE NU AU REALIZAT STAREA DE MASIV
C1. Completari in arborete tinere existente
5232 8FA 2DT 0.9
44 B 12,08 428 '1 ) 50FA50DT 0.2 2,42 1,21 1,21
’ 8FA 1DT 1DM 0.7
Total C1 | 12,08 - - - 2,42 1,21 1,21
C2. Completari in arborete nou create (20%)
20%B - - - 3,92 1,16 0,06 2,70
Total C2 - - - 3,92 1,16 0,06 2,70
C. COMPLETARI IN ARBORETE TINERE - 6,34 2,37 0,06 3,91
B+C - 25,96 8,18 0,35 17,43

D INGRIJIREA CULTURILOR TINERE

D.2.Ingrijirea culturilor nou create (ha)

1.Revizuiri (ha) 49,32 - - -
2.Mobilizari(ha) 44,13 - - -
3.Descoplesiri (ha) 189,51 - - -
D.2.Ingrijirea culturilor nou create (ha) - total 282,96 - - -
D.INGRIJIREA CULTURILOR TINERE (ha) 282,96 - - -
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u.a Tipul de Compozi;ia - tel Indi- |Suprafata Suprafata efectiva de impadurit
s statiune | Formula de impadurire | ce de | efectiva Specid.i
upra- si Comp.sem. aco- | (impad.aj
nr. fata | yioul de utilizabil pe- |regen. in- FA GO DT
ha | padure rire grijiri) (ha)
RECAPITULATIE
Total A1 4 Mobilizarea solului 40,84
Total As s Extrggerga semin;igului si tineretului 481
neutilizabil preexistent ’
Total A, Ajutorarea regenerarii naturale 45,65
Total Az 1 Rfageparea semintisurilor sau tinereturilor 412
vatamate ’
Total Az Descoplesirea semintisurilor 50,74
Total Az Ingrijirea regenerarii naturale 54,86
Total A ﬁi!rGUURFXLI\_FéEA REGENERARII 100,51
Total B2s impaduriri dupa taieri progresive 16,84 3,85 12,99
Total B2s Impaduriri dupa taieri de conservare 0,36 0,02 0,29 0,05
Total B> impéduriri dupa taieri de regenerare 17,20 3,87 0,29 13,04
Total B3 1 Impéduriri dupé inlpcuirea arboretelor 2 42 1.94 0.48
derivate (substituiri) ’ ’ ’
Total B3 Impaduriri in suprafete parcurse sau
revazute a fi parcurse cu taieri de
ﬁﬂocuire a arbl?)retelor 2,42 1,94 0,48
necorespunzatoare
Total B LUCRARI DE REGENERARE 19,62 5,81 0,29 13,52
Total C+ Completari in arboretele tinere existente 2,42 1,21 1,21
Total C» Completari in arboretele nou create 3,92 1,16 0,06 2,70
COMPLETARI IN ARBORETE TINERE
Total C CARE NU AU REALIZAT STAREA DE 6,34 2,37 0,06 3,91
MASIV
Total.B+C TOTAL IMPADURIRI 25,96 8,18 0,35 17,43
Numar de puieti necesari la hectar (mii buc.) 5.0 5.0 5.0
Total numar de puieti necesari (mii buc.) 129,80 40,90 1,75 87,15
D.2.Ingrijirea culturilor nou create (ha) 282,96
D.INGRIJIREA CULTURILOR TINERE (ha) 282,96
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14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT Sl
CONSTRUCTIILE SILVICE

14.1. Planul instalatiilor de transport
Nu se propune extinderea instalatiilor de transport.
14.2. Planul constructiilor silvice

Nu se propun constructii silvice noi.
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier
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Suprafata

Varsta
Anul Denumirea Terenuri medie
ame- (S.U.P.) . vde . Proportia speciilor (ani)
- Totala Paduri impédurit Clasa de productie
_Ija__ (U.P) Alt_e terenuri P L Consis-
jarii din fon_dul tenta
forestier medie
ha
3,10 39FA41CA14GO3DR1DT2DM 38
1954 U.P. Il Laslea 1944,70 1925,70
- 3,0 0,78
17,30 40FA22GO33CA2PI2DT1DM 47
1968 U.P. Il Laslea 1923,10 1885,60
- 3,0 0,83
8,40 42FA19GO34CA2DT1DR2DT 57
1977 U.P. Il Laslea 1929,60 1909,70
- 2,9 0,88
1,10 43FA20G0O27CA3DT4DR3DM 64
1988 U.P. Il Laslea 1982,40 1813,10
6,70 3,0 0,78
- 47FA18G029CA1PAM1SC1DT2PLT1SAC 71
S.UP.A 1778,80 1778,80
- 3,0 0,79
- 40GO14ST33PI13CA 91
S.U.P.K 20,10 20,10
- 2,4 0,70
1998
1,10 37G0O25FA7CA18DR12DT1DM 76
S.UP.M 181,90 180,80
- 4,0 0,70
Total 1,10 44FA20GO27CA1ST1STP1PAM2PI1SC2PLT1SAC 72
1990,00 1979,70
U.P. Il Laslea 8,50 3,0 0,78
- FA1 26CA2DT1DM 2
S.UP.A 1029,70 1029,70 S5FA16GO26C 8
- 28 29 33 3,0 3,2 0,80
- 48GO32PI17CA13DT 103
S.U.P.K 20,50 20,50 202030 30 070
2008 . il i
- 36FA23GO17STP14PI5CA2DR3DT 79
S.UP.M 62,20 62,20
- 3,1 3,9 40 3,0 4,1 3,0 3,8 0,73
Total 7,80 53FA16GO1STP1PI24CA1DR3DT1DM 82
1128,20 1112,40
U.P. Il Laslea 8,00 2,8 294,026 3,33,13,03.2 0,79
- 7FA21CA1 1PLT1PAM2DT
S.UP.A 815,47 815,47 5 CA18GO 8
- 2,8 3,4 28 3,029 28 0,77
- 47GO32PI114ST7CA 113
S.U.P.K 20,52 20,52
- 2,0 2,0 3,0 4,0 0,73
- 41FA19STP18GO9PI6CA2SC2DT2PIN1ST 90
2018 S.UP.M 78,25 78,25
- 3,1 3,1 3,8 3,0 3,9 3,8 3,9 3,0 4,0 0,70
- 72FA21CA7GO 95
S.U.P.O 66,44 66,44
- 3,0 3,2 3,0 3,0
Total - 55FA20CA18GO2STP1PI1PLT1SC2DT 87
988,45 980,68
U.P. Il Laslea 7,77 2,9 34 29 3,125 3,0 33 29 0,76
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Fondul | Cresterea .
lemnos curenta Posibilitat s Volléré‘owaid'u Terenuri de Densi ) Sporul
( t‘_’_ta|3) t?ta3')a osibflitat